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“Söz  uçar, yaz ı k alır” diye re k  başladığım ız  
yolculuğum uz un bu ik inci durağına ulaşm anın 
s e vincini yaşıyoruz . Bu durağa ulaşana k adar ne le r 
yaptık  pe k i? Kalıcı ve  s üre k li olabilm e nin ge re k le rini 
ye rine  ge tirm e ye  çalışıyoruz ; ayağım ız ı ye re  yavaş 
am a s ağlam  bas m aya çalışıyoruz . Yine  ik inci s ayı 
ile  be rabe r e tk ile şim li Pe ngue nce  inte rne t s ite m iz i 
de  tam am ladık .

Bir şe yle ri birle ştirm e , oluşturm a, üre tm e  ve  
paylaşm a...Tük e tim  alışk anlığının yaşam a aracı 
de ğil yaşam a am acı olarak  algılandığı bir z am anda 
yapılabile ce k  e n “olm az ” şe yle r diye ce k s iniz  be lk i 
bunlar için am a dönüp açık  k aynak  dünyas ına 
bak tığınız da e m inim  bu fik riniz i de ğiştire ce k s iniz . 
Paylaşm ayı, öz gürlüğü ve  üre tm e yi te m e l alan bu 
dünya ye rle şm iş tüm  olguları k ök ünde n s ars ıyor, 
s ars m aya de vam  e de ce k .

Bir ark adaşım  ortak  birşe yle r yapm ak  is te diği 
z am an “taşları üs t üs te  k oyalım ” de r. Biz le r de  
“Pe ngue nce ” aile s i olarak  taşları üs t üs te  k oym aya 
çalıştık , çalışıyoruz . Um arım  dah a güz e l çalışm aları 
h e p be rabe r ge rçe k le ştire biliriz .

Bir topluluk  proje s i olarak  dah a başarılı olabilm e k  
için de  yapılm as ı ge re k e n şe yle r var e lbe tte . Kalıcı 
ve  s üre k li olabilm e k  "topluluğun" ortak  çalışm as ı ve  
s ah iple nm e s i ile  m üm k ün olabile ce k tir. 
"Pe ngue nce " aile s i olarak  açık  k aynak  
uygulam alarını ge liştire n, de s te k le ye n grupları, tüm  
ye re l çe viri gruplarını ve  de s te k  olm ak  is te ye n tüm  
öz gür yaz ılım  gönüllüle rini bu topluluk  proje s ine  
de s te k  olm aya dave t e diyoruz .

Ge lin “Pe ngue nce ” yi h e p be rabe r büyüte lim .

3. s ayıda görüşm e k  üz e re ...

PENGUENCE AILESI

Pe ngue nce  "Me rh aba"
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Re dh at Ente rpris e  Linux 4.0'ı 

duyurdu.

RH EL ES, e n faz la ik i ade te  k adar 

Inte l x86, Itanium 2, EM64T, ve ya AMD 

64 işle m cile ri de s te k liyor. RH EL AS, 

de s te k  m im aris ine , IBM'in Pow e r s e ris i 

(e s e rve r iSe rie s  ve  e Se rve r e Se rie s ) 

ve  m ainfram e  (e s e rve r Z s e rie s  ve  

S/39 0) ve  birçok  başk a işle m ciyi de  

e k liyor. Bu fark lı m im arile re  ve rile n 

de s te k , RH EL'un s unucu paz arında 

Solaris 10 ve  W indow s 2003 k arşıs ında 

re k abe t avantajlarından biri.

Ye ni dağıtım , 2.6.9  çe k irde k le  ge liyor. 

Ye ni çe k irde k  s aye s inde  RH EL, dis k  

Giriş/çık ış işle m le rini z am anlayabiliyor 

ve  böyle ce  ok um a/yaz m a işle m le rini 

uygun s ıraya k oyarak  dis k  

pe rform ans ını arttırabiliyor. Ye ni 

çe k irde k te  aynı z am anda ye ni bir 

proce s s  z am anlayıcı da ge liyor, ve  bu 

da çok  işle m cili ve  'h ype rth re ading' 

(aşırı lifli) k ullanılan ortam larda 

pe rform ans  artışı s ağlıyor.

Yine  bu s ürüm  ile  be rabe r LVM2 

(Logical Volum e  Manage r) k ullanım ı 

ile  şu ank i s ürüm de  1 te rabyte  olan 

dos ya s is te m i büyük lüğü “pe tabyte ” lar 

s e viye s ine  çık ıyor. Diğe r bir öz e llik  is e  

s anal h afız a alts is te m inde  (Virtual 

Me m ory) ortaya çık ıyor. Böyle lik le  

ge çici be lle k te  (cach e ) duran ve rinin 

dis k e  ak tarım  h ız ı artıyor. I/O 

s is te m inde k i bu de ğişik lik  büyük  

m ik tardak i ve rile rin s öz  k onus u olduğu 

ve ritabanı uygulam alarını 

h ız landıracak .

RH EL 4.0, s ürüm  ve  de s te k  

s e çe ne k le rine  göre , 349 $-249 9 $ aras ı 

fiyat e tik e tle ri ile  piyas aya s ürüldü.

Kaynak : w w w .re dh at.com  - 

w w w .e w e e k .com

H e r ye rde  Ubuntu...

Son birk aç aydır, Ubuntu Linux dağıtım ı, h ız la yük s e lip, Mandrak e 'yi de  

ge çe re k , birinci s ıraya yük s e ldi. Dis trow atch .com 'un h e r dağıtım ın s ayfalarına 

ge le n w e b trafiği dik k ate  alınarak  yapılan is tatis tik le rde , s on bir aylık  ve  üç 

aylık  de ğe rle ndirm e le rde , Ubuntu birinci s ırada. De bian te m e lli, ancak  

k urulum u ve  k ullanım ı k olay olan ve  h e r altı ayda bir düz e nli ye ni s ürüm  

çık aran Ubuntu, popüle rlik  k az andı. Bunda aynı z am anda Ubuntu'nun açık  

k aynak  k odlu öz gür yaz ılım  ilk e le rine  tam am e n bağlı k alm as ının, ancak  bu 

fe ls e fe de n Mandrak e 'nin gide re k  uz ak laşm as ının da e tk ili olduğu düşünülüyor.

Kaynak  : Dis trow atch
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Gnom e  Proje s inde n 2.10 s ürüm ü

Gnom e  proje s i, 2.10 s ürüm ünü duyurdu. Gnom e  2.10'u bilgis ayarlarına 

k urm adan önce  de ne m e k  is te ye nle r için de , Gnom e  Live CD oluşturuldu. 

Gnom e Live CD, Gnom e  proje s inin s on öz e llik le rini k ullanıcıya gös te rm e k  

açıs ından, Gnom e  proje s i tarafından de s te k le niyor. Gnom e  2.10 s ürüm ünün 

baz ı öz e llik le ri is e  şöyle :

* Bütünle şik  vide o oynatıcıs ı, te k  tık lam ayla m üz ik  CD'le rinde n parçaları 

dönüştürm e , ve  ge lişm iş m e dya form atı de s te ği. Bu s aye de  Linux 

m as aüs tünün çok luortam  de s te ği lide r ticari işle tim  s is te m le riyle  dah a 

yarışabilir düz e ye  ge lm iştir.

* Dah a faz la donanım  ve  ağ s unucus unun otom atik  tanınm as ı GNOME'un 

k ullanıcıları rah ats ız  e tm e de n ve  k afalarını k arıştırm adan 'h e r z am an çalışan' 

yaz ılım lara ve rdiği öne m i gös te rir.

* Uygulam alar aras ı dah a iyi bütünle şm e , GNOME uygulam aları aras ında 

ge lişm iş bağlantılar ve  platform lar aras ı s tandartların k ullanım ı ile  k ullanıcı ve  

bağım s ız  yaz ılım  üre ticile ri de ne yim ini ge liştirm e k te dir.

Ch ris tian Sch alle r, Flue ndo Bus ine s s  Yöne ticis i ve  GStre am e r ge liştirm e  e k ip 

lide ri, "Bu GNOME s ürüm ü h e ye can ve rici", de di. "GNOME s ade ce  s on 

k ullanıcılar için h ataları düz e ltm e k le  k alm ıyor, ayrıca fre e de s k top.org, 

GStre am e r ve  GTK+  gibi diğe r öz gür yaz ılım  k om ünle riyle  birlik te  çalışarak  

Ö z gür Yaz ılım  m as aüs tünü ile riye  taşıyor."

Luis  Villa, GNOME Vak fı Üye s i ve  k atılım cı, "Bu işi yapark e n çok  e ğle niyoruz ", 

de di. "Çık m as ı yıllar s üre n başarıs ız  yaz ılım lar ye rine , GNOME ge liştiricile ri 

s ağlam  ge lişm e le r h az ırlayıp, bunu yılda ik i k e z  k ullanıcılarım ız a s unuyorlar. 

Bu h içbir ticari m as aüs tü üre ticis inin yapam ayacağı birşe y."

h ttp://w w w .gnom e .org - Gnom e  Proje s i Ana Site s i

h ttp://w w w .gnom e .org.tr - Gnom e  Türk iye
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Bu s ürüm ün, e n s on te k nolojile rle  dolu olduğu s öyle niyor. Duyurulan 

ye nilik le rde n, “XEN Virtualis ation” ile  aynı işle tim  s is te m inin fark lı s ürüm le rinin 

aynı anda çalıştırılabilm e s i dik k at çe k ti. Sus e  Profe s s ional 9 .3, 2.6.11 çe k irde k , 

X.Org 6.8.2, KDE 3.4, GNOME 2.10, Ope nOffice .org 2.0 pak e tle rinin yanı s ıra 

VOIP (IP üz e rinde n s e s  ile tim i) Linph one ; ve  iPod uyum luluğuna da s ah ip 

olacak .

Ayrıca SuSE Profe s s ional 9 .3, içinde  ye ni bir program  ile  de  ge liyor. F-Spot 

fotoğraf düz e nle m e  aracı. Bu araç Google  tarafından ücre ts iz  dağıtılan ve  

s ade ce  W indow s  işle tim  s is te m ini de s te k le ye n Picas a 2 ye  Nove ll'in ce vabı 

nite liğinde ...
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SuSE Linux Profe s s ional 9 .3 

Nis an ortas ında h azır...

Line os , Ente rpris e  Linux 

4.0'ı duyurdu

RH EL'un k aynak  k odlarından 

de rle nm iş ve  h e r türlü Re dH at ticari 

m ark a nite liği taşıyan içe rik te n 

arındırılm ış bir s unucu dağıtım ı olan 

Line os  Ente rpris e  Linux, 4.0 

s ürüm ünü duyurdu. Line os  EL, 

RH EL'un fark lı s ürüm le rinde k i tüm  

program ları, ve  ayrıca RH 'in fark lı 

ürünle r olarak  k üm e le m e  pak e ti ve  

ge liştirici pak e ti diye  s attığı tüm  

program ları içe riyor. Bununla birlik te  

Line os  EL, ürünü için h içbir de s te k  

ve rm iyor. Line os  EL, s ade ce  RH  

ye ni pak e tle rin k aynak  k odlarını 

yayınlam aya de vam  e ttiği s üre ce , 

de rle nm iş ik ilik  pak e tle ri s ağlam aya 

de vam  e de ce ğinin garantis ini 

ve riyor. Bu ne de nle  Line os , RH 'in 

de s te ğine  ih tiyaç duym ayan 

k urum s al k ullanıcılara tavs iye  

e diliyor.

Mandrak e s oft oldu Mandriva

7 Nis an tarih inde  açık lam a yapan 

Mandrak e s oft, bundan s onra şirk e t 

is m inde  ve  ürünle rinde  "Mandriva" 

adını k ullanacağını duyurdu. 

Açık lam aya göre , bu k ararın 

Mandrak e s oft-Cone ctiva birle şm e s i 

ve  H e ars t Şirk e ti ile  de vam  e de n 

m ark a davas ından dolayı alındığı 

be lirtiliyor. İs im  de ğişik liği ile  

yaptık ları işe  dah a iyi 

odak lak lanacak larını be lirte n 

Mandriva Şirk e ti, ye ni m ark as ını 

e s k is inde n de  tanınm ış ve  güçlü 

yapacak larını be lirtti.

NASA'ya PH P Tabanlı Sis te m

ABD s avunm a s anayis inin e n güçlü şirk e tle rinde n 

Lock h e e d Martin, ne s ne  tabanlı k od oluşturm a

altyapıs ı tas arlam ak  için Z e nd Studio 4 k ullanacağını açık ladı. Çe vrim içi Proje  

Bilgi Sis te m i (OPIS)'nin k ritik  e le m anlarından biri olacak  olan bu altyapı NASA 

as trobiyologlarını de s te k le ye ce k . OPIS te k nik  s orum lus u Rich  Morrow , Z e nd 

Studio ile  OPIS'in m im aris inde k i, uygulam as ındak i ve  yöne tim inde k i 

k arm aşık lığa rağm e n çok  k ıs a bir s üre de  ge rçe k le ştirm e  aşam as ına ge ldik le rini 

be lirtti.

Bilgi: OPIS, uz ay yolculuk larında ge re k e n ge lişm iş h ayat de s te k  s is te m i için 

k ullanılm as ı düşünüle n ve ritabanıdır.

IBM, Nok ia ve  Re d H at 

Re dm ond'a Karşı AB'yle

Ö nce le ri AB taraftarı olan baz ı şirk e tle rin Avrupa Kom is yonu'nun Micros oft'la 

olan s avaşından çe k ilm e s i üz e rine , M icros oft, te k noloji firm alarının k om is yon 

k ararlarını ve  ce z alarını onaylam adığını, AK'nin bu k onuda yalnız  olduğunu 

be lirtm işti. Bunun üz e rine , IBM, Nok ia ve  Re d H at'ın öncülüğünde k i bir grup, 

Avrupa Kom is yonu'na de s te k  olduk larını be lirtti. ECIS'e  göre  bu h am le , AB'nin 

Re dm ond'a k arşı ve rdiği güve nilm e z lik  s avaşının h ala de s te k le ndiğini 

gös te riyor. Re alNe tw ork s  ve  Oracle 'ın da üye s i olduğu ECIS buna dayanarak  

Avrupa Mah k e m e s i'nin Micros oft'un te z ini göz ardı e tm e s ini is te di.

Avrupa Düz e nle m e  Kurulu'ndan ge le n 26 is te k te n 20's ini k abul e ttiğini 

açık layan Micros oft, açık  k aynak  proje le rine  k atılm ayı re dde tti. Şim di M icros oft 

k aynak  k odlarını gös te rm e de n te k nolojis ini paylaşm anın yollarını arıyor.
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işbirliğiyle  biyoloji ve  k im ya araştırm alarında k ullanılm ak  için tas arlanıp 

ge rçe k le ne n 11.8 te raflopluk  Linux tabanlı s üpe r bilgis ayar 2 yıllık  k abul 

s üre cini başarıyla bitirdi.

ABD Ene rji Bak anlığınca je ok im yas al m ode lle m e , ağır e le m e nt k im yas ı, ye raltı 

s u ak ışı s im ülas yonları, nano parçacık  m ode lle m e , m ole k üle r te rm odinam ik  ve  

k ine tik  için k ullanılan 2000 tane  1.5Gh z 'lik  Inte l Itanium  2 gücünde k i s is te m , 6.8 

te rabyte 'lık  be lle ğe  s ah ip ve  üz e rinde  Linux işle tim  s is te m i k oşuyor. PNNL 

yöne ticile ri bu s üpe rbilgis ayarın e ndüs tri ve  araştırm a laboratuvarlarının işbirliği 

ile  ulus al s orunlara h as  çöz üm le r üre tile bile ce ğine  dair iyi bir örne k  olduğunu 

s öyle di.
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H P'de n 11.8 Te raflopluk  

Süpe rbilgis ayar

EduKnoppix 2.1.1 

s ürüm ünü duyurdu

EduKnoppix, İtalya k ök e nli, e ğitim  

am açlı, Knoppix te m e lli, cd'de n 

çalışan bir dağıtım . Ö z e llik le  içinde  

e ğitici m ate m atik  program ları ve  

Açık  Kaynak  uygulam alarla uyum lu 

Avrupa Bilgis ayar Eh liye ti (ECDL) 

e ğitim  içe riği ge liyor.

Ayrıntılı bilgi için : 

w w w .e duk noppix.org

Slack w are 'de n 10.1 Sürüm ü

Ö z e llik le  proje  lide ri Patrick  

Volk e rding'in s ağlık  proble m le rinde n 

ötürü proje nin ge le ce ğinde n e ndişe  

duyan Slack w are  k ullanıcıları 6 

Şubat'ta duyurulan Slack w are  

Linux'un 10.1 s ürüm ü ile  rah at bir 

ne fe s  aldi. Bu s ürüm , Linux 2.4.29  

çe k irde k  (Linux 2.6.10 çe k irde ği 

ops iyone l), X11R6.8.1, Moz illa 1.7.5, 

KDE 3.3.2, ve  Xfce  4.2.0 gibi birçok  

pak e t içe riyor...

GCC 4.0 ge liyor...

C, C+ + , Obje ctive -C, Fortran, Java ve  ADA 

dille rinde  yaz ılm ış program ları 15'in üz e rinde  

fark lı bilgis ayar m im aris i için de rle m e m iz e  

im k an ve re n GCC (GNU Com pile r Colle ction) 

4.0 RC1 yayınlandı.  GNU/Linux s is te m le rin 

e n öne m li, k ritik  ve  olm az s a olm az  

bile şe nle rinde n biri olan GCC de rle yici 

s üitinin ye ni s ürüm ü ile  birlik te  bu de rle yici ile  

de rle ne n Fire fox, Ope nOffice .org, Linux 

H P ile  ABD Pas ifik  Kuz e ybatı Ulus al Laboratuvarı(PNNL)

Linux çe k irde ği gibi pe k  çok  yaz ılım ın k alite s inde  ve  pe rform ans ında artış 

be k le niyor. Kaynak  : w w w .faz lam e s ai.ne t

E-Lapis  De rgis i

Gönüllü olarak  h ayata ge çirile n proje le rde n 

biris i olan e -lapis  online  de rginin ilk  s ayıs ı 

çık tı. PDF form atında indirile bilir. De rgi, bir 

çok  Linux uygulam as ı, h abe rle r, ipuçları ve  

m ak ale le r ile  dopdolu (40 s ayfa) içe riği ile  

ok uyucularını be k liyor. Sanal de rgiyi 

h ttp://w w w .e -lapis .org adre s inde n 

e dine bilirs iniz . İlk  e tapta 3 aylık  z am an 

aralık larında çık m as ı planlanan e -de rgi 

z am ana bağlı olarak  ile ride  aylık  bir yayına 

dönüşe bilir.

w w w .e -lapis .org

h ttp://pe ngue nce .linux.org.tr

Siz le rde  h abe r, duyuru vb. bilgile ri 

pe ngue nce 'de  yayınlanm as ı için biz le rle  

paylaşabilirs iniz .

E-pos ta : pe ngue nce @ linux.org.tr
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w w w .m ozilla.org/products /fire fox

Be k le yiş s ona e rdi.

Standartlara uygun, açık  k aynak  k odlu, 
inte rne tte  ge z intiyi z e vk  h aline  ge tire n ve  
rak iple rine  k ıyas la dah a güve nli ge z intiye  

olanak  ve re n bu tarayıcı ile  tanışın.
44 m ilyon k işilik  bu topluluğa k atılın.
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Pardus  Ulus al İşle tim  Sis te m i Çalışan CD

"Linux, yalnız ca bir işle tim  s is te m i çe k irde ği proje s idir. Bir Linux dağıtım ı çok  fark lı k aynak larda 

oluşturulan çe k irde ği, araçları ve  uygulam a yaz ılım larını toplayarak  birlik te  çalışabilirlik le rini s ağlayan, 

ortak  bir yöne tim  çe rçe ve s i ile  birle ştire n bir bütündür. Sıradan k ullanıcının çe k irde ği ve  araçları te k  

te k  e dinip birlik te  çalışm alarını s ağlam as ı z orunluluğunu ortadan k aldırır. Ulus al Dağıtım  bir Linux 

dağıtım ı olduğundan Linux çe k irde ğini ve  ilintili araçları k ullanır. Ancak  bu de rle m e ye  de ğe r k atarak  

k olay k urulabilir ve  k ullanılabilir h ale  ge tirir."
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Uz un yıllar boyunca bilgis ayar ile  

uğraşm as ına k arşın, profe s yone l 

iş h ayatına atıldık tan s onra Linux 

ve  öz gür yaz ılım larla tanışan 

yaz ar; bir bilişim  firm as ında 

s is te m  yöne ticis i ve  program cı 

olarak  çalışıyor. Aynı z am anda 

Linux Kullanıcıları De rne ği'nin de  

ak tif üye le ri aras ında ye r alıyor.

Doruk  Fişe k

Pe ngue n de  ne re de n çık tı?

Evve l z am an içinde , h e r şe y 19 9 6 

yılında, artık  5 yaşına ge le n Linux 

çe k irde ğinin çığır açan 2.0 s ürüm ü ile  

başladı. Birçok  Linux ins anı artık  ye ni 

s ürüm  ile  be rabe r Linux için uygun bir 

logo/m as k ot bulm a z am anının ge ldiğini 

s öyle m e ye  başlam ışlardı.

Linux için bir logo yarışm as ı duyuruldu. 

Birçok  logo öne ris i yapıldı. Baz ıları 

başk a işle tim  s is te m le rinin logolarının 

gülünç durum lara düşürülm e s inde n 

oluşuyordu. Baz ıları k artal, k öpe k balığı 

gibi güçlü ve  s oylu h ayvanlardı. 

Tartışm aların bir nok tas ında Linux'un 

yaratıcıs ı olan Linus  Torvalds , 

Avus tralya'da Sam ba'nın yaz arı Andre w  

Tridge ll ile  be rabe r gittiği bir h ayvanat 

bah çe s inde  bir pe ngue n tarafından 

ıs ırıldığından be ri pe ngue nle re  öz e l bir 

s e m pati duyduğunu be lirtince  tartışm a 

otom atik m an o yöne  doğru k aydı.

Bu s e fe r de ğişik  şe k ille rde  pe ngue n 

öne rile ri ge ldi. En s on dünyayı e linde  

tutan bir pe ngue n öne ris i ge lm e s i 

üz e rine  Linus  Torvalds , h ayalinde k i 

pe ngue ni uz uun uz adıya tarif e de n bir 

e -pos ta gönde rdi (bak ınız  am cam  çatır 

çatır Türk çe  k onuşuyor) :

Kim de n : Linus  Torvalds  (torvalds @ cs .h e ls ink i.fi)
Konu : Re : Linux Logo prototipi.
Tarih  : 9  Mayıs  19 9 6 Pe rşe m be , 17:48:56 + 0300 (EET DST)

Biris i bir logo yarışm as ı duyurm uştu, be lk i ins anlar k e ndi fik irle rini bir w e b s ite s ine  
gönde re bilirle r.. H e r ne ys e , bu pe ngue n, as lında dünyayı tutabile ce k  k adar güçlü olm ayan 
z avallı bir pe ngue n gibi duruyor ve  e z ile ce k . Bu açıdan pe k  iyi, poz itif bir logo de ğil..

Şim di, pe ngue nle ri düşündüğünüz  z am an, ilk  olarak  de rin bir ne fe s  alın, ve  s onra 
"k ucak lanas ı" bir canlı düşünün. Bir ne fe s  dah a alın, ve  "şirin" düşünün. Bir s üre liğine  
"k ucak lanas ı" düşünce s ine  ge ri dönün (ve  ne fe s  alm aya de vam  e din). Sonra "m e s t olm uş" 
olduğunu düşünün. Buraya k adar be nim le  m is iniz ? İyi..

Şim di, pe ngue nle r için, (o k adar da k ucak lanas ılar), "m e s t olm uş" de m e k  ya az  önce  cins e l 
ilişk ide  bulunm uş ya da tık a bas a ringa balığı ye m iş de m e k tir. Söz üm e  güve nin, be n 
pe ngue nle r üz e rine  bir uz m anım , bu ik is i dışında başk a bir olas ılık  yok . Şim di, bu nok tada, biz  
az gın bir pe ngue nle  ilişk ile ndirilm e k  is te m iyoruz  (as lında, is tiyoruz , am a politik  de ğil, öyle ys e  
yapm ayacağız ), o z am an burada "tüm  m ide s i ringa balığıyla dolm uş" açıs ından bak ıyor 
olm alıyız .

Ö yle ys e  "pe ngue n"i düşündüğünüz de , h afif faz la k ilolu (*), oburca atıştırdık tan s onra oturan 
ve  h e nüz  dah a ye ni ge ğirm iş bir pe ngue n h ayal e diyor olm alıs ınız . İşte  orada h uz ur ve  
m utluluk  ve re n bir gülüm s e m e yle  oturuyor -- birk aç galon çiğ balık  ye dik te n s onra dünya 
yaşam ak  için güz e l bir ye r ve  bir ge ğirtinin dah a ge lm e k  üz e re  olduğunu h is s e de biliyors unuz .
(*) ŞİŞMAN de ğil, am a ayak ta durm ak  için ge rçe k te n faz la tık a bas a dolu olduğunu 
göre bilm e lis iniz . Burada "fas ulye  çuvalı"nı düşünün.

Şim di, e ğe r k e ndiniz i çiğ balık  ye m e k le  m e s t olan bir şe yin ye rine  k oym ak ta güçlük  
çe k iyors anız , "çik olata" ya da başk a bir şe yle r düşünün, am a olayı k aptınız . Tam am , öyle ys e  
s e vile bilir, k ucak lanas ı, k e ndini ringa balığına göm e re k  tık a bas a ye dik te n s onra oturan bir 
pe ngue n düşünüyor olm alıyız . H ala be nim le  m is iniz ?

Pe ngue n, as lında yaz ılım ın k e ndis i ile  
doğrudan ilgili olm am as ına k arşın uz un 

yıllardır Linux cam ias ının s im ge s i 
k onum unda. O k uduğunuz  bu de rgi bile  adını 

ondan alıyor. Yaz ıda, pe ngue nin ge çm işine  
bir yolculuk  s iz i be k liyor...
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O s ırada 22 yaşında olan Larry Ew ing, 

486 DX2-50 bilgis ayarının başına ge çti. 

GIMP program ının s on s ürüm ü 0.54 ile  

çiz im  yapm aya girişti.

Pe ngue nin k aba olarak  dış h atlarını 

çiz e re k  işe  başladı, dik k atlice  şe k ilde k i 

tüm  de lik le ri k apadı. Kaba h atlar 

tarafından bırak ılan boşluk ları s iyah  ile  

doldurduk tan s onra, fark lı boyutlarda 

düz  fırçalarla şe k ille ndirm e ye  de vam  

e tti. Gagas ını ve  ayak larını da aynı 

te k nik le  ye rle ştire re k  k aba h atların 

içle rini doldurdu.

Sonra ilk  gölge le ndirm e yi e k le di. H afif, 

dah a k oyu s arı re nk le ri k üçük  bir düz  

fırçayla gaganın ve  ayak ların k öşe le rine  

uyguladı; böyle ce  re s im  de rinlik  

k az anm aya başladı. Aynı işle m i birçok  

s arı ve  gri gölge le r için te k rarlayarak  

is te diği gölge  şe k ille rini ye rle ştirdi.

Şe k il ve  gölge le m e  be lirli bir s e viye ye  

ge ldik te n s onra is e  GIMP'in “convolve ” 

aracını “bulanık laştırm a” m odunda 

k ullanm aya başladı. Fark lı boyutlarda 

fırçaları k ullanarak  gölge le ndirm e yi 

dah a pürüz s üz  h ale  ge tirdi.

ŞİMDİ z or olan k ıs m ı ge liyor. Bu görüntüyü göz ünüz ün önünde n ayırm ayarak , s tiliz e  bir 
h alini çiz in. Faz laca bir de tay yok  - s ade ce  bir s iyah  fırça tipi ana çe rçe ve  (bir çiz ginin 
k alınlığının de ğiştiği durum da bir fırça ile  e lde  e ttiginiz  e tk iyi biliyors unuz ). İşte  BU ye te ne k  
ge re k tiriyor. İns anlara o çe rçe ve yi ve rin, ve  şöyle  de m e lile r : [m araz i tatlı s e s , çocuk  
k onuşm as ı ade ta] "Aayy, ne  k adar k ucak lanas ı bir pe ngue n, iddiaya gire rim  de m in tık a 
bas a ringa balığı ye m iştir". Küçük  çocuk lar da h oplayıp z ıplayıp "anne  anne , be nim  de  bir 
tane  olabilir m i?" diye  çığlık  atm alı. Sonra dah a büyük  ve  biraz  dah a de taylı bir h alini 
yapabiliriz  (be lk i dünyanın k üre s ine  yas lanm ış, am a be n ge rçe k te n Atlas  ya da be nz e ri bir 
"m aço pe ngue n" im ajı ve rm e m e m iz  ge re k tiğini düşünüyorum ). O dah a de taylı h ali 
ağlatana k adar Billy-boy'a şaplak  atar ya da Fre e BSD iblis i ile  buz  h ok e yi oynayabilir. Am a 
bas it, te k  bir pe ngue n logos u olur. Diğe rle ri s ade ce  o k ucak lanas ı pe ngue nin bir 
m iz ans e nde  ak tör olarak  k ullanılanları olur.

Linus

H ava fırças ı ile  de  biraz  faz la düz le şe n 

alanları aydınlattı ya da k ararttı. İs te diği 

s onuçları alana k adar bu çalışm aları 

bık m adan, te k rar te k rar uyguladı.

Son olarak  da e linde k i pe ngue nin 

s iyah /be yaz  ve  üç re nk li h alle rini 

h az ırlayabilm e k  için GIMP'in “Th re s h old” 

e k le ntis ini k ullandı.

20-30 s aat s üre n bu çalışm as ı Larry 

Ew ing'e , 4-5 yıl boyunca öz gür yaz ılım  

dünyas ına k attığı yaz ılım  k odundan çok  

dah a faz la ün k az andırdı. Logo s e çim i 

ile  ilgili yapılan oylam aları “Linux 2.0 

Pow e re d” yaz an bir logo k az anm as ına 

k arşın, pe ngue nin popüle rliği h e r ge çe n 

gün gide re k  arttı.

Pe ngue n s e ve rle r ona bir is im  bulm ak  

için de  uğraş ve rdile r. Çiz ile n pe ngue nin 

ünlü çiz gi diz i k arak te ri H om e r 

Sim ps on'a be nz e m e s inde n dolayı 

“H om e r” is m ini öne re nle r oldu. “Linnie ” 

is m ini be ğe ne nle r de  oldu. Tux is m i is e  

ilk  k e z  Jam e s  H ugh e s  tarafından 

“(T)orvolds  (U)ni(X)” ifade s inin (yaz ım  

h atas ı ile  be rabe r) çok  da başarılı 

olm ayan bir k ıs altm as ı olarak

atıldı. Pe ngue nle r s iyah /be yaz  -- s ank i 

s m ok in giym iş gibi ortalık ta 

dolaştık larından, Tux aynı z am anda 

s m ok in k e lim e s inin İngiliz ce  k arşılığı 

olan “Tuxe do” k e lim e s inin k ıs altm as ı 

olarak  da algılandı. Çe şitli başk a 

k e lim e le r üre tildiys e  de , pe ngue nin is m i 

Tux olarak  be nim s e ndi.

Pe ngue n çılgınlığı bununla da bitm e di. 

Çe k irde k  ge liştiricile rinde n Alan Cox'un 

önde rliğinde  Ph il Cope land, Martin 

H ous ton, Alun Jone s , Rich ard H ugh e s , 

Ale c Muffe tt, Andre w  Page tt, Dick  

Porte r, Ch ris  Sam ue l'dan oluşan grup ve  

LinuxW orld de rgis i; Linus  Torvalds 'a yaş 

günü h e diye s i olarak  Bris tol H ayvanat 

Bah çe s i'nde  yaşayacak  ge rçe k  bir 

pe ngue ne  s pons or oldular.

Larry Ew ing'in Tux'u öz gür bir lis ans la 

k am uya m al e tm e s i s onucunda, Tux 

öz gür yaz ılım  fe ls e fe s inin örne k  bir 

uygulam as ı oldu. Binle rce  fark lı Tux 

re s m i ortaya çık tı. Firm aların ürünle rinin 

logolarının bir pik s e line  

dok undurm adık ları bir dünyada Tux 

k ayak  yapark e n, be be k  e lbis e le ri 

giye rk e n, fark lı ülk e  bayrak ları taşırk e n, 

rak ı içe rk e n ;-), gaz e te  ok urk e n görüldü. 

Birçok  öz gür yaz ılım  proje s inin yanı s ıra 

birçok  firm a da Linux çöz üm le ri 

ge liştirdik le rini vurgulam ak  için k e ndi 

logolarında Tux'u k ullanm a im k anı 

buldular, re k lam  film le rinde  oynattılar.

Tux bilgis ayar oyunlarında oynadı. 

De de k tif olarak  m ace ralara atıldı, go-

k art yarışlarına k atıldı, h ava h ok e yi 

oynadı, balık  ye m e k  için göbe ğinin 

üz e rinde  k ayarak  s aniye de  yüz le rce  

k ilom e tre  h ız a ulaştı.

Linux k ullananların s im ge s i h aline  ge le n 

pe ngue n tişörtle re  bas ıldı.
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Vücutlarına pe ngue n dövm e le ri 

yaptıranlar oldu. Anah tarlık ları, k ravat 

iğne le ri, k upaları, pe luş be be k le ri, 

k os tüm le ri, altın m üce vh e rle ri de rk e n 

le go oyuncak larından, s e ram ik te n, 

k ağıttan Tux'lar yapıldı.

İns anlar Linux'a ve  öz gür yaz ılım a olan 

s e vgis ini pe ngue ne  ak ıttılar. Pe ngue n 

onları yıllar boyunca bir araya ge tire n, 

buluşturan ortak  payda oldu. 

Doruk  Fişe k

LKD Yılın Pe ngue nle ri Ö dülle ri

Linux ve  Ö z gür Yaz ılım  Şe nliği ile  yaşıt olan Linux Kullanıcıları De rne ği Yılın Pe ngue nle ri Ö dülle ri bu yıl dördüncü k e z  ve rile ce k . Ö dül 

alacak  pe ngue nle r, s iz le rin gös te re ce ği adaylar aras ından de rne k  üye le rim iz in oylarıyla be lirle ne ce k . İz le ne ce k  yönte m  ile  ilgili ayrıntılı 

bilgi is e  şöyle :

- Ö dülle r bir önce k i yılda yapılan çalışm alar göz  önünde  bulundurularak  ve rilir.

- Dah a önce  bir k ate goride  'Yılın Pe ngue ni' ödülünü alm ış bir k işi/k urum /proje  te k rar aynı ödüle  aday gös te rile m e z . Ancak  fark lı bir 

k ate goride  aday gös te rile bilir.

- 01 Nis an - 23 Nis an tarih le ri aras ında, "Aday Gös te rm e " s üre ci ge rçe k le şir. H e r ödül k ate goris i için w e b s ayfas ında bir aday gös te r 

form u ye rle ştirilir. Me vcut adaylar için de , adaylar h ak k ında de ğe rle ndirm e  yapılabilm e s i için ins anların görüşle rini yaz abile ce ği bir alan 

oluşturulur. Küfür ve  h ak are t içe rm e ye n aday ile  ilgili tüm  görüşle rin yayınlanm as ı e s as tır.

- 25 Nis an - 08 Mayıs  tarih le ri aras ında de rne k  üye le rine  açık  bir çağrıda bulunularak , h e r k ate goride  aday olanlar aras ından bire r 

adayı s e çe re k  oy ve rm e le ri is te nir.

- Ö dülle r 22 Mayıs 'ta, 4. Linux ve  Ö z gür Yaz ılım  Şe nliği'nin k apanış töre ni s ıras ında s ah iple rine  ve rilir.

Ayrıntılı bilgi için :  h ttp://odul.linux.org.tr 
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Mozilla Th unde rbird

E-pos ta İs te m cis i

w w w .m ozilla.org/products /th unde rbird
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Pam uk k ale  Ünive rs te s i İk tis at 

bölüm ü m e z unu olan Rıdvan 

Can, açık  k aynak  proje le ri Türk çe  

ye re lle ştirm e  gruplarında ak tif 

olarak  ye r alm ak tadır. Ak tif olarak  

k atıldığı ye re lle ştirm e  grupları 

Ope nOffice .org, KDE Türk iye , 

Gnom e  Türk iye  ve  Moz illa 

Türk iye 'dir. Rıdvan Can'a 

ridvan@ k de .org.tr adre s inde n 

ulaşabilirs iniz .  

Rıdvan Can

Ope nOffice .org 2.0'a doğru

Ope nOffice .org 2.0'a ilk  bak tığım ız da olgunlaşm ış bir öz gür 
yaz ılım  portre s ini göre biliriz .

Bundan 5 s e ne  önce  Sun a'in k aynak  

k odlarını açacağını duyurm as ından s onra 

ortaya çık an Ope nOffice .org proje s inin bu 

de nli başarılı olacağını birçok  k işi tah m in 

e de m iyordu.(Ö z gür yaz ılım  cam ias ı h ariç :-) )

Ope nOffice .org 1.0 çık tık tan s onra birçok  

düz e ltm e nin ve  baz ı öz e llik le r e k le nm e s iyle  

1.1.4 s ürüm üne  k adar ulaşıldı. Bunların 

içinde  çok  öne m li ge lişm e le r olm as a da 

birinci ge liştirm e  s e ris inde  yapabile ce k le rin 

e n iyis ini 1.1.4 içinde  rah atlık la göre biliyoruz . 

Bana göre  1.1.4 s ürüm ü ortalam a bir 

k ullanıcı için ge niş im k anlar s unuyor ve  

yapacağınız  işle m le ri k olayca ye rine  

ge tire biliyor. Dah a faz las ını be k le ye nle r için 

2.0 s ürüm ü yolda ve  h e rk e s in k albini 

çalm aya h az ırlanıyor.

Ope nOffice .org 2.0'a ilk  bak tığım ız da 

olgunlaşm ış bir öz gür yaz ılım  portre s ini 

göre biliriz . 

Kodlarını aldığı StarOffice 'in baz ı 

öz e llik le rinde n iyice  s ıyrılm ış ve  k e ndi 

k im liğini k az anm aya başlam ış 

diye bilirim . Buna e n iyi örne k le rde n biris i 

“Ope nDocum e nt” be lge  biçim ini 

k ullanm aya başlam as ı... Burada 

“StarOffice  de  öz e lle ştirilm iş bir 

Ope nOffice .org de ğil m i?” de rs e niz , bu 

da işin te rs ine  döndüğünün bir k anıtı 

diye bilirim . Artık  Ope nOffice .org'u 

h e m e n h e r s ah ne de  görm e ye  h az ırız .

K im lik  bulm a k ıs m ını bir yana bırak ırs ak  

te k nik  olarak  da birçok  ge lişm e nin 

olduğunu, bu ürünü k ullanm aya 

başladığınız da k olayca 

h is s e de biliyors unuz . Bunlar ne le r m i? 

H e p birlik te  göz  atalım .

Ye ni Dos ya Biçim i

En öne m li de ğişik lik le rde n biris i bundan 

s onra OASIS Ope nDocum e nt dos ya 

biçim inin k ullanılacak  olm as ı. Bu dos ya 

biçim inin k ullanılm aya başlanm as ıyla 

aynı yapıdak i bütün program lar 

aras ında tam  bir uyum luluk  s ağlanm ış 

olacak .

Ope nOffice .org 2.0'a 
ilk  bak tığım ız da 

olgunlaşm ış bir öz gür 
yaz ılım  portre s ini 

göre biliriz . Kodlarını 
aldığı StarOffice 'in 
baz ı öz e llik le rinde n 

iyice  s ıyrılm ış ve  
k e ndi k im liğini 

k az anm aya başlam ış 
diye bilirim . Buna e n 
iyi örne k le rde n biris i 
“Ope nDocum e nt” 

be lge  biçim ini 
k ullanm aya 
başlam as ı...
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Bu dos ya biçim i k ullanan program lara 

e n bilindik  ik i örne k  is e  StarOffice  ve  

Koffice  . Bu k onuda dah a çok  bilgi 

alm ak  için h ttp://w w w .oas is -ope n.org 

adre s ini z iyare t e de bilirs iniz .

Im pre s s 'te k i ye nilik le r:

Üz e rinde  e n çok  çalışan bölüm le rinde n 

biris i de  “Im pre s s ”, yani s unum  yaz ılım ı. 

Bu üründe  ge rçe k te n k ullanım  

k olaylığını ön plana çık aran ge liştirm e le r 

yapılm ış. Sağ tarafa k onulan “Göre vle r” 

k ıs m ı birçok  öz e lliğe  k olayca ulaşm anız ı 

s ağlıyor. Bunun yanında görünüm le r 

aras ı ge çişle r de  dah a k olay h ale  

ge tirilm iş. Es k i s unu m otorunun te k rar 

yaz ılarak  pe rform ans lı h ale  ge tirilm e s i 

de  ayrı bir güz e llik  k atm ış. Bunun 

yanına düz e ltm e le ri ve  k üçük  ayrıntıları 

da k atınca k ullanılm as ı dah a da z e vk li 

bir program  h aline  ge lm iş Im pre s s ...

PDF k ayde tm e de  ye nilik le r

OOo 1.1.x s ürüm le rinde  de  ye r alan PDF olarak  be lge yi k ayde tm e  öz e llik le ri ge liştirilm iş. 

Karşınız a ge le n dışa ak tarm a e k ranından baz ı ayarları yapabilm e  im k anınız  var.

As ıl ye nilik : ve ritabanı

Birçok  k işi tarafından m e rak la be k le ne n 

ve ritabanı bölüm ü ge tirdiği ye nilik le rle  

çok  s e s  ge tire ce ğe  be nz iyor. Es k i 

s ürüm le rde  yapılan işle m le r 

k olaylaştırılm ış ve  ve ritabanı de ne tim  

arayüz ü dah a anlaşılır h ale  ge lm iş. 

Başk a bir ve ritabanına bağlanarak  

işle m le r yapabildiğiniz  gibi 

Ope nOffice .org'a göm üle n ve ritabanını 

da k ullanabiliyors unuz . Bütünle şik  

ve ritabanı H s q ldb ve  Java altında 

çalışılıyor. Sis te m iniz de  Java yok s a, bu 

durum  ve ritabanı s is te m ini 

k ullanam ayacağınız  anlam ına ge liyor. 

Ve ritabanı h ak k ında dah a faz la bilgi 

alm ak  için h ttp://h s q ldb.s ource forge .ne t/ 

adre s ini z iyare t e de bilirs iniz .
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Yuk arıdak i ge lişm e le r ge ne l olarak  

h e rk e s  tarafından k olayca fark  

e dile bile ce k  ge lişm e le r. Bunların 

yanında k üçük  am a e tk ili e k le m e le r ve  

iyile ştirm e le rde  olduğunu s öyle ye bilirim . 

Şim dide  bunların ne le r olduğuna 

bak alım .

Otom atik  şe k il k ullanım da da çok  iyi 

ge liştirm e le r yapılm ış. Slaytlar için 

birçok  ge çiş ve  anim as yon e k le nm iş. 

Sih irbaz lar (dah a önce  AutoPilot olarak  

is im le ndiriliyordu) içinde  birçok  

iyile ştirm e  yapılm ış. XForm s  de s te ği ile  

form alarla çalışm a dah a k olay h ale  

ge tirilm iş. W ordPe rfe ct de s te ği dah a da 

ge liştirilm iş. Bunun için dah a faz la 

bilgiye  h ttp://w p.ope noffice .org/filte r.h tm l 

adre s inde n ulaşabilirs iniz .

Be lge  k urtarm a s ih irbaz ı da olduk ça 

başarılı çalışıyor ve  s iz i s ık ıntıya 

s ok m adan be lge niz i k urtarıyor. Es k is ine  

göre  dah a k ullanılışlı olduğunu 

s öyle ye bilirim . Be lk i göz de n k açan 

ye nilik le rde n biris i de  Moz illa Ek le ntis i 

ile  Ope nOffice .org be lge le rinin Moz illa 

ve  Moz illa türe vi tarayıcılar içinde  

gös te rilm e s i. Am a e k le ntinin göre vini 

başarıyla ye rine  ge tirdiğini s öyle m e k  z or.

Ge ne l olarak  e k le ne n ye nilik le re  ve  

ge lişm e le re  de ğinm e ye  çalıştım . 

Göz üm de n k açanların olm as ı 

m uh te m e l, çünk ü bu yaz ıyı yaz ark e n 

Ope nOffice .org 2.0 h ala be ta 

aşam as ındaydı. Ge liştirm e  aşam as ında 

yüz le rce  h ata bildirile re k  h e m e n 

düz e ltiliyor. Çok  h um m alı bir çalışm a 

olduğunu s öyle s e k  yalan olm az  s anırım . 

Z am an z am an 1 h afta içinde  3 düz e ltm e  

s ürüm ü bile  çık abiliyor. Bundan da 

ge ribildirim in çok  iyi çalıştığını 

s öyle ye bilirim . Siz le r de  be ta s ürüm ünü 

k ullanıyors anız  ge ribildirim  ile  

ge liştiricile re  yardım cı olabilirs iniz . 

Çorbada s iz in de  tuz unuz  ols un :-)

Sayıs al im zalar

İlgi çe k e bile ce k  öz e llik le rinde n biris i de  

s ayıs al im z a (Digital Signature s ) de s te ğinin 

2.0'la birlik te  ge lm e s i. Artık  yarattığınız  

be lge nin içine  k im liğiniz i gös te re n bir 

im z anız ı atabiliyors unuz .

Calc'tak i s atır s ınırlam as ına s on

1.x.x s ürüm le rinde  Calc içinde  olan s atır 

s ınırlam as ı MS Office 'te  olduğu 65536'ya 

çık arılm ış.

Ye ni k urulum  program ı

Kurulum  yönte m le rinde  de  baz ı de ğişik le r 

yapılm ış. “Se tup” program ı k aldırılarak  

platform lar aras ı fark lı k urulum  yönte m le ri 

be nim s e nm iş. W indow s  için .m s i de s te ği, 

Linux s ürüm le ri içinde  RPM ve  De b pak e t 

de s te ği olan k urulum  yönte m le rini 

görüyoruz . Bunun yanında tar.gz  olarak  

ge le n pak e tle ri de  k üçük  bir be tik  

yardım ıyla k urabiliyors unuz .

Kurulum  program ının dah a ye te ne k li h ale  

ge ldiğini s öyle ye bilirim . Kurulum  

program ının k aldırılm as ı başlangıçta biraz  

k arışık lığa ne de n olabilir. Ö z e llik le  Linux'a 

ye ni başlayanların k afas ını biraz  

k arıştırabilir.

Görs e l e k le ntile r

Görs e l olarak  yapılanlar is e  be nce  olduk ça 

güz e l olm uş. Kullandığınız  s is te m in 

te m as ına ayak  uyduran OOo, s is te m le  

(görs e l açıdan :-) ) tam  bütünlük  içinde  

çalışıyor. Kayde tm e  ve  açm a ile tişim  

pe nce re le rinde  de  is te r OOo ile tişim  

pe nce re s ini, is te rs e niz  s is te m  ile tişim  

pe nce re s ini k ullanabiliyors unuz . 

Sim ge le rde  dah a güz e l ve  anlaşılır bir 

şe k ilde  yapılm ış diye biliriz .

Es ne k  araç çubuk ları

Araç çubuk larının yapıs ı iyile ştirile re k  dah a 

k olay işle m  yapabilm e niz e  olanak  s ağlıyor. 

Bu da k ullanabilirlik  açıs ından öne m li 

ge lişm e le r aras ında ye r alıyor be nce ...
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Ge ne l olarak  bak ars ak  Ope nOffice .org'un 

çok  s e s  ge tire ce ği ve  h e rk e s i k albinde  

vuracak  bir s ürüm  olacağını şim dide n 

s öyle ye bilirim . Sonra de m e di de m e yin.

Şim diye  k adar Ope nOffice .org 

k ullanm adıys anız  ve  içiniz de  

Ope nOffice .org k ullanm a is te ği 

uyandıys a, h e m e n w w w .ope noffice .org 

adre s ine  gide re k  Ope nOffice .org 2.0 be ta 

s ürüm ünü k urabilirs iniz . Sonras ı m ı? 

Sonras ını Ope nOffice .org'a bırak arak  

öz gür bir yaz ılım  k ullanm anın k e yfini 

çık arın :-) 

Ope nOffice .org Türk iye  ve  çalışm alar

Ope nOffice .org 1.0 s ürüm ünde n (ilk  

k ararlı s ürüm ) bu yana Ope nOffice .org 

Türk iye  Grubu (tr.ope noffice .org) 

ye re lle ştirm e  çalışm alarını yürütüyor. Bu 

grubun içinde  ye r alan biri olarak  

yaptığım ız  çalışm alar h ak k ında biraz  bilgi 

ve rm e k  is tiyorum .

2.0 ge liştirm e  s üre ci ile  birlik te  biz im  de  

ye re lle ştirm e  çalışm alarım ız  başladı. Şu 

anda k alite li bir çalışm a çık arm ak  için 

yavaş ile rle s e k  de  s üre ç s onunda çok  iyi 

bir Türk çe  s ürüm  s unacağım ız ı s öyle m e k  

is tiyorum . Bu s üre ç içinde  gruba ye ni 

ark adaşlarım ız  k atıldı ve  birçok  anlam da 

çalışm aları rah atlattılar. Bu ve s ile  ile  

k atk ıda bulunan h e rk e s e  k e ndi adım a ve  

grup adına te şe k k ür e diyorum .

Bunların yanında öne m li bir e k s ik lik  olan 

Türk çe  im la de ne tim i s orunum uz  

Z e m be re k  ile  ortadan k alk m aya başladı. 

İm la de ne tim i de s te ği ile  birlik te  Türk çe  

Ope nOffice .org k ullanm anın da z e vk i 

başk a oluyor. H e rk e s e  tavs iye  e de rim . :-) 

Bu program ı öz gür yaz ılım  dünyas ına 

k az andıran ve  öne m li bir boşluğu 

dolduran Z e m be re k  e k ibine  büyük  bir 

te şe k k ür borçluyuz . Te şe k k ürle r....

Ö z gürce  bir adım  atın... Ope nOffice .org 

k ullanın, k ullandırın.::
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Linux Kullanıcıları De rne ği

 De rne k  üye liği, öz gür yaz ılım  fe ls e fe s ine  
duyulan s e m patiyi ve /ve ya bağlılığı ifade  

e de r.

De rne ğin üye s i olarak , de rne ğin ve  
yaptığı çalışm aların doğal bir parças ı 

h aline  ge le bilirs iniz .

Ö ne m li k ararlarda oy k ullanabilir, 
de rne ğe  görüşle riniz le  yön ve re bilir ve  e n 

öne m lis i de rne ğin “s ah ip”le rinde n biri 
olabilirs iniz .

Ö z gür yaz ılım  fe ls e fe s ini be nim s e ye n 
h e rk e s i, pe ngue nle rin s e s ini dah a güçlü 
duyurabilm e k  için de rne ğe  üye  olarak  

örgütle nm e ye  ve  birlik  olm aya 
çağırıyoruz . 

w w w .lk d.org.tr

w w w .linux.org.tr
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Grup, h e r yıl yapılan şe nlik  

organiz as yonunun yanı s ıra; 

düz e nli s e m ine rle r için afiş 

h az ırlanm as ı ve  dağıtılm as ı, 

s e m ine r s alonlarının 

düz e nle nm e s i, çe şitli fuar ve  

k onfe rans larda s tand açılm as ı ve  

inte rne t k afe  k urulm as ı gibi diğe r 

e tk inlik  organiz as yon işle rini 

yürütür.

LKD Etk inlik  Çalışm a Grubu

Bir Şe nlik  Mas alı 

Yıl 2002... Aylardan Ocak ... Pe ngue nle rin 

bir arada olm a, birbirle ri ile  buluşup 

k aynaşm a ih tiyaçları gün be  gün artm ak ta. 

De rk e n biri “şe nlik ?” diye  bir fik ir atıyor 

ortaya ve  h e m e n oluru olm az ı 

k onuşulm aya başlanıyor. Çalışm alar 

h ız lanıyor. Me k an, z am an k e s inle şiyor, 

s pons orlar bulunuyor, organiz as yon çok  

ince  ayrıntılarına k adar h e s aplanıyor. 

De rk e n, gün ge lip çatıyor ve  16-19  Mayıs  

2002’de  Ank ara’da, Türk iye 'de k i e n büyük  

Linux e tk inliği olan, I.Linux ve  Ö z gür 

Yaz ılım  Şe nliği ge rçe k le şiyor.

Şe nlik te  o yıl yak laşık  1500 pe ngue n bir 

araya ge liyor. Eğle niyorlar, m üz ik  

dinliyorlar, film  iz liyorlar, oyun oynuyorlar, 

Linux k uruyorlar, Linux tartışıyorlar, Linux 

öğre niyorlar, Linux öğre tiyorlar. Yurdun h e r 

ye rinde n, toplum un h e r k e s im inde n Linux 

m e rak lıları 4 gün boyunca Linux ve  Ö z gür 

Yaz ılım  ile  yaşıyor.

Tam am e n yurt ge ne linde k i gönüllüle rin 

gönülle ri, e m e k le ri, çabaları, z am anlarını 

ortaya k oyarak  başlattık ları am atör ruh lu 

profe s yone l şe nlik  bundan s onra 

ge le ne k s e lle şiyor.

Be k le ne nin üz e rinde  bir k atılım  ve  ilgiyle  

k arşılaşan ilk  şe nliğin açılışını o döne m  

Me clis  Bilgi Grubu Başk anı da olan Prof. 

Dr. Z iya Ak taş yapıyor. Ge lişim ini büyük  bir 

h ız la s ürdüre n Linux ile  ilgili, Türk iye 'de k i 

e n k aps am lı e tk inliğe  büyük  oranda k atılım  

ge rçe k le şiyor.

H e r yıl k e ndini ye nile ye n şe nlik te , bu yıl da önce k i 
şe nlik le rde k ile re  e k  olarak  bir çok  ye ni e tk inlik  ye r alacak

Yine  oyun turnuvas ı düz e nle niyor ve  

ge le ne k s e lle şm iş “Yılın Pe ngue nle ri” ödülle ri 

s ah iple rini buluyor.

III. Linux ve  Ö z gür Yaz ılım  Şe nliği 13-16 

Mayıs  2004 tarih le ri aras ında Ank ara Milli 

Kütüph ane 'de  ge rçe k le ştiriliyor. Şe nlik te  

çe şitli k onularda 3 parale l s alonda yapılan 

54 te k nik  s e m ine rin yanı s ıra, ayak üs tü 

s oh be tle r, fark lı Linux dağıtım larının 

k urulum ları, oyun turnuvaları, h az ine  avı,

Inte rne t Cafe 'de  Linux ile  tanışabilm e , 

k atılan firm aların ye tk ilile riyle  bire bir 

görüşm e  fırs atları ve  dah a bir çok  

olanak  şe nlik  z iyare tçile rine  s unuluyor. 

Organiz as yon k onus unda pe ngue nle rin 

gittik çe  profe s yone l h ale  ge ldik le ri 

göz le niyor. Şe nlik  artık  iyice  oturm uş, 

yurt ge ne linde  çalışan gönüllüle rin 

s ayıs ı 3-4'e  k atlanm ış durum a ge liyor.

1-4 Mayıs  2003’te  İs tanbul'da yapılan 

II.Linux ve  Ö z gür Yaz ılım  Şe nliği'nde  yine  

birçok  pe ngue n bir araya ge liyor. Bu s e fe r 

h afta içi 3, h afta s onu 6 parale l s alonda 

ve rile n s e m ine rle r ile  Linux ve  öz gür 

yaz ılım lar h ak k ında ge niş bir içe rik  s unuluyor.
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İş bu pe ngue n k ıs m ıs ı üç şe nlik te n 

s onra rah atlık la diyor k i :

“H e r yıl te k rarlanacak  şe nlik  diz is inde  

s on k ullanıcılara, KOBI'le re , k am uya ve  

ok ullara yöne lik  e tk inlik le re  ağırlık  

ve rildi. Şe nlik , h iç bilm e ye nin, az  bile nin, 

e v k ullanıcıs ının, iş dünyas ının ve  

Linux'a de s te k  ve re n firm aların buluşm a 

nok tas ıydı. 4 parale l s alonda yapılan 

e tk inlik le rde  e n de rin fe ls e fi 

s oh be tle rde n, ile ri de re ce de  te k nik  

s e m ine rle re  k adar çok  çe şitli k onuları 

bulm ak  m üm k ün idi. Kurum s al 

k ullanıcılar için e -ticare t ve  ağ yöne tim i 

gibi k onular, başlangıç s e viye s inde k i 

k ullanıcılar için öz gür yaz ılım  ne dir, 

Linux'un tanıtım ı ve  çe şitli Linux 

dağıtım larının k urulum unu içe re n 

s e m ine rle r, ile ri düz e yde k i k ullanıcılar 

için güve nlik  ve  pe rform ans  arttırm a 

üz e rine  s e m ine rle r yapıldı. Güve nlik , 

şe nliğin e n yoğun olduğu k onulardan 

biris iydi. Ge nç yaz ılım cılar ile  s pons or 

firm alar is e  yaz ılım  ve  h iz m e t 

çöz üm le rini, viz yonlarını paylaştılar.”

Ve  yıl 2005'i buluyor. Pe ngue nle r 

üçüncü şe nliğin bitim inde  çalışm alarına 

başladık ları dördüncü şe nliği 19 -22 

Mayıs  2005'te , Ank ara'da, Milli 

Kütüph ane 'de  Milli Kütüph ane  

Başk anlığı'nın k atk ılarıyla 

ge rçe k le ştire ce k le r. H e r yıl k e ndini 

ye nile ye n şe nlik te , bu yıl da önce k i 

şe nlik le rde k ile re  e k  olarak  bir çok  ye ni 

e tk inlik  ye r alacak . Türk iye 'de k i öz gür 

yaz ılım  cam ias ını bir araya ge tire n bu 

ortam a s iz le ri de  be k liyoruz .

Ayrıntılı bilgi için : 

h ttp://s e nlik .linux.org.tr 

s e nlik @ linux.org.tr
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Ke ndi Dilinizde dir

Turk ix, Türk çe  ve  Az e rice  dil s e çe ne k le ri ile , k e ndi dilinde  işle tim  s is te m i 
k ullanm a öz gürlüğünü s iz le re  s unuyor. Sade ce  Turk ix işle tim  s is te m i de ğil, 
içinde  barındırdığı w e b ge z gini, pos ta ok uyucus u, yapılandırm a araçları da 
k e ndi diliniz de dir.

Kolaydır

Mandrak e  te m e l alınarak  h az ırlanan Turk ix, Mandrak e 'nin üs tün s is te m  
yöne tim  k olaylık larını içinde  barındırır. H atta Turk ix, 2.0 s ürüm üyle  be rabe r 
s unulan çok  ye te rlik li Mandrak e  Kontrol Me rk e z i tabanlı ye ni De ne tim  Mas as ı 
ile , tüm  de ne tim  işle rini te k  bir pane le  s ığdırıyor, ve  dah a önce  h iç olm adığı 
k adar k olay bir s is te m  de ne tim i s ağlıyor. Buna göre  s is te m iniz i yöne tm e k , 
k ullanıcıları ayarlam ak , donanım ınız ı yapılandırm ak  artık  çok  k olay. Üs te lik  
tüm  bu k olaylık lar k e ndi diliniz de ...

Kurulum  Ge re k tirm e z

Sis te m iniz de  Turk ix k ullanm ak  için, Turk ix'i bilgis ayarınız a k urm anız a ge re k  
yok tur. H iç işle tim  s is te m i yük le nm e m iş bir bilgis ayar, ve ya MS W indow s  
yük lü bir bilgis ayar rah atlık la Turk ix'i çalıştırır. Turk ix e s k i dos ya s is te m iniz e  
z arar ve rm e z . Tam am e n ge çici h afız a (RAM) üz e rinde n çalışır. Fak at 
dile rs e niz , k olaylık la s is te m iniz e  Turk ix'i yük le ye bilirs iniz  de ...

w w w .turk ix.org
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YTÜ Ele k tronik  ve  H abe rle şm e  

Müh e ndis liği bölüm ünde n m e z un 

oldu. Aynı bölüm de  h abe rle şm e  

alanında yük s e k  lis ans  yaptı, 

h ale n aynı ünive rs ite de  dok tora 

çalışm as ını s ürdüre n Büle nt 

Bolat, 19 9 7 yılından bu yana 

Ele k tronik  ve  H abe rle şm e  

Müh e ndis liği bölüm ünde  

araştırm a göre vlis i olarak  

çalışm ak tadır. Bilim s e l ilgi alanları 

İşle m s e l z e k a, yapay s inir ağları, 

s e s  analiz i ve  s e nte z i olarak  

s ıralanabilir.

Büle nt Bolat

Se s  ve  Müzik

Se s  ve  Müz ik  adlı k öşe m iz de n m e rh aba. Bu 

k öşe yi h az ırlark e n k im le re  h itap e tm e s i 

ge re k tiğini ve  içe riğinin ne  olm as ı ge re k tiğini 

uz un s üre  düşündüm . Sonunda s e s  

te k nis ye nle rine , oyun program cılarına ve  

biraz  da e le k tronik  m üz ik  yapm ak  

is te ye nle re  yöne lik  bir diz i yaz ı olm as ı 

ge re k tiğine  k arar ve rdim . İçe rik  is e  s ayıs al 

s e s  e fe k tle ri olarak  k e s inle şm iş ols a da, 

yaz ı ile rle dik çe  ge re k tiği ye rle rde  s e s  

m üh e ndis liğinin te m e l taşlarından da 

bah s e de ce ğim . Yaz ı diz im iz in ilk  

bölüm le rinde  ins an duym a s is te m inin 

üz e rinde  duracağız . İle rle ye n bölüm le rde  

is e  vibrato, flange r, ch orus  gibi 

m üz is ye nle re  h itap e de n e fe k tle rin yanı s ıra 

re ve rb gibi oyun program cılarına yöne lik  

k onulara e ğile ce ğiz .

Se s  m üh e ndis liği, adına s e s  de ne n doğa 

olayının k e s in bir tanım ını yapm ak la başlar. 

Se s , k ulak  tarafından algılanabile n ak us tik  

dalgaların ge ne l adıdır. Biraz  tuh af bir 

tanım , h e r ak us tik  dalgayı s e s  olarak  

nite le ndirm iyor. İlk  bak ışta ins anda k uşk u 

yarats a da tanım ın bu şe k ilde  olm as ının 

ge çe rli ne de nle ri var k i, MP3, Ogg Vorbis  

gibi s e s  s ık ıştırm a algoritm aları bu 

ne de nle rde n yararlanır.

Şim di is te rs e niz  z am an k aybe tm e de n ins an 

duym a s is te m ine , yani k ulak larım ız a biraz  

yak ından bak alım . İns an duym a s is te m i ik i 

ade t k ulak  ve  be ynin duym a bölge s inde n 

oluşur. Kulak lar bire r algılayıcı olarak  iş 

görürk e n be yin de  bir m e rk e z i işle m ci olarak  

çalışır.

AKUSTIK  DALGA, ANCAK  DUYULDUĞ UNDA SES 
OLARAK  ADLANDIRILIR.

Algılayıcılardan ge le n işare tle ri çöz e r, 

s ınıflandırır ve  anlam landırır. Kulak  üç alt 

s is te m de n oluşur. Dış k ulak , orta k ulak  ve  iç 

k ulak . Kulak  k e pçe s i tarafından yak alanan 

ak us tik  dalga dış k ulak tak i k ulak  z arı 

tarafından orta k ulak tak i örs , çe k iç ve  

üz e ngi k e m ik le ri aracılığı ile  iç k ulak tak i 

s alyangoz  organına ak tarılır. Salyangoz  

ak us tik  dalgayı be ynin yorum layabile ce ği 

e le k trik s e l işare te  dönüştürm e k le  göre vlidir. 

Bu ak tarm a ve  e le k trik s e l işare te  çe virm e  

işle m le ri, ins an duym a s is te m inin 

k arak te ris tik  öz e llik le rinin ana be lirle yicis idir. 

Se s  m üh e ndis liğinin ana am acı, bu 

dönüşüm  işle m ini ge rçe ğe  e n yak ın şe k ilde  

m ode lle ye bilm e k tir.

Duym a s is te m inde  ik i ade t algılayıcının 

olm as ının e n büyük  avantajı çift yollu 

(s te re o) duym aya iz in ve rm e s idir. 

Duyduğum uz  s e s in yönünü be lirle ye bilm e  

ye te ne ğim iz i çift yollu duym aya borçluyuz . 

Bas it bir örne k  ve rm e k  ge re k irs e , tam  

s olum uz da bir piyanonun çalm ak ta 

olduğunu h ayal e de lim . Piyanonun üre ttiği 

ak us tik  dalga önce  s ol k ulağım ız a ulaşır. 

Se s  h ız ı yak laşık  340 m /s 'dir. 2 k ulak  

aras ında 20-25 cm  uz ak lık  olduğunu 

düşünürs e k , s ağ k ulağa ge le n s e s  s ol 

k ulağa göre  bir k aç m ilis aniye  ge cik m e li 

olarak  ge le ce k tir. Dah a faz la yol k ate de n 

s e s  dalgas ı biraz  dah a z ayıflayacak tır. 

Böyle lik le  ik i k ulak  aras ında bir parça 

z am an fark ına uğram ış ve  biri diğe rinde n 

dah a faz la z ayıflam ış ik i fark lı s e s  duym a 

s is te m ine  ulaşm ış olur. Bunun yanı s ıra s ağ 

k ulağa ge le n s e s in bir k ıs m ı

Se s  ve  Müzik

Pe ngue nce  de rgim iz de  bu s ayıdan 

itibare n h e r s ayım ız da "Se s  ve  Müz ik " adlı 

k öşe s iyle  Büle nt Bolat biz le rle  olacak tır.
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Eğe r m as k e le ne n s e s in ge nliği 

m as k e le yicinin ge nliğinde n ye te ri k adar 

düşük s e  (m as k e le m e  e şiğinin altında 

is e ) m as k e le m e  e tk is i ge rçe k le şir. İk inci 

s e s in ge nliği m as k e le yicinin m as k e le m e  

e şiğinde n dah a büyük  bir ge nliğe  

s ah ips e  m as k e le m e  e tk is i 

ge rçe k le şm e z . Bu durum da toplam  s e s , 

ge nliği z am anla pe riyodik  olarak  

de ğişe n bir yapıdadır. Bu olaya is e  vuru 

e tk is i adı ve rilir. Eliniz in altında te lli bir 

çalgı vars a vuru e tk is ini k olayca 

göz le ye bilirs iniz . Çalgının ik i te lini 

yak laşık  (tam  de ğil) aynı notaya ak ord 

e din. İk i te le  aynı anda vurduğunuz da 

pürüz lü, gücü artıp az alan bir s e s  e lde  

e de rs iniz . Te lle rin ak ordu birbirine  

yak laştık ça ge nlik te k i dalgalanm a ak ord 

fark ına bağlı olarak  az alır. İşte  bu e tk i 

vuru olayıdır. Te lle rin ak ordunu yavaşça 

uz ak laştırdığınız da is e  önce  vuru 

olayının k uvve tle ndiğini h is s e de r, bir 

nok tadan s onra ik i te li ayrı ayrı 

duyars ınız . Te lle ri ayrı ayrı olarak  

duyduğunuz  anda ik i te l aras ındak i 

ak ord fark ı, k ritik  bant ge nişliğini ve rir.

Ö nüm üz de k i bölüm de  duym a 

m e k aniz m as ını ince le m e ye  de vam  

e de rk e n, notalar aras ındak i ilişk ile rde n 

de  bah s e de ce ğiz . Bir s onrak i yaz ıda 

görüşm e k  üz e re .

Büle nt Bolat

k afam ız ın İÇİNDEN ge çe re k  ge ldiği için bir 

m ik tar boz ulm uştur. İşte  bu üç e tk inin 

toplam ı, be ynim iz in s e s in ge ldiği yönü 

te s pit e tm e s ine  ye te rli bilgiyi oluşturur. 

Diye lim  k i, bir oyun yapm ak  is tiyoruz . 

Karak te rim iz  bir odanın içinde  dolaşırk e n 

s e s  k aynak larının ye rle rini ayırt e de bils in 

is tiyoruz . Ne  yapm alıyız ? Bu s orunun yanıtı 

as lında h e m e n yuk arıdak i s atırlarda. Se s  

k aynağı ile  oyuncunun aras ındak i m e s afe  

biz e  ik i k ulağa gide n s e s le rin aras ındak i 

s üre  fark ını ve  z ayıflam ayı yak laşık  olarak  

h e s aplam a olanağı s ağlar. Ancak  bu ik i 

param e tre  inandırıcı bir çift yollu duym a 

e fe k ti s ağlam am ız a ye tm e z . Kafanın 

içinde n ge çe re k  k ulak lara ulaşan s e s i de  

s im üle  e de bilm e liyiz . Bunun için adına 

H RTF (H e ad re late d trans fe r function- 

Kafaya ilişk in trans fe r fonk s iyonu) 

s üz ge cine  ih tiyacım ız  var. Kulak lara gide n 

fark lı ge cik m e li ve  fark lı ge nlik le re  s ah ip 

s e s le re  H RTF e tk is ini de  e k le diğim iz de  

artık  başarılı bir 3-D s e s  ortam ına s ah ibiz  

de m e k tir. Dah a ayrıntılı bilgi için yaz ının 

s onundak i link le re  bak abilirs iniz . Ancak , bu 

tür m e k aniz m aları tas arlayabilm e k  için 

öne m li m ik tarda m üh e ndis lik  bilgis ine  s ah ip 

olm anız  ge re k tiğini unutm ayın.

Konum uz a döne ce k  olurs ak , ins an 

k ulağının işle yişi göründüğü k adar 

k arm aşık  olm am ak la birlik te , s anıldığı 

k adar bas it de  de ğildir. Karm aşık  de ğildir, 

çünk ü ins an k ulağı iyi bir algılayıcı de ğildir. 

Bas it de ğildir, çünk ü k ulağın fiz yolojis i ait 

olduğu k işiye  göre  de ğişir. Bu de ğişik lik  tüm  

duym a m e k aniz m as ını e tk ile r. Yine  de  h e r 

k ulağın s ah ip olduğu ortak  öz e llik le r vardır 

ve  bu yaz ı diz is inin k onus u, bu ortak  

öz e llik le rdir.

Kulağın çalışm as ını ince le m e ye  de vam  

e tm e de n önce  bir parça m ate m atik  

çalışm am ız  ge re k iyor.

Sinüz oidal s e s le r üre te n bir s e s  k aynağım ız  

ols un. Bu tüm ce yi m ate m atik s e l olarak  şu 

şe k ilde  yaz abiliriz : s (t)=A Sin (w t+ p). 

Burada A, s inüs ün ge nliği, w  açıs al 

fre k ans ı, p de  başlangıç faz ıdır. Bu üç 

de ğe ri bilm e niz  durum unda s (t)'nin 

z am anın başlangıcından s onuna k adar h e r 

h angi bir anda h angi de ğe re  s ah ip 

olduğunu s öyle ye bilirs iniz . İns an k ulağı 

açıs ından bu üç de ğe rin e n öne m lis i w 'dır. 

W , s e s in ne  k adar tiz  ya da pe s  olduğunu 

be lirle r. İk inci s ırada is e  ge nlik  var. Bu 

de ğe r is e  s e s in ne  k adar güçlü olduğunu 

gös te rir. Se s in ge nliği ne  k adar büyük s e , o 

şidde ti (gücü) de  o k adar yük s e k tir.. Son 

param e tre  olan p, s inüs ün t=0 anında 

(z am anın başlangıcında) h angi de ğe ri 

aldığını be lirle r k i, ins an k ulağı açıs ından 

h iç bir de ğe ri yok tur. Başk a bir de yişle , 

ins an k ulağı s e s in faz ına duyarlı de ğildir. 

Yani s 1(t)=2 s in (10t+ 5) ile  s 2(t)=2 s in 

(10t+ 250) aras ında k ulağım ız  açıs ından h iç 

bir fark  yok tur. Bu ik i işare t aras ındak i fark ı 

dinle ye re k  anlayam ayız .

İns an k ulağının ik inci öne m li ye te ne k s iz liği, 

m as k e le m e  e tk is idir. MP3 form atının 

varlığını işte  bu ye te ne k s iz liğim iz e  

borçluyuz . Mas k e le m e  e tk is ini 

anlayabilm e k  için önce  başk a bir k avram a, 

k ritik  bant ge nişliğine  bak m am ız  ge re k ir. 

Kritik  bant ge nişliği, yak ın fre k ans lı ik i ayrı 

s e s in ayrı ayrı duyulabildiği e n k üçük  bant 

ge nişliğidir. Dah a anlaşılır bir şe k ilde  

s öyle m e k  ge re k irs e , k ulağım ız  birbirine  

yak ın fre k ans lı s e s le ri ayrı ayrı duyam az , 

te k  bir s e s  olarak  duyar. MP3 form atında 

işte  bu duyulm as ı k om şu s e s le r tarafından 

e nge lle ne n s e s  bile şe nle ri bulunarak  yok  

e dilir. Sık ıştırm a bu şe k ilde  s ağlandığından 

bu ve  be nz e ri yönte m le re  k ayıplı k odlam a 

adı ve rilir.Mas k e le m e  e tk is ini e lde  

e de bilm e k  için bir m as k e le yici s e s e  ve  

m as k e le yicinin k ritik  bant ge nişliği içinde k i 

uygun ge nlik li bir m as k e le ne n s e s  

ge re k s inim  vardır.
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AÇIK KAYNAK KOD BİLDİRGESİ

Türk iye  Bilişim 'le , Bilişim  Açık  Kaynak  Yazılım larla Ge lişir !

İns anlık , Bilim , Te k noloji, Bilgi, Bilişim  ve  İnte rne tin başını çe k tiği ye ni bir toplum  biçim ine  ge çişin s ancılarını çe k iyor: Bilgi Toplum u. Bilgi 

Toplum una gide n yolda ulaşım dan s avunm aya, üre tim de n dağıtım a, e ğitim de n s ağlığa, ticare tte n k am u yöne tim ine , ile tişim de n e ğle nce ye  

yaşam ın tüm  boyutlarını düz e nle ye n ak ılllı cih az  ve  s is te m le rin öne m li bir bile şe ni yaz ılım dır. Açık  k aynak  k od yaz ılım lar, adı üs tünde , 

k aynak  k odları h e rk e s in ince le m e s ine  ve  k ullanım ına açık  yaz ılım lardır. Bu tür yaz ılım ların ayıre dici öz e lliği k ullanıcıya yaz ılım ı de ğiştirm e  

öz gürlüğü s ağlam as ıdır. Acık  k aynak  k od yaz ılım lar, ücre ts iz , uyarlanabilir, s ağlam , h ız lı ve  güve nlidir. Açık  k aynak  k od dünyas ı, ye ni bir 

yaz ılım  üre tm e  biçim i, ye ni iş m ode lle ri s unm ak tadır. Dünyanın h e r tarafından bilişim  uz m anlarınca im e ce  yönte m i ile  e ndüs tri 

s tandartlarında ge liştirile n açık  k aynak  k od yaz ılım ları, ins anlığın ortak  m alıdır.

Açık  k aynak  yaz ılım lar, e n k üçüğünde n ce p te le fonu, s aat gibi göm ülü s is te m le rde n, e n büyüğünde n s üpe rbilgis ayarlara, e v 

k ullanıcılarından KOBİ'le re , k am u k urum larından h e r türde n ok ullara, tüm  k urum  ve  bire yle rin rah atça k ullanabile ce ği, ge re k s inim le re  göre  

bas itle ştirile bile n, s ağlam laştırılabile n, güçle ndirile bile n yaz ılım lardır. Açık  k aynak  k od yaz ılım lar, h e r alanda çöz üm le r s unarak , yaz ılım  

te k e lle rine  k arşı tük e ticiye  s e çe ne k le r s unm ak tadır. Alm anya, İs panya, Me k s ik a, Bre z ilya, Çin, Kore , H indis tan gibi bir çok  ülk e , k am u 

k urum larında açık  k aynak  k od yaz ılım larının k ullanım ını şim dide n be nim s e m iş ve  bilgi toplum u s trate jile rin bir parças ı yapm ışlardır. 

Avrupa Birliği, UNESCO, Dünya Bank as ı gibi k uruluşlar güve nlik  ve  tas arruf gibi ge re k çe le rle  açık  k aynak  yaz ılım larını öne rm e k te dir. 

Dünya üz e rinde k i h e m e n h e r ülk e  k e ndi ge re k s inim le rine  göre  açık  k aynak  k odlu bir Linux dağıtım ı ge liştirm iştir. Ülk e m iz de  de  

TÜBİTAK'ın girişim i ile  bu yönde  ULUDAĞ : Ulus al Dağıtım  Proje s i başlatılm ış ve  bir Linux dağıtım ı olan Pardus  Ulus al İşle tim  Sis te m i 

h az ırlanm ıştır. Ülk e m iz de  açık  k aynak  k od cam ias ı 10 yılı aşk ın bir s üre dir bulunm ak ta, Turk uaz , Ge le ce k , İs tanbulx, Bore as , Turk ix gibi 

dağıtım lar ve  başk a açık  k aynak  k odlu yaz ılım lar ve  uygulam alar ge liştirilm e k te , ye rli açık  k aynak  firm aları k urulm ak tadır.

Açık  k aynak  k od yaz ılım lar tas arruf ve  güve nliğin öte s inde  de  bir ülk e  e k onom is i için öne m lidir. Ülk e m iz  te k noloji, öz e llik le  bilgi te k nolojis i 

üre tm e k  z orundadır. Açık  k aynak  ortam ları, te k noloji üre te bile ce k  ge nçle ri ye tiştirm e nin e tk in yollarından biridir. Açık  k aynak , ith al h az ır 

çöz üm le r ye rine , ülk e m iz e , ülk e  ins anına güve nm e k , ona yatırım  de m e k tir. Açık  k aynak , k e ndi ok ullarında ge re k s inim le rine  göre  

uyarlanm ış, güve nli, s ağlam  ve  ucuz  çöz üm le r de m e k tir. Açık  Kaynak  yaz ılım lar, m üte vaz ı donanım ları e tk in k ullanabilm e k  de m e k tir. Tüm  

üre tim  ve  s e rvis  s e k törle rinde  bilişim  m aaliye ti gittik çe  artm ak tadır. Açık  k aynak  yaz ılım lar, e n başta lis ans lar ne de niyle  bu m aliye tle ri 

düşüre re k , ye rli s anayici ve  bilişim ciye  de s te k  de m e k tir, ülk e nin re k abe t ye te ne ği artırm ak  de m e k tir.

Açık  k aynak  yaz ılım ları, k apalı k aynak  k od yaz ılım larla ye te ne k  ve  pe rform ans ta yarışacak  k onum dadır. Açık  k aynak  yaz ılım ların tam  

re k abe t ortam ında k apalı k aynak  yaz ılım larla yarışm as ı ge re k ir. Kam udak i uygulam aların platform  bağım s ız  olm as ı ge re k ir. Te m e l bilişim  

e ğitim in m ark a bağım lılığı yaratm ayacak , k ullanıcıyı tüm  alte rnatif platform  ve  ürünle rde  çalışabilm e  ye te ne ğini k az andıracak , ürünle re  

de ğil k avram lara ağırlık  ve rm e s i ge re k ir.

Açık  k aynak  yaz ılım larının ülk e nin bilgi toplum u s trate jis inde  öne m li rol oynam as ı ge re k tiğini düşünüyoruz . İlgili tüm  tarafların k atk ıları ile  

k atılım cı bir şüre çle  bu s trate jile rin be lirle nm e s i ge re k ir. Ülk e de  h e rk e s in açık  k aynak  yaz ılım larla tanışm as ını öne ririz . İs te r k işis e l bir 

k ullanıcı, is te r k üçük  ölçe k li bir işle tm e , is te r büyük  ölçe k li bir k am u ve ya öz e l k uruluşun yöne ticis i olun, açık  k aynak  yaz ılım  alte rnatifini, 

m aliye t ve  ve rim lilik  acıs ından de ğe rle ndirm e de n k arar ve rm e yin!

Ülk e m iz in ge le ce ğinde  bilişim  öne m li rol oynayacak tır. Açık  k aynak  yaz ılım lar çoğu s e k tör ve  bire yle r için, Türk iye 'nin üre tm e s i ve  

ge lişm e s i için, e n e tk in ve  ve rim li s e ce ne k tir.

Yine  s e çim  s iz in, ye te r k i s e çin!

-Açık  Kaynak  Kod Platform u 

w w w .acik -k aynak .org.tr/
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Ok uryaz ar olduğu günde n be ri 

Türk çe 'ye  m e rak lı olan Yas in 

Kok arca, am atör anlam da dilbilim  

ve  gös te rge bilim  k onularına ilişk in 

m e rak ını gide rm e ye  

çalışm ak tadır. K e ndis ine  

yas ink o@ gm ail.com  e pos ta 

adre s inde n ulaşabilirs iniz .

Yas in Kok arca

Aynı dili k onuşuyor m uyuz?

Z ih nim iz de  filiz le ne n k avram ları, duyguları, 

tas arıları ifade  e tm e s i, düşünce yi 

"m e ydana ge tirm e s i" bak ım ından s on 

de re ce  öz ne l olan dil; s ıra o düşünce nin 

ak tarılm as ına ge ldiğinde  toplum s al bir işle v 

k az anır. Bir başk a de yişle , e lim iz de  

tuttuğum uz  bir de m e t çiçe ğin biz e  

çağrıştırdığı, anım s attığı ya da h is s e ttirdiği 

şe yle r ne  k adar fark lı olurs a ols un, 

"Elinde k i ne dir?" s orus unun te k  bir yanıtı 

vardır: "Bir de m e t çiçe k ". Bu ne de nle , "aynı 

dili" k onuşan ins anlar, birbirle rini anlam ak  

için "aynı dili" k onuşm ak  z orundadırlar.

Pe k i aynı dili k onuşuyor m uyuz ?

Bir dilin e n doğru k onuşulduğu ye rle rin 

radyolar (pe k  tabii te le viz yonlar) ve  tiyatro 

s ah ne le ri olduğu s öyle nir. K itap ok um aya 

ve  tiyatroya olan ilgim iz in h ayli düşük  bir 

düz e yde  s e yre ttiği günüm üz de , toplum un 

büyük  çoğunluğunun ilgi gös te rm e s i 

bak ım ından radyo ve  te le viz yon, dili 

biçim le ndire n e n öne m li e tm e n olarak  

k arşım ız a çık ıyor. O h âlde  dilde k i k us urları 

ince le m e k  için bak acağım ız  ilk  ye r buras ı.

Pe k i k us urlu olan yalnız ca "onlar" m ı?

Kitle  ile tişim  araçlarının yaygınlaşm as ıyla, 

bilginin dolaşım  h ız ı k uşk us uz  arttı. Dah a 

çok  bilgiye  dah a k ıs a z am anda ulaşm ak , 

ile tişim  trafiğini h ız landırdı. 

Z ih nim iz de  filiz le ne n k avram ları, duyguları, tas arıları 
ifade  e tm e s i, düşünce yi "m e ydana ge tirm e s i" 
bak ım ından s on de re ce  öz ne l olan dil; s ıra o 

düşünce nin ak tarılm as ına ge ldiğinde  
toplum s al bir işle v k az anır. 

Ye ni te k nolojile rin k e şfi, ye ni k avram ların icat 

e dilm e s ini ve  bu k avram ların s üratle  

algılanm as ını ge re k tirdi. Baş döndürücü 

h ız da ile rle ye n bu s üre ç dah ilinde , bilgi 

ye te rs iz liği, dik k ats iz lik  ve  öz e ns iz liğim iz in 

de  h atırı s ayılır k atk ıs ıyla "duyduğum uz u", 

"gördüğüm üz ü", "ok uduğum uz u" doğru k abul 

e ttik . Pe k i te rs  gide n birşe yle r olduğunu da 

k abul e ttik  diye lim . H ata ne re de  m i?

Dilim iz i k ullanırk e n yaptığım ız  yanlışlar 

de nince  ne  ge liyor ak lım ız a? Yanlış te laffuz  

e ttiğim iz  k e lim e le r m i? Ya k onuşm a 

vurgus unda yapılan h atalar? Bir ye rle rde n 

duyduğum uz  ve  anlam ını tam  olarak  

k e s tire m e diğim iz  s öz cük le rin ge lişigüz e l 

k ullanılm as ı m ı? Yok s a radyo, te le viz yon, 

de rgi ve  gaz e te le rde  k arşılaştığım ız  

"yabancı" s öz cük le r, m oda de yim le r m i? İlaç 

pros pe k tüs le rinde  ok uduğum uz , dava 

dile k çe le rinde  k arşılaştığım ız , ok ullarda 

k onuşulan, re k lam larla e vim iz e  k onuk  olan, 

inte rne t k ullanım ının yaygınlaşm as ıyla 

başgös te re n dile  ne  de m e li? Dilde

s ade le ştirm e  niye tiyle  türe tile n, k ulağa 

"tanıdık " am a z ih ne  "bulanık " ge le n k e lim e le r 

ne  olacak ?

Yaz arın az m i, ok uyucunun da tah am m ülü ve  

ilgis i olduk ça, Pe ngue nce 'nin s ayfalarında bu 

s oruların yanıtlarını arayacağız .

Pe k i aynı dili k onuşuyor m uyuz ?

Aynı dili k onuşuyor m uyuz?

Pe ngue nce  de rgim iz de  bu s ayıdan 

itibare n h e r s ayım ız da "Aynı dili 

k onuşuyor m uyuz ?" adlı k öşe s iyle  Yas in 

Kok arca biz le rle  olacak tır.
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Source Forge .Ne t - En ak tif proje le r

GAIM Anında Me s ajlaşm a Yazılım ı

Ek im  2002 - SF Ayın Proje s i  - h ttp://gaim .s ource forge .ne t

FCKe ditor Çe vrim içi Me tin Editörü

h ttp://w w w .fck e ditor.ne t

e GroupW are  Ente rpris e  Collaboration

h ttp://w w w .e groupw are .org

MinGW  - Minim alis t GNU for W indow s

h ttp://m ingw .s ource forge .ne t/

Azure us  - BitTorre nt İs te m cis i

h ttp://az ure us .s ource forge .ne t/

Expone nt İçe rik  Yöne tim  Sis te m i

h ttp://w w w .e xpone ntcm s .org/

7-Z ip

h ttp://w w w .7-z ip.org/

ph pMyAdm in

h ttp://w w w .ph pm yadm in.ne t
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A. Murat Ere n

Açık  anah tarlı k riptografi

Kriptografi (Cryptograph y, şifre yaz ım ), dar 

ve  ilk e l bir tanım lam a ile , Yunanca'dan 

ge le n k ripto (s ak lı, giz li) ve  graph y (yaz ım , 

yaz m ak ) k e lim e le rinde n türe m iş bir s öz cük  

olup, çe şitli m e todlarla s ayıs al ve rile rin 

güve nliğini ve  giz liliğini s ağlam ayı 

h e de fle m iş Kriptoloji'nin bir dalıdır. Dah a 

ayrıntılı tanım ları [1] ve  [2] adre s le rinde n 

alabilirs iniz . İle rle ye n s ayılarda s im e trik  

k riptorgrafi s is te m le rinin öz e llik le ri ve  öz e t 

çık arm a fonk s iyonlarından da bah s e tm e yi 

planlıyorum .

Açık  anah tarlı k riptografi ile  ilgili ilk  

m ak ale le rin ortaya atılm as ına k adar olan 

s üre çte  k ullanılan s im e trik  k riptografi 

s is te m le r göz  önünde  bulundurulduğunda 

açık  anah tarlı k riptografinin ge lişm e s i, bütün 

k riptografi tarih inde k i e n büyük  de vrim dir. 

H e r şe y gaz  ve  toz  bulutu olduğu 

s ıralardak i, s ade ce  e lle  h e s aplanabile n 

algoritm alarla çalışabilm e  döne m inde n 

s onra, şifre le m e /de şifre le m e  yapan rotor 

m ak ine le rinin ortaya çık m as ı s onucunda, 

ge le ne k s e l k riptografide  büyük  bir ge lişm e  

k ayde dildi.

Ele k tro m e k anik  rotor (ik inci dünya s avaşı 

ve  k riptografi de nince  ak la ge le n m ak ine le r), 

çok  faz la ince lik le re  s ah ip ve  k arm aşık  

k riptografik  s is te m le rin ge liştirile bilm e s ini 

s ağladı...Sonras ında, bilgis ayarlarla dah a 

k arm aşık  s is te m le r tas arlandı ve  e n 

tanınanlarından olan -IBM ín- Lucife r 

girişim i ge lişe re k  DES í oluşturdu ve  DES ì 

dünyadak i k riptografi te k nik le ri aras ında e n 

yük s e k  s e viye ye  ge tirdi.

“KRIPTOGRAFI GÖ RDÜM ...”, W UNJO .

Rotor m ak ine le ri ve  DES (Data Encryption 

Standart), öne m li avantajlar s unm alarına 

rağm e n, h ale n ilk e l s üps tütüs yon ve  

pe rm ütas yon işle m le rine  bağım lıdırlar. Bu 

arada DES'in açılım ı Data Encryption 

Standart'tır ve  günüm üz de k i bir çok  s im e trik  

şifre le m e  algoritm as ı gibi şifre le m e  için 

Fie s te l yapıs ı k ullanır (fie s te l yapıs ı 

şifre le ne ce k  bloğun ik i parçaya bölünm e s i 

ve  h e r aşam ada s ade ce  biri üz e rinde  işle m  

yapılm as ı ve  bu işle m in s onucunun da bir 

s onrak i aşam ada ve rinin ik inci yarıs ına 

e tk im e s i e s as ına dayanan s arm al bir 

yapıdır). DES ince le m e s i h ayli k e yifli bir 

algoritm aya s ah iptir, ile rle ye n s ayılarım ız da 

ayrıntılı şe k ilde  e le  alm am ız ın önünde  

h e rh angi bir e nge l yok .

Açık  anah tarlı k riptografi, ge rçe k  anlam da 

dah a önce k i ge lişm e le rde n radik al bir 

k opuştur. Açık  anah tarlı k riptografik  

s is te m le rin e n öne m li nok taları 

m ate m atik s e l işle vle r üz e rine  te m e lle nm iş 

olm alarıdır, as lında açık  anah tarlı k riptografi 

için m ate m atiğin çöz üm  ge tire m e diği bir 

tak ım  durum ları (örne ğin çok  büyük  bir 

s ayının ik i as al çarpanının bulunm as ının 

m ate m atik te  h e rh angi bir doğrudan çöz üm ü 

olm am as ı gibi) k ullanarak  güve nlik  s ağlar, 

bu yüz de n de  ince le nm e s i ayrı k e yif ve  

h e ye can ve rir. Dah a da öne m lis i, açık  

anah tarlı k riptografi, te k  anah tar k ullanan 

s im e trik  ge le ne k s e l şifre le m e  

algoritm alarının te rs ine , ik i ayrı anah tarın 

as im e trik  k ullanım ını öngörür. Biraz dan 

göre ce ğim iz  gibi, anah tar dağıtım ı ve  k im lik  

de ne tim i gibi giz lilik  ve  güve n

Açık  anah tarlı 
k riptografi, ge rçe k  
anlam da dah a önce k i 
ge lişm e le rde n radik al 
bir k opuştur. Açık  
anah tarlı k riptografik  
s is te m le rin e n öne m li 
nok taları m ate m atik s e l 
işle vle r üz e rine  
te m e lle nm iş olm alarıdır

Ne dir Bu Açık  Anah tarlı Kriptografi? Şöyle  bir giriş m ah iye tinde ...
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Giz li anah tar de rk e n, DES, Blow fis h , 

Tw ofis h , AES, CAST128, RC5 gibi 

s im e trik  yani s ade ce  şifre le m e  işle m ini 

ge rçe k le ştirdiğiniz  anah tar ile  ve riyi de -

şifre le ye bile ce ğiniz  yapılar s unan 

ge le ne k s e l şifre le m e  algoritm alarının 

k ullandığı anah atrları k as te diyoruz . 

Biraz  ip ucu ve rm iş oldum , tah m in 

e ttiğiniz  gibi açık  anah tarlı k riptografide  

işle r bu şe k ilde  yürüm üyor (az  s onra!)..

Ge le ne k s e l şifre le m e de n yararlanarak  

birbirle rine  şifre le nm iş m e tinle r 

gönde re ce k  olan taraflar, şifre le m e  ve  

de -şifre le m e  işle m le ri için, ya bir şe k ilde  

k e ndile rine  güve nli olduğuna inandık ları 

bir ile tim  k analı yoluyla ulaştırılm ış olan 

anah tarı k ullanacak lar, ya da, bir 

anah tar dağıtım  m e rk e z inde n 

faydalanm ak  z orundadırlar. Açık  

anah tarlı k riptografinin m ucitle rinde n 

biris i olan W h itfie ld Diffie  (diğe ri de  

Stanford Ünive rs ite s inde n Martin 

H e llm an'dır), k riptografinin öz ü olan, 

“ile tişim de  % 100 güve nlik  e s as ı”nı h içe  

s ayan bir anah tar dağıtım  m e rk e z i 

k ullanm a ge re k liliğini ortadan k aldırdı. 

Çünk ü gaye t ortadadır k i güve nli bir 

ie ltişim  h alinde  olm ak  is te ye n tarafların 

k ullanacak ları giz li anah tarları bir 

anah tar dağıtım  ye tk ilis inde n alm aları, 

k im i durum larda üçüncü parti bir k işinin 

ile tişim i anlaşılır k ılabile ce ği te h lik e s ini 

barındırm ak ta idi... Çok  çirk in bir durum .

Açık  Anah tarlı Kripto Sis te m le rin 

Karak te ris tik le ri

İşte  s iz e  ge rçe k te n e nte re s an bir 

öne rm e : Açık  anah tarlı şifre le m e /de -

şifre le m e  algoritm aları, şifre le m e  için bir 

anah tara, de -şifre le m e  içins e  bu 

anah tarla m ate m atik s e l ilişk is i olan -

am a bu anah tar olm ayan- ik inci bir 

anah tara ih tiyaç duyarlar [3].

ge re k tire n durum larda, ik i anah tar k ullanım ı 

e tk ili s onuçlar ortaya k oym uştur.

İle rle m e de n önce , açık  anah tarlı şifre le m e  

ile  ilgili baz ı yaygın, yanlış bilgile rde n 

bah s e tm e liyiz . Bu yanlış düşünce le rde n 

biris i, açık  anah tarlı şifre le m e nin, 

k riptoanaliz e  k arşı ge le ne k s e l şifre le m e  

yönte m le rinde n dah a güve nli olduğudur. 

Ö rne ğin böyle  bir iddia, Gardne ŕ ın m e şh ur 

Scie ntific Am e rica adlı 19 77 yılında 

yayınladığı m ak ale s inde  yapıldı. As lında, 

şifre le m e nin güve nliği, anah tarın 

uz unluğuna ve  şifre li m e tnin tabi k aldığı 

h e s aps al işle m le rin k arm aşık lığına dayanır. 

İs te r ge le ne k s e l is te r açık  anah tarlı 

şifre le m e  ols un, k riptonaliz  bak ış açıs ına 

göre  birini dire ğinde n üs tün tutm ak  

tam am e n yanlış olur.

Bir ik inci yanlış düşünce  de , ge ne l am açlı 

k ullanım  için ge liştirilm iş bir te k nik  olan açık  

anah tarlı şifre le m e nin, ge le ne k s e l 

şifre le m e yi m odas ı ge çm iş k ıldığıdır. Tam  

te rs ine , ge le ne k s e l şifre le m e de n 

vaz ge çile ce ği düşünce s i, açık  anah tarlı 

şifre le m e  yönte m le rinin, m ate m atik s e l 

fonk s iyonlarından dolayı, ih tim al dışı 

göz ük üyor. Açık  anah tarlı şifre le m e  

s is te m le ri çoğunluk la s im e trik  şifre le m e  

s is te m le rinin k ullandığı giz li anah tarların 

de ğişim i için k ullanılır.

Son olarak , açık  anah tarlı şifre le m e  

k ullanılırk e n, ge le ne k s e l şifre le m e nin dah a 

h antal anah tar dağıtım  m e rk e z le ri (KDC) ile  

k arşılaştırıldığında, açık  anah tarlı 

s is te m le rin anah tar dağıtım ının üz e rinde  

k afa yorulm as ı ge re k m e ye n, s ıradan ve  

bas it bir iş olduğuna dair yanlış bir anlayış 

vardır. As lında, protok olün baz ı biçim le ri 

ge re k lidir fak at, ge le ne k s e l şifre le m e  

yönte m le rinin ih tiyaç duyduğu m e rk e z  

te m s ilcile r ve  pros e dürle r, açık  anah tarlı 

şifre le m e nin ih tiyaç duyduk larından dah a

bas it dah a k arm aşık  ya da dah a e tk ili 

de ğildir. Anah tar dağıtım  s e naryoları da 

h ayli k e yifli olm as ına rağm e n bu yaz ıda ya 

da s onrak i yaz ılarda de ğinm e ye ce ğim iz  

şe yle r.

Şim di açık  anah tarlı şifre le m e ye  ge ne l bir 

giriş yapm aya çalışalım . İlk  önce , olm as ı 

ge re k tiği gibi işin k avram s al çe rçe ve s ine  

bak m aya çalışacağız . Bu nok tada açık  

anah tarlı k riptografi ile  ilgili e nte re s an bir 

ane k todu e s  ge çm e k  olm az : Açık  anah tarlı 

k riptografinin, pratik  olarak  uyarlanışı 

gös te rilm e de n, te k niğin m im aris i ge liştirildi 

ve  doğru k abul e dile re k  yayınlandı. K im s e  

açık  anah tarlı k riptografinin pratiğini 

görm e de n, s is te m in te oris i k abul gördü (bu 

biz e  şu anda da içinde  bulunduğum uz  

be nz e ri bir durum u h atırlatıyor de ğil m i?). 

Dah a s onra, açık  anah tarlı şifre le m e  

yönte m i için, uygulanabilir olarak  gös te rile n 

e n öne m li şifre le m e /de şifre le m e  algoritm as ı 

olan, RSA algoritm as ını ince le ye ce ğiz . 

RSA'nın R's i aynı z am anda RC5 gibi 

m üth iş bir şifre le m e  algoritm as ını da 

ge liştirm iş olan Ron Rive s t'a aittir. Diğe rle ri 

de  Adle m an ve  Sh am ir'dir.

Açık  anah tarlı k ripto s is te m le rinin 

çoğunluğu, s ayılar te oris ini te m e l alm ıştır. 

Bu bölüm de  ve rile n s onuçları algılam ak  

için, s ayılar te oris ini -ne ys e  k i- anlam anız a 

yada biliyor olm anız a çok  da ge re k  yok tur. 

Bununla birlik te , açık  anah tarlı şifre le m e  

algoritm aları h ak k ında k e s in bir yargıya 

varm ak  için, s ayılar te oris inin baz ı 

k ıs ım larını bilm e k  ge re k lidir.

Açık  Anah tarlı Kripto Sis te m le rin 

Pre ns iple ri

Açık  anah tarlı şifre le m e nin te m e l am acı, 

ge rçe k le ştire ce ği de vrim  ile  ge le ne k s e l 

şifre le m e nin e n büyük  proble m ine  çöz üm  

s ağlam ak tı: giz li anah tarların dağıtım ı.
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Yani şim di şöyle  oluyor öyle  m i? Ortada ik i 

anah tar var. Biris i, diğe ri ile  m ate m atik s e l 

bir ilişk i içe ris inde , yani be rabe r üre tiliyorlar. 

Biris ini h e rk e s  biliyor (ge ne l anah tar tabir 

e ttiğim iz , be nim k ine  de  w e b s ayfam dan 

ulaşabile ce ğiniz  anah tar), diğe rini de  k im s e  

bilm iyor, ve  s onra biris i ile  şifre le ne n m e tin 

s ade ce  diğe ri ile  açılabiliyor. Ve  be n 

m ate m atik s e l ilişk inin ne  olduğunu bildiğim , 

bilm iyors am  da az  s onra öğre ne ce ğim , ve  

anah tarlardan biris ine  s ah ip olduğum  h alde  

diğe r anah tarı (ge ne l anah tar ile  ilişk ili olan 

öz e l anah tarı) bulam ıyorum  öyle  m i? Eve t, 

bulam ıyors unuz , ve  e ve t, be nce  de  h ayat 

çok  garip.

İşte , açık  anah tarlı k riptos is te m le r [3] 

öne rm e s i yolu ile  güve nlik  s ağlam ış olurlar. 

Kafanız a tak ıldığını bildiğim  m ate m atik s e l 

ilişk iye  az  s onra de ğine ce ğiz  fak at, önce  bu 

algoritm aların h angi k arak te rs itik le ri 

s e rgile diğini göre lim  k i attığım ız  başlık  boşa 

gitm e s in:

* Sade ce  k riptografik  algoritm a ve  de  

şifre le m e  anah tarı ve rilm işk e n, bir tak ım  

h e s aplam alar yolu ile  şifre le m e  anah tarını 

bulm ak  m üm k ün de ğildir.

* H e r ik i be nz e r anah tar da şifre le m e  ve  de -

şifre le m e  için k ullanılabilir. Bununla 

be rabe r, bir anah tar şifre le m e  için 

k ullanılm ışs a, de -şifre le m e  için diğe r 

anah tar k ullanılm alıdır.

Ayrıca k abaca bir açık  anah tarlı şifre le m e  

oturum u şu adım larla ge rçe k le şir:

* H e r ağdak i h e r s on s is te m , k ullanıcı ya da 

be nz e ri, m e s aj alındığında şifre le m e  ve  de -

şifre le m e  için k ullanacak  olduğu anah tar 

parçalarını yaratır.

* H e r s is te m , şifre le m e  anah tarını h e rk e s çe  

e rişile bile ce k  bir dos ya ya da yaz m aç 

içe ris ine  k ayde de re k  ya da duyurarak  

h e rk e s ce  e rişile bile ce k  şe k ilde  paylaşır. 

Bu anah tarın, ge ne l olan k ıs m ıdır (public 

k e y diye  ge çe r). Ö z e l anah tar s ak lı tutulur.

* Eğe r, h e rh angi bir A, h e rh angi bir B'ye , 

B'nin bu m e s ajı k e ndis inde n başk a 

k im s e nin görüntüle ye m e diğine  e m in 

olabile ce ği bir m e s aj yollam ak  is te rs e , 

m e s ajı B'nin ge ne l anah tarını k ullanarak  

şifre le r.

* B, m e s ajı aldığında, bu m e s ajı k e ndi öz e l 

anah tarını k ullanarak  de -şifre  e de r. Diğe r 

h içbir alıcı (diye lim  k i bu ağlardan h e rh angi 

birinde k i bir s niffe r) m e s ajı de -şifre le ye m e z , 

çünk ü m e s ajı de -şife  e de ce k  olan öz e l 

anah tarı s ade ce  B bilir.

Bu yuk ardak i s e naryo ile , B s ade ce  

k e ndis inin ok uduğundan ve  başk a h e rh angi 

bir k im s e nin görüntüle ye m e diğinde n e m in 

olduğu bir m e s aj alır. Fak at bunun k im de n 

ge ldiğinde n e m in olam az . Giz lilik  s ağlanm ış 

olur. Yuk ardak i s on ik i adım ın şu şe k ilde  

ge rçe k le şm iş olduğu bir s e naryoya bak alım  

bir de :

* Eğe r, h e rh angi bir A, h e rh angi bir B'ye  

B'nin A'dan ge ldiğine  e m in olarak  

ok uyabile ce ği bir m e s aj yollam ak  is te rs e , 

m e s ajı k e ndis inin giz li anah tarını k ullanarak  

şifre le r.

* B, m e s ajı aldığında, bu m e s ajı A'nın ge ne l 

anah tarı ile  de -şifre le r. Diğe r üçüncü parti 

alıcıların h e r biri de  bunu yapablilir, çünk ü 

A'nın ge ne l anah tarı h e rk e s ce  bilinm e k te dir. 

Bu durum da B, bu m e s ajın A'nın ta 

k e ndis inde n ge ldiğinde n, ve  k e ndis ine  

ulaşana k adar yolda h e rh angi bir ye rinin 

de ğiştirilm e diğinde n e m in olur. Çünk ü A'nın 

ge ne l anah tarı ile  de -şifre le diği m e s ajın 

s ade ce  A'nın bile bile ce ği öz e l anah tar ile  

şifre le nm iş olabile ce ğini bilir.

Bu s e naryo ile  de  giz lilik  ye rine  k im lik  

de ne tim i s ağlanm ış olur. H e m  giz liliğin h e m  

de  k im lik  de ne tim inin s ağlanabile ce ği bir 

s e naryo da şu şe k ilde  olabilir bu durum da:

Açık  anah tarlı şifre le m e nin 

te m e l am acı, ge rçe k le ştire ce ği 

de vrim  ile  ge le ne k s e l 

şifre le m e nin e n büyük  

proble m ine  çöz üm  s ağlam ak tı: 

giz li anah tarların dağıtım ı. Giz li 

anah tar de rk e n, DES, Blow fis h , 

Tw ofis h , AES, CAST128, RC5 

gibi s im e trik  yani s ade ce  

şifre le m e  işle m ini 

ge rçe k le ştirdiğiniz  anah tar ile  

ve riyi de -şifre le ye bile ce ğiniz  

yapılar s unan ge le ne k s e l 

şifre le m e  algoritm alarının 

k ullandığı anah atrları 

k as te diyoruz
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* Eğe r, h e rh angi bir A, h e rh angi bir B'ye , 

B'nin A'dan ge ldiğine  ve  yolda k e ndis inde n 

başk a k im s e nin içe riğini 

görüntüle ye m e diğine  e m in olarak  

ok uyabile ce ği bir m e s aj yollam ak  is te rs e , 

m e s ajı k e ndis inin giz li anah tarını k ullanarak  

şifre le r, dah a s onra ortaya çık an m e s ajı da 

B'nin ge ne l anah tarını k ullanarak  şifre le r.

Bu s aye de  de  h e m  giz lilik  h e m  de  ik i taraflı 

k im lik  de ne tim i s ağlanm ış olur.

Tüm  bunların h angi m ate m atik s e l 

yönte m le r ile  s ağlandığı k onus undak i 

m e rak ınız ı biraz  dah a arttırm ak  için bir de  

aşağıdak i başlığı ince le ye lim , RSA ya da 

El-Galam  bir açık  anah tarlı şifre le m e  

algoritm as ı yaz m ak  is te rs e niz  aşağıdak i 

ge re k lilik le ri s ağlam anız  ge re k e ce k ... Dah a 

s onras ında da RSA'yı biraz  ince le yip, onun 

k ullandığı yönte m e  göz  atacağız .

Açık  Anah tarlı Kriptografi için 

Ge re k lilik le r

Dah a önce  s öyle diğim iz  gibi Diffie  ve  

H e llm an, h e rh angi bir açık  anah tarlı 

algoritm anın varlığını gös te rm e k s iz in bu bu 

bah s e ttiğim iz  s is te m i “vars aym ışlardır”. 

Bununla be rabe r, ile rde  yaz ılm as ı 

m uh te m e l algoritm aların ye rine  ge tirm e le ri 

ge re k e n durum ları şöyle  s ıralam ak atn da 

ge ri k alm am ışlardır*:

1. Bir B için, anah tar parçalarını (ge ne l 

anah tar ve  öz e l anah tar) yaratm ak , 

h e s aps al olarak  k olay olm alıdır.

2. Gönde re nin (A ols un), m e s ajı 

gönde re ce ği k işinin (B ols un) ge ne l 

anah tarını bildiği ve  şifre le ne ce k  olan 

m e s ajı (M ols un) bildiği durum da, uygun 

şifre li m e tni (C ols un) yaratm ak  h e s aps al 

olarak  k olay olm alıdır. 

C = E

KUB

(M)

3. Alıcı B ǹin, öz e l anah tarını k ullanarak , 

şifre le nm iş m e s ajı orijinal h aline  ge tirm e s i 

h e s aps al olarak  k olay olm alıdır.

      M = D

KRB

(C) = D

KRB

(E

KUB

(M))

4. H e rh angi bir rak ip için, ge ne l anah tarı 

bile re k , öz e l anah tarı bulm as ı h e s aps al 

olarak  im k ans ız  olm alıdır.

5. H e rh angi bir rak ip için, ge ne l anah tarı, 

şifre li m e tini (C ỳi) bile re k  orijinal m e s ajı 

(M ỳi) e lde  e tm e s i h e s aps al olarak  

im k ans ız  olm alıdır.

Bunlara e k  olarak , yararlı olm as ına rağm e n 

ge re k li olm ayan altıncı bir m adde yi 

e k le ye biliriz :

6. Şifre le m e  ve  de -şifre le m e  fonk s iyonları 

h e r ik i s ıra ile  de  uygulanabilir olm alıdır.

      M = E

KUB

(D

KRB

(M))

Bunlar, s ağlanm as ı ge rçe k te n z or olan 

ge re k lilik le rdir. Bu yüz de n, açık  anah tarlı 

k riptografi fik rinin ile ri s ürüldüğünde n bu 

yana ge çe n yıllar s üre s ince  s ade ce  bir k aç 

algoritm a ge niş bir k itle  tarafından k abul 

e dilm iştir.

Bu k adar z or ge re k lilik le rin is te nm e s inin 

s e be ple rini açık lam adan önce  e n öne m li 

nok tayı, te k  yönlü fonk s iyonu (one -w ay 

function) açık layalım . Söz  k onus u olan te k  

yönlü fonk s iyon şöyle dir: fonk s iyonun bire -

bir olduğu bir aralık ta, te rs ini h e s aplam ak  

im k ans ız  ik e n, fonk s iyonun k e ndis inin 

h e s aplanm as ı k olaydır; açık  anah tarlı 

k riptografinin de h şe t dayanak  nok tas ı.

Y = f(X) çok  k olay ik e n

X = f

-1

(Y) işle m inin çok  z or olm as ı durum u.

Tabi be lirtilm e s i ge re k e n bir nok ta da şudur, 

"k olay" dan k as ıt, fonk s iyonun girdi

İşte  s iz e  ge rçe k te n e nte re s an 

bir öne rm e : Açık  anah tarlı 

şifre le m e /de -şifre le m e  

algoritm aları, şifre le m e  için bir 

anah tara, de -şifre le m e  içins e  

bu anah tarla m ate m atik s e l 

ilişk is i olan -am a bu anah tar 

olm ayan- ik inci bir anah tara 

ih tiyaç duyarlar [3].
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Bu tanım lanan k oşullara göre  KU = 

[e ,n] bir ge ne l anah tar ve  KR = [d,n] de  

bir öz e l anah tar olm uş, yuk ardak i işle m  

de  bir açık  anah tarlı şifre le m e  

algoritm as ı olur. Ek  olarak , açık  

anah tarlı şifre le m e  için tatm in e dici 

olm as ı için bu algoritm anın aşağıdak i 

ge re k lilik le ri ye rine  ge tire ni RSA oluyor, 

RSA'nın e  ve  d de ğe rle rini nas ıl 

bulduğuna da ge le ce ğiz , m e rak  e tm e yin:

1. M < n olduğu k oşulda, M

e d

m od n 

ik e n, e , d, n de ğe rle rini bulm ak  m üm k ün 

olm alıdır.

2. M < n k oşulunu s ağlayan tüm  M  

de ğe rle ri için M

e

 ve  C

d

 de ğe rle rinin 

h e s aplanm as ı nis pe te n k olay olm alıdır.

3. Yalnız  e  ve  n ve rildiğinde , d de ğe rinin 

h e s aplanm as ı im k ans ız  olm alıdır.

Şim di as ıl s orunum uz  üz e rinde  

odak lanalım  biraz , aşağıdak i form  için 

bir ilişk i bulm am ız  ge re k iyor, yok s a bu iş 

olm ayacak :

M

e d

 = m od n

Eule r'in nas ıl ve  ne de n böyle  bir şe yi 

bulduğuna h iç ak ıl s ır e rdire m e diğim  

te ore m ine  göre , ve rile n ik i as al s ayı p ve  

q , ve  ik i tam s ayı n ve  m  olm ak  üz e re  n 

= pq  ve  0>m >n olduğu durum da k e yfi 

s e çilm iş bir k  tam s ayıs ı s e çilm iş diğe r 

s ayılar ile  şöyle  bir ilişk i oluşturur:

uz unluğuna bağlı olarak  polinom al bir 

z am an s üre s i içe ris inde  çöz üle bilir 

olm as ıdır. Şöyle  k i, e ğe r girdi uz unluğu n bit 

k adars a, fonk s iyonun h e s aplanm as ı için 

ge re k e n s üre , a bir s abit s ayı ik e n, na
 gibi 

bir fonk s iyonla orantılı olm alıdır. "İm k ans ız " 

is e , olduk ça bulanık  bir durum u ifade  e tm e k  

için k ullanılır. Bir proble m in çöz üm ünün 

m ate m atik s e l olarak  olanak s ız  olduğundan, 

giriş büyük lüğüne  bağlı olarak  çöz üm  için 

h arcanan çabanın, polinom al z am andan 

dah a h ız lı arttığı durum da bah s e de biliriz .

Ö rne ğin, girdi n bit ile  gös te rilirk e n, 

fonk s iyonun çöz ülm e  z am anı 2n
 gibi bir 

fonk s iyona bağlı olarak  artıyors a, bu 

fonk s iyonun çöz üm ünün im k ans ız  

olduğunu düşüne biliriz . H e s aps al 

k om ple k s liğin ge le ne k s e l fik irle ri bir 

algoritm anın k om ple k s liğini e n k ötü durum a 

yada ortalam a bir durum a odak lar. Bu 

oranlar k riptografi için de ğe rs iz dir, çünk ü 

k riptografide  bir fonk s iyonu tüm  girile nle r 

için te rs ine  çe virm e k  ne re de ys e  

olanak s ız dır, lak in bu ge ne lle m e , e n k ötü 

durum  yada ortalam a durum  için ge çe rli 

de ğildir.

Şim di de  s on olarak , bir taraftan 

h e s aplanm as ı k olay, diğe r bir taraftan is e  

be lirli e k  bilgile r bilinm e dik çe  h e s aplanm as ı 

olanak s ız  olan tuz ak  k apılı te k  yönlü 

fonk s iyonun (trap-door one -w ay function) 

açık lanm as ına bak alım . Polinom inal 

z am anda fonk s iyonun te rs i e k  bilgiyle  

h e s aplanabilir. Adım -adım  öz e tle ye biliriz : 

Tuz ak  k apılı te k  yönlü fonk s iyon, te rs ine  

çe vrile bilir fonk s iyonların ( f

k

 ) bir aile s idir. 

Şöyle  k i;

Y = f

k

(X) ----- k  ve  X biliniyors a k olay...

X = f

k

-1

(Y) ----- k  ve  Y biliniyors a k olay...

X = f

k

-1

(Y) ----- Y biliniyor fak at k  

bilinm iyors a çöz üle m e z ...

Uygulam alı bir açık  anah tarlı k riptografi 

algoritm as ının ge liştirilm e s i yuk ardak i gibi 

bir tuz ak  k apılı te k  yönlü fonk s iyonun 

bulunuşuna bağlıdır, s onras ı k olay. Ron 

Rive s  ve  ark adaşları yuk arda bah s e ttiğim iz  

h e r şe yi s ağlayan bir yapı ge liştirm e yi 

başarm ışlar: RSA. RSA'ya bak alım  biraz  da 

ve  şu k arm aşayı s ağlayan m ate m atik  

proble m inin ne  olduğunu göre lim ...

Bir Açık  Anah tarlı Kriptos is te m  Olarak  

RSA

Diffie  ve  H e llm an'ın 76 yılında yayınladık ları 

m e ydan ok um aya ce vap faz la ge cik m e de n, 

77 yılında MIT'de k i Ron Rive s t, Adi Sh am ir 

ve  Le n Adle m an'dan ge ldi, ve  78 yılında 

yayınlanan ünlü m ak ale le ri (A Me th od for 

Obtaining Digidal Signature s  and Public-

Ke y Cryptos ys te m s , Fe b. 19 78) ile  Diffie  ve  

H e llm an'ın bah s e ttik le ri ge re k lilik le ri ye rine  

ge tire n bir algoritm a olan RSA duyuruldu.

RSA yapıs ı, bir tak ım  n tam s ayıları için 0 ile  

n-1 aras ında s onuçlar üre te n bir blok  

şifre le m e  yapıs ıdır (s m ile y). Tam am , 

algoritm anın tanım ına ge çe lim  artık  :)

RSA'da düz  m e tin, blok lar içinde  şifre le nir, 

h e r blok  bir n s ayıs ından dah a az  bir ik ili 

de ğe re  s ah iptir. Bloğun büyük lüğü log

2

(n) 

de ğe rine  e şit ya da dah a az  olm alıdır; 

pratik te  blok  büyük lüğü 2

k

 bittir, bu 

durum da n için s ağlanm as ı ge re k e n durum  

da 2

k

 < n ≤ 2

k + 1

 e şits iz liğidir. Şifre le m e  ve  

de -şifre le m e  bir düz  m e tin bloğu M  ve  şifre li 

m e tin bloğu C için şu şe k ilde dir (e  ve  d'nin 

ne re de n çık tığından s onra bah s e de ce ğiz , 

ayrıca m odüle r aritm e tiği s e viyoruz ):

C = M

e

 m od n

M = C

d

m od n = (M

e

)

d

m od n = M

e d

m od n

H e m  gönde rici, h e m  de  alıcı n de ğe rini 

bilm e lidir. Gönde re n, e  de ğe rini bilir ve  

s ade ce  alıcı d de ğe rini bilir.

Yaz ıda ye ralan form ülle rin tam  olarak  

başk a bir form ata ak tarılm as ı 

m üm k ün olam adığından yaz ının 

de vam ını Ope nOffice .org m e tin 

be lge s i olarak  

h ttp://pe ngue nce .linux.org.tr 

s ite s inde n ok um anız ı rica e de riz . 

A. Murat Ere n
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Riz e 'nin İyide re  ilçe s inde  doğdu. 

De ğişik  yayın organlarında 

yaz arlık  yapıp çe şitli firm alarda 

göre v alan Me h m e t Şam lı, 

Mak s im um  İle tişim  adlı firm ada 

yaz ılım cı olarak  göre v alm ak tadır.

Me h m e t Şam lı

PH P 5'e  bak ış

Uz un z am andır üz e rinde  çalışılan PH P 5 

ve rs iyonu ge çtiğim iz  aylarda k ararlı 

s ürüm ü yayınlandı. PH P 4 s ürüm ünün 

günüm üz  te k nolojile rini faz laca 

yans ıtm as ının yanında e n büyük  

de z avantajı, “ne s ne  yöne lim li 

program lam a” m antığına dayanm am as ıydı. 

Birçok  k işiye  göre  PH P 5 ile  ge le n e n 

büyük  ye nilik  OOP m antığının 

ge liştirilm e s idir. Eğe r Java program lam a 

dilini biliyors anız  PH P 5’in ne s ne  yöne lim li 

program lam a m antığına h iç z orlanm adan 

adapte  olacak s ınız .

PH P 5 ile  ge le n bir diğe r ye nilik  de , doğal 

MySQL de s te ğinin ye rini SQLite  adındak i 

k üçük  ve ritabanı program ının alm as ı. PH P 

5 çık m adan alınan bilgile rde  doğal MySQL 

de s te ğinin k aldırılacağını duyan birçok  

yaz ılım cı, PH P ile  artık  MySQL’i 

k ullanam ayacak  m ıyız  s e rz e nişle rinde  

bulunuyorlardı. Bu s on de re ce  yanlış bir 

düşünce ! Z ira PH P ile  optim iz e  bir şe k ilde  

çalışan ve ritabanı program ı MySQL’di ve  

h ala aynı olgu de vam  e tm e k te . PH P 4’ü 

de rle rk e n MySQL s atırlarını e k le m e de n de  

“--w ith -m ys q l” MySQL k ullanabiliyorduk . 

PH P 5’de  de ğişik liğe  uğrayan uns urları 

bununla s ınırlandırabiliriz . Artık  PH P 5’i 

de rle rk e n m uh ak k ak  de rle m e  

param e tre le rini k ullanm am ız  ge re k iyor. 

Ak s i tak dirde  PH P 5 ile  MySQL’i 

k ullanam ayız .

Aynı şe k ilde  MySQL’in ye ni ve rs iyonu olan 

MySQL 4.1 için ayrı bir k ütüph ane  ge liştirildi. 

Ye ni ve rs iyon MySQL için ge liştirile n 

k ütüph ane  m ys q li olarak  adlandırıldı. PH P 

5’in MySQL 4.1 için ge liştirdiği m ys q li 

k ütüph ane s i, diğe r ve ritabanlarına bağlanış 

s is te m atiğinde n çok  dah a fark lı bir biçim de  

“OOP m antığıyla” ve ri alış-ve rişinde  

bulunm ak ta. Bu açıdan bile  bak ıldığında 

PH P 5’in MySQL’e  ne  k adar de ğe r ve rdiğini 

k avrayabiliriz .

OOP m antığından yola çık an PH P 5 k arar 

k ontrol m e k aniz m as ınıda ge liştirile re k  try {} 

catch  {} öz e lliğini içe ris ine  aldı. Artık  tüm  

k arar k ontrol m e k aniz m alarını m antık s al 

de ne tle m e le rle  yapm ayacağız . Bunu 

s öyle rk e n m antık s al de ne tle m e le re  olan 

ih tiyacım ız  tam am e n k apandı gibi bir yanlış 

anlam a doğm am alı! Sade ce  bir işle m in 

doğru ve ya yanlış “true  &  fals e ” ayrım ını ye ni 

k arar-k ontrol m e k aniz m as ıyla 

yapabile ce ğim iz de n bah s e diyoruz .

Ve rs iyon yük s e ltm e le rinde  k arşım ız a çık an 

e n büyük  s orun, e s k i s ürüm le rle  yaz ılan 

program ların ye ni ve rs iyonda s orun 

çık arm as ı. Bu olgu PH P 5’de  k arşım ız a 

çık m ıyor. Yani PH P’nin s on ve rs iyonlarında 

(4.3 ve  s onras ı) yaz dığım ız  bir program ı 

PH P 5’de  çalıştırırk e n h e rh angi bir s orunla 

k arşılaşm ayız . Onun için PH P 5’e  ge çm e k te  

h e rh angi bir te re ddütünüz  olm as ın. PH P 4’e  

aşinays anız  de rgi boyunca anlatacağım ız  

örne k le ri ince le ye re k  PH P 4 ile  PH P 5 

aras ındak i ye nilik le rin ne le r olduğunu 

göre re k  PH P 5 ve rs iyonuna k olayca adapte  

olabilirs iniz . Bu bağlam da bu s ayım ız da PH P 

5 ile  ge le n ye nilik le rde n k arar-k ontrol 

m e k aniz m as ına de ğine ce ğiz .

PH P 5 Köşe s i

Pe ngue nce  de rgim iz de  bu s ayıdan 

itibare n h e r s ayım ız da PH P k öşe s i ile  

Me h m e t Şam lı biz le rle  olacak tır.

Uz un z am andır üz e rinde  
çalışılan PH P 5 ve rs iyonu 
ge çtiğim iz  aylarda k ararlı 
s ürüm ü yayınlandı. PH P 4 

s ürüm ünün günüm üz  
te k nolojile rini faz laca 

yans ıtm as ının yanında e n 
büyük  de z avantajı, “ne s ne  

yöne lim li program lam a” 
m antığına dayanm am as ıydı. 
Birçok  k işiye  göre  PH P 5 ile  
ge le n e n büyük  ye nilik  OOP 
m antığının ge liştirilm e s idir. 

Eğe r Java program lam a dilini 
biliyors anız  PH P 5’in ne s ne  

yöne lim li program lam a 
m antığına h iç z orlanm adan 

adapte  olacak s ınız .
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Karar Kontrol Me k anizm as ı

PH P 5 ile  ge le n ye nilik le rin başında h ata k ontrol 

m e k aniz m as ında yapılan ye nilik  ge lm e k te dir. PH P 

4'te  tüm  olas ılık lar m antık s al de ne tle m e le rle  

yapılırk e n PH P 5'te  is e  tıpk ı Java'da olduğu gibi 

"try" yapıs ı k ullanılarak , bir ne vi Java'yla 

e nte gras yona gidilm e k te  olduğu görülüyor. H e r ne  

k adar anlaşılm as ı çok  k olay bir yönte m  ols a da, 

bu yönte m  biraz  am atör olarak  de ğe rle ndirile bilir. 

İşte  bu m antık tan yola çık an PH P ge liştiricile r 

grubu, PH P dilini ne s ne  tabanlı bir dile  çe virm e k  

için çaba s arf e ttile r. Aldığım ız  duyum lara göre  

Java’nın w e b te k nolojis inde  tıpk ı M icros oft’un 

ASP’s inde  olduğu gibi JSP’de  de  artık  fark lı dille r 

k ullanabile ce ğiz . En az ından bunun üz e rinde  

çalışan firm alar işin s onunu ge tire bilirle rs e  

Java’nın altyapıs ından yararlanarak  JSP 

içe ris inde  PH P, Pe rl, Pyth on gibi dille ri 

k ullanabile ce ğiz .

Bu olgudan yola çık an PH P ge liştiricile ri, PH P ile  

Java dilini birbirine  yak ınlaştırm ak  için PH P 

içe ris inde  Java’dan alınan k arar-k ontrol 

m e k aniz m as ını k ullanm aya k arar ve rdile r ve  ik i dili 

birbirine  yak ınlaştırdılar. Bu ye nilik le r s aye s inde  

e n az ından PH P diline  h ak im  program cıların Java 

üz e rine  fik ir s ah ibi olm aları dah a da 

k olaylaşacak tır.

Java program lam a diline  aşinays anız  PH P 5 ile  

ge le n ye nik le re  z orlanm adan adapte  olacak s ınız . 

Eğe r s ade ce  PH P dilini biliyors anız  PH P 5’e  

ge çm e k te  biraz  z orlanacağınız  s öyle m e k te  yarar 

var. PH P 3’de n PH P 4’e  ge çişte  program cılar 

z orlanm adılar am a PH P 4’de n PH P 5 ge çiş biraz  

s ancılı olacak . Am a bunu s öyle rk e n şunu da 

be lirtm e k  ge re k ir k i, PH P ge liştiricile ri 

ASP.NET’te k i gibi k ök te n bir de ğişik liğe  gitm e di. 

Malum  yıllardır VB yaz an program cılar, VB.NET’e  

ge çe rk e n bir h ayli bocaladık ları aşik ar. PH P’de  

böyle  bir durum  s öz  k onus u de ğil. PH P bildiğim iz  

bir s is te m atik le  yoluna de vam  e dip, PH P 4’de k i 

k om ut yapıs ını ayne n PH P 5’de  de  k oruyarak  dile  

faz ladan öz e llik le r k attı. Lafı uz atm adan k arar 

k ontrol m e k aniz m as ının nas ıl işle diğine  bak alım .

try { //Karar k ontrolü }
catch  ( H ata olgus u ) { //H ata olduğu tak dirde  yapılacak  işle m  }

Bas it olarak  PH P 5 ile  ge le n h ata k ontrol m e k aniz m as ı 

yuk arıdak i gibidir. Bu m e k aniz m a h e r ne  k adar Java 

program lam a diline  be nz e s e  de , Java ile  aynıdır de m e k  Java 

program lam a diline  büyük  h ak s ız lık  olur. Z ira Java’nın içe ris inde  

ge le n büyük  Java k ütüph ane s i PH P ile  birlik te  ge lm iyor. Onun 

için PH P 5 ile  Java’yı k ıyas lam ak  büyük  bir yanılgı olur.

Yuk arıda ve rdiğim iz  k arar k ontrol m e k aniz m as ında, işle m in 

ne re de  yapılacağı ve  işle m  h atalı çık m as ı durum unda ne le rin 

yapılacağını be lirte n “catch ” m e k aniz m as ının çalışm a m antığını 

k avram anız  için bas it bir örne k  ve re re k  k onum uz u 

s om utlaştıralım .

<?ph p

$s ayi = 10.1;

try

{

if (! is _ int($s ayi) )

th row  ne w  Exce ption("Sayı De ğil");

}

catch  (Exce ption $e )

{

die ("{$e ->ge tMe s s age ()}");

}

e ch o "\$s ayi de ğişk e ni s ayıdır";

?>

Yuk arıdak i k odu ince le rs e k , burada oluşturduğum uz  de ğişk e ne  

bir de ğe r atayıp, bu de ğe rin s ayı de ğe ri olup olm adığını bir 

m antık s al de ne tle m e  ile  k ontrol e diyoruz . Mantık s al 

de ne tle m e de  s ayı de ğe ri olm am as ı durum unda işle m  yapm ak  

için (!) ünle m  işare ti k oyuyoruz . Be lirtile n işle m in true  yani doğru 

olarak  dönm e s i durum unda ve rile ce k  h ata raporunu be lirle m e k  

için de  “th row  ne w  Exce ption” k alıbını k ullanıyoruz . H ata işle m i 

yapıldığında oluşacak  poz is yonu be lirle m e k  için catch  

bölüm ünde  Exce ption k alıbını k ullanarak , oluşan h atayı bu 

k alıbın önünde  oluşturacağım ız  de ğişk e ne  atıyoruz . Süs lü 

parante z le r içinde  de  oluşan bu h atanın ne  olduğunu 

yaz dırıyoruz . Tanım ladığım ız  $s ayi de ğişk e nine  tam  s ayı de ğe ri 

ve rm e diğim iz  için, m antık s al de ne tle m e  doğal olarak  Exce ption, 

yani oluşabile ce k  h ata durum unda yapılacak  işle m le r 

bölüm ünde  tanım ladığım ız  h ata m e tnini "{$e ->ge tMe s s age ()}" 

de yim i ile  e k rana yaz dırıyor..



Linux Kullanıcıları De rne ği

ok uyan pe ngue nin de rgis i

36

Pe ngue nce

h ttp://pe ngue nce .linux.org.tr pe ngue nce @ linux.org.tr

H ata Kodu

ge tMe s s age ()  Exce ption bölüm ünde  

tanım lanan h ata m e s ajını ve rir

ge tCode ()  H ata k odu

ge tFile ()   H atanın oluştuğu dos yanın 

diz iniyle  birlik te  adı

ge tLine ()  H ata num aras ı

toString()  Tüm  h ata k odlam as ı

Burada ve rdiğim iz  k arar k ontrol 

m e k aniz m as ını çalıştırırs ak  k arşım ız a “Sayı 

De ğil” cüm le s i ge le ce k tir. Pe k i bu k arar 

k ontrol m e k aniz m as ının s onunda 

yaz dığım ız  e ch o s atırına ne  oldu? 

De ne yim li program cılar anlayacak tır; PH P 

h e rh angi bir h atayla k arşılaştığı durum da 

dos yanın ok unm as ını durdurarak , alt k ıs m ı 

göz  ardı e tm e k te . Bir ne vi e xit k ullanm ış 

gibi PH P ok um ayı k e s m e k te . Bu öz e lik  if 

m antık s al de ne tle m e s inde  yok tu. Yuk arıdak i 

örne ği biraz  de ğiştire lim :

$s ayi = 10.1;

if (!is _ int($s ayi)) {

        e ch o "Bu bir s ayıdır";

}

e ls e  {

        e ch o "Bu bir s ayı de ğildir";

}

e ch o "Bağım s ız  m e tin";

Yuk arıdak i k om ut yapıs ını çalıştırdığım ız da 

h e r h alük arda m antık s al de ne tle m e nin 

s onundak i e ch o k om utu çalışacak tır. Bu 

ayrım ı göz  önüne  alarak  program larınız ı 

oluşturm anız da yarar var.

PH P 5 ile  ge le n k arar k ontrol 

m e k aniz m as ını dah a k ararlı k ullanm ak  için 

bir fonk s iyon oluşturup, bu fonk s iyonda 

h ata düz e ne ğini bir k e re de  tanım layıp, 

is te diğim iz de  bu fonk s iyonu çağırarak  

işle m le rim iz de  k ullanabiliriz .

<?ph p

function h ata($e ) {

$h ata = "Dos ya adı : {$e ->ge tFile ()} <br>

H ata num aras ı : {$e ->ge tLine ()} <br>

H ata m e s ajı : {$e ->ge tMe s s age ()} <br>

H ata k odu : {$e ->ge tCode ()}";

re turn $h ata;

}

$s ayi = 10.1;

try {

if (! is _ int($s ayi) )

th row  ne w  Exce ption("Sayı De ğil");

}

catch  (Exce ption $e ) {

die (h ata($e ));

}

?>

Yuk arıda te k  yaptığım ız  m uh te m e l h ataların 

ne le r olacağını be lirle m e k  için 

tanım ladığım ız  fonk s iyon içe ris ine  

ye rle ştirm e k te n ibare t. Fonk s iyonu 

çağırm ak  için, catch  öz e lliğinin s üs lü 

parante z le ri içe ris ine  ye rle ştirip, Exce ption 

alanında tanım ladığım ız  h ata içe riğini 

toplayan de ğişk e ni de  bu fonk s iyonun 

parante z le ri içe ris ine  k oyarak , h ata 

öz e llik le rini fonk s iyonun içe ris ine  

gönde riyoruz . Böyle ce  oluşan h ataları 

fonk s iyonda tanım ladığım ız  m otoru de vre ye  

s ok arak , oluşan h ata argüm anlarını 

lis te le ye re k  oluşturduğum uz  k odda ne re de  

h ata olduğunu k olayca te s pit e diyoruz .

Görüldüğü gibi PH P 5 ile  ge le n k arar k ontrol 

m e k aniz m as ı z anne dildiği k adar z or bir 

işle m  de ğil. Burada ve rdiğim iz  bilgile r 

ışığında h ata k ontrol m e k aniz m as ının 

işle yişinin m antığını k avradıys anız , ile rle ye n 

s ayfalarda PH P 5’i k avram a babında 

z orlanm ayacak s ınız . Z ira PH P 5’i 

k avram anın ilk  aşam as ında k arar k ontrol 

m e k aniz m as ı bulunm ak ta.

Bu k onuyu k avrayıp ye ni ne s ne  

yöne lim ini de  öğre nirs e niz  öz e llik le  

ve ritabanı işle m le rinde  artık  ne s ne  

yöne lim le rini k ullanarak  k od ge liştire re k  

profe s yone lliğe  bir adım  atabilirs iniz .

PH P 5 için IDE Editör

PH P için de ğişik  yaz ılım lar üre te n, PH P 

de nince  ilk  ak la ge le n firm a olan Z e nd 

Te ch nologie s  firm as ı, ge çtiğim iz  

yıllarda çık ardığı Z e nd Studio 

program ını bir h ayli ge liştire re k  PH P 5 

ve rs iyonuna adapte  e tti. Inte rne tte  

bak tığım ız da birçok  k işiye  göre  e n 

başarılı PH P e ditörü olan Z e nd 

Studio’nun 4 ve rs iyonunda ve ritabanı 

bağlantı s is te m atiğini de  içe ris inde  

barındırm as ı, yaz ılım cıya toplu bir 

çöz üm  ge tire re k  büyük  k olaylık lar 

s ağlam as ı ge rçe k te n çok  güz e l bir 

öz e llik . Onun için PH P 5 ile  yaz ılım  

ge liştirm e k  is te ye n program cılara 

öne re bile ce ğim iz  ye gane  IDE program ı 

Z e nd Studio.

PH P 5 ile  ge le n h az ır bile şe nle ri bile  

tanıyan Z e nd Studio ge rçe k te n çok  

başarılı bir e ditör. En az ından günüm üz  

şartlarına göre  dah a ge lişm iş bir IDE 

program ı yok . 

Me h m e t Şam lı

PH P 5’i k avram anın ilk  aşam as ında 

k arar k ontrol m e k aniz m as ı 

bulunm ak ta. Bu k onuyu k avrayıp 

ye ni ne s ne  yöne lim ini de  

öğre nirs e niz  öz e llik le  ve ritabanı 

işle m le rinde  artık  ne s ne  

yöne lim le rini k ullanarak  k od 

ge liştire re k  profe s yone lliğe  bir adım  

atabilirs iniz .
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Linux Be lge le ndirm e  Çalışm a Grubu

Linux ve  Açık  Kaynak  Kodlu yaz ılım  k onus unda e n ge niş Türk çe  dok üm an 
k aynağına s ah ip e şs iz  bir k aynak . NASIL be lge le rinin, k ılavuz  ve  bilgi 

s ayfaları ile  diğe r uygulam a yardım  be lge le rinin dilim iz e  çe vrilm e s inin yanı 
s ıra Linux k ullanım ını k olaylaştıracak  ye ni be lge le rin h az ırlanm as ı 

k onus unda da çalışm alar yapıyorlar. Siz le rde  bu çalışm alara k atılabilirs iniz .

w w w .be lge le r.org
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Ende rUnix yaz ılım  ge liştirm e  

e k ibinin bir üye s i olan H uz e yfe  

Ö nal, öz e l bir otom otiv firm as ında 

ağ yöne ticis i olarak  çalışm ak tadır.

H uz e yfe  Ö nal

BSD Aile s ine  Ge ne l Bak ış

Unix’le r te m e lde  ik i ana 
bölüm de  ince le nir. 

Bunlardan biri s ys te m  V 
diğe ri is e  BSD'dir. BSD 
“Be rk e le y Softw are  

Dis tribution” in 
k ıs altılm ışıdır (Be rk e ly 
Yaz ılım  Dağıtım ı). BSD 
işle tim  s is te m i bir k opya 
de ğildir, fak at te m e lde  
UNIX’in atas ı s ayılan 
AT& T’nin Re s e arch  
UNIX’in açık  k aynak  

k odundan oluşur. 
Bugünk ü BSD’le rin çoğu 
19 70’li yıllarda yaz ılm ış 

olan 4.4BSDlite  
tabanlıdır. 4.4BSDLite , 

s on re s m i BSD 
s ürüm üdür

Yapıs ını tam am layarak  ortaya çık an ilk  açık  k aynak  k odlu ve  öz gür 
BSD dağıtım ı Ne tBSD’dir. Ne tBSD’yi çok  k ıs a bir s üre  s onra çık an 

Fre e BSD tak ip e tti. Bir s üre  s onra da Ne tBSD proje s inde n tam am e n 
fark lı am açlara yöne lik  Ope nBSD adlı ye ni bir BSD proje s i doğdu.

BSD Aile s i

Bu s ayım ız dan itibare n h e r s ayım ız da 
H uz e yfe  Ö nal "BSD Aile s i" k öşe s iyle  
biz le rle  be rabe r olacak tır.

Unix’le r te m e lde  ik i ana bölüm de  ince le nir. 

Bunlardan biri s ys te m  V diğe ri is e  BSD'dir. 

BSD “Be rk e le y Softw are  Dis tribution” in 

k ıs altılm ışıdır (Be rk e ly Yaz ılım  Dağıtım ı). 

BSD işle tim  s is te m i bir k opya de ğildir, fak at 

te m e lde  UNIX’in atas ı s ayılan AT& T’nin 

Re s e arch  UNIX’in açık  k aynak  k odundan 

oluşur. Bugünk ü BSD’le rin çoğu 19 70’li 

yıllarda yaz ılm ış olan 4.4BSDlite  tabanlıdır. 

4.4BSDLite , s on re s m i BSD s ürüm üdür.

Yapıs ını tam am layarak  ortaya çık an ilk  açık  

k aynak  k odlu ve  öz gür BSD dağıtım ı 

Ne tBSD’dir. Ne tBSD’yi çok  k ıs a bir s üre  

s onra çık an Fre e BSD tak ip e tti. Bir s üre  

s onra da Ne tBSD proje s inde n tam am e n 

fark lı am açlara yöne lik  Ope nBSD adlı ye ni 

bir BSD proje s i doğdu. Günüm üz de k i 

durum a bak tığım ız da is e  ge ne llik le  bu üç 

ana BSD dağııtım ını te m e l alm ış çe şitli BSD 

dağıtım ları doğm uştur; fak at bu proje le rin 

çoğu h e nüz  ge lişm e  aşam as ındadır. 

BSD Unix’le rin ortak  öze llik le ri

H e r ne  k adar h e r biri fark lı am aca yöne lik  

olarak  ge lişim ini s ürdürs e  de  öz gür BSD 

UNIX’le rin birçok  ortak  öz e lliği vardır ve  

birinin ge liştirdiği bir öz e llik  bir diğe rine  

k olaylık la e k le ne bilir. BSD UNIX'le rin baz ı 

ortak  öz e llik le ri şunlardır:

Lis ans  yas as ı: Te m e l öz e llik le ri aynı 

olm ak la birlik te  birk aç fark lı BSD lis ans ı 

vardır. Ö z gür BSD Unix’le r bu BSD 

lis ans larından birini k ullanırlar.

BSD lis ans ı bir GPL türe vi de ğildir ve  

göre ce li olarak  GPL’de n dah a öz gür bir 

dağıtım  ortam ı s unar.

Organizas yon: *BSD’le r s is te m e  ait tüm  

k odlar bir CVS (Concurre nt Ve rs ions  

Sys te m ) de pos unda tutulur ve  bu de po 

çe şitli ye tk ile rle  h e rk e s e  açık tır. Bir program  

k odunda yapılan h e rh angi bir de ğişik lik  

diğe r bir program cı tarafından görüle bilir ve  

böyle ce  ge liştiricile r aras ında bir bütünlük  

s ağlanm ış olur.

Yöne tim  Şe k li: BSD ge liştiricile ri tüm  

dünya üz e rinde  fark lı m e k anlarda yaşarlar. 

Çoğu BSD ge liştiricis i s ade ce  inte rne t 

ortam ından h abe rle rşir. Diğe rle rinde n fark lı 

olarak  Ope nBSD proje s i h e r yıl 

ge liştiricile rini buluşturur (h ack aton). BSD 

ge liştiricile ri te m e l olarak  üçe  ayrılır:

Contributors  (Katk ıda bulunanlar): Sade ce  

k od yaz ar ya da dök üm antas yon s ağlarlar. 

Bu grubun yaptığı işle m le r com m itte rs  

tarafından de ne tle ne re k  s is te m e  dah il e dilir.

Com m itte rs  (Kom is yon Üye le ri ): Kaynak  

k od ağacına k od e k le m e  e rişim ine  s ah ip 

olan topluluk tur, bu topluluğa gire bilm e k  için 

ge liştiricinin ilgili olduğu alanda üs tün başarı 

gös te rm e s i ge re k ir.

Core  Te am  (Çe k irde k  Tak ım ): Fre e BSD ve  

Ne tBSD bir “çe k irde k  tak ım ”a s ah iptir.
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Ö z gür BSD UNIX’le rin 
ağabe yi olarak  

nite le ndirile n Ne tBSD 
proje s inin te m e l h e de fi 

az am i s e viye de  
taşınabilirlik tir; yak laşık  

58 fark lı m im ariyi 
de s te k le r. Proje nin 
s loganı Ne tBSD’nin 

h e de fini açık lar 
şe k ilde dir: “Of cours e  it 
runs  Ne tBSD” ( Elbe tte  

Ne tBSD k ullanıyor).

Ope nBSD proje s inde  tak ım  lide rliği vardır. 

Çe k irde k  tak ım  proje nin ge lişim i ve  

oluşturulm as ı s ıras ında program larını 

yaparlar ve  rolle ri tam  olarak  be lli de ğildir. 

Çe k irde k  Tak ım  üye le rinin görüşle ri h e r 

z am an diğe rle rinde n üs tündür.

Sis te m  Yapıs ı: BSD proje le ri s ade  bir 

çe k irde k te n oluşm az ; k abuk , çe şitli 

de rle yicile r, X W indow s  s is te m i gibi te m e l 

s is te m  ge re k s inim le rini içe re n bir yapıs ı 

vardır.

Pak e t Yöne tim  s is te m i: Ö z gür BSD 

proje le ri k las ik  Unix pak e t yöne tim  s is te m i 

(./configure  & &  m ak e  & &  m ak e  ins tall) 

h aricinde  işle tim  s is te m ine  uyum  s orunları 

gide rilm iş ve  h az ır h ale  ge tirilm iş pak e tle ri 

k ullanm ak  için ports  s is te m i s unar. Ports  

s is te m i ile  k ullanıcı is te diği h e rh angi bir 

program ı te k  bir k om utla yük le ye bilir, 

k aldırabilir ve  günce lle ye bilir. Aralarında 

ufak  te fe k  fark lılık lar ols a da k ullanılan port 

s is te m le ri be nz e rdir. Ö z e llik le  Fre e BSD’nin 

ports  s is te m i olduk ça ge lişm iş öz e llik le re  

s ah iptir. BSD’le r ile  birlik te  k ullanılan port 

s is te m ine  ait de taylı bilgi k aynak lar 

bölüm ünde n e dinile bilir.

Be lge le m e : Tüm  BSD proje le ri 

be lge le m e le ye  çok  öne m  ve rir. Kod yaz an 

bir e k ibin yanında bu program lara ait 

be lge le m e de n s orum lu bir e k ip vardır ve  

be lge le rin açık , doğru ve  günce l olarak  

yürütülm e s inde n s orum ludur.

Günüm üzde  s ık  k ullanılan BSD çe şitle ri

Günüm üz de k i BSD Unix’le ri 3 ana başlık  

altında ince le ne bilir:

1. Ö z gür ve  açık  k aynak  k odlu BSD 

dağıtım ları

2. Ticari BSD dağıtım ları

3. H e rh angi bir ticari ya da öz gür BSD 

dağıtım ını te m e l alm ış BSD dağıtım ları

Ö zgür ve  açık  k aynak  k odlu BSD 

dağıtım ları

H e r biri fark lı bir am aca yöne lik  olm ak  üz e re  

üç te m e l BSD dağıtım ı vardır. Bunlar çık ış 

tarih ine  göre  Ne tBSD, Fre e BSD ve  

Ope nBSD olarak  s ayılabilir.

Ne tBSD

Ö z gür BSD UNIX’le rin ağabe yi olarak  

nite le ndirile n Ne tBSD proje s inin te m e l 

h e de fi az am i s e viye de  taşınabilirlik tir; 

yak laşık  58 fark lı m im ariyi de s te k le r. 

Proje nin s loganı Ne tBSD’nin h e de fini 

açık lar şe k ilde dir: “Of cours e  it runs  

Ne tBSD” ( Elbe tte  Ne tBSD k ullanıyor). İlk  

s ürüm ü 20 Nis an 19 9 3 yılında 0.8 olarak  

duyurulm uştur, şu ank i günce l s ürüm ü is e  

2.0 dır. Kullanım  alanı m as aüs tünde n e l 

bilgis ayarlarına, büyük  ölçe k li s unucu 

m ak ine le rine  k adar uz anır. Ne tBSD 

NASA’nın Num e rical Ae ros pace  Sim ulation 

proje s inde  de  k ullanılm ıştır.

Fre e BSD

19 9 3 yılının s on aylarında Ne tBSD’de n 

h e m e n s onra çık an Fre e BSD “Th e  Pow e r to 

Se rve ” (Sunum  Gücü) s loganını k e ndis ine  

te m e l am aç olarak  be lirle m iş ve  ge lişim ini 

bu yönde  s ürdürm e k te dir.
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Ope nBSD’nin diğe r öne m li bir öz e lliği de  

Kanada tabanlı olm as ı s e be bi ile  şifre le m e  

ile  ilgili k odların yurtdışına çık arılm as ında 

s orun yaşanm am as ıdır.

Diğe r öz gür BSD proje le rine  oranla dah a 

ye ni olm as ı ve  proje nin te m e l am acının 

güve nlik , doğruluk  ve  s tandartlara 

uyum luluk  olm as ı s onucunda dah a az  

donanım  ve  program  de s te ği içe rir. 

Ope nBSD proje s inin yöne tim i h e r altı ayda 

bir çık an s ürüm  ve  bu s ürüm e  bağlı olarak  

ge riye  yöne lik  s on ik i s ürüm e  de s te k  

şe k linde dir, yani Ope nBSD 3.7 çık tığında 

3.5 s ürüm üne  olan de s te k  bite r. 

Ope nBSD’nin dağıtım ı -re le as e , -s table  ve  -

curre nt olm ak  üz e re  üç fark lı şe k ilde dir. 

Re le as e  h e r altı ayda bir çık an s ürüm ün 

adıdır, re le as e  çık tık tan s onra bu s ürüm  ile  

ilgili çık an yam aların ve  pe rform ans  

e k le m e le rinin bulunduğu s ürüm  s table 'dir. 

Ge liştiricile rin üz e rinde  çalıştık ları ve  bir 

s onrak i s ürüm ü oluşturacak  s ürüm  – curre nt 

olarak  adlandırılır. Ope nBSD ile  ilgili de taylı 

bilgi h ttp://w w w .ope nbs d.org adre s inde n 

e dinile bilir

Ticari BSD Unix’le r

Mac OS-X

Apple  Com pute r Inc.’e  ait Macintos h ’lar için 

tas arlanm ış e n s on işle tim  s is te m i 

s ürüm üdür. Diğe r işle tim  s is te m le rinin 

ak s ine  çe k ide ği açık  k aynak  k odludur.

BSD/OS

BSDi ve  BSD/386 olarak  da biline n bu ticari 

BSD s ürüm ü, öz gür BSD’le rin 

yaygınlaşm as ı ve  çe şitli s e be ple r s onucu 

2001 yılında W ind Rive r Sys te m s  tarafından 

alınarak  2003 yılının s onlarına doğru s atışı 

durdurulm uştur.

Kolay yöne tim , de s te k le diği donanım  ve  

program  faz lalığı(Son Fre e BSD 

s ürüm ünde (5.3) 12488 ade t) s e be bi ile  

öz gür BSD’le r aras ında e n yaygın k ullanım a 

s ah iptir.

Fre e BSD’nin s unduğu ge lişm iş yöne tim  

araçları s aye s inde  tüm  s is te m  te k  bir 

k om utla günce lle ne bilir ya da bir üs t s ürüm e  

ak tarılabilir. Fre e BSD proje s i ve  işle tim  

s is te m inin yöne tim i h ak k ında de taylı bilgiyi 

k urulu Fre e BSD s is te m iniz de  

/us r/s h are /doc/h andbook / diz ini altında ya 

da inte rne t üz e rinde  Fre e BSd ana 

s ayfas ında bulabilirs iniz .

Ope nBSD

Ö z gür BSD dünyas ının as i çocuğu olarak  

biline n Ope nBSD proje s i Ne tBSD proje s ini 

başlatan 4 k işide n biri olan Th e o De  

Raadt[1] tarafından öz e lde  güve nlik  am açlı 

olarak  başlatılm ıştır. Proje nin başlam a 

s e be bi 19 9 4 yılında Tak ım  Lide ri Th e o De  

Raadt’in Ne tBSD k aynak  k oduna e rişim inin 

k ıs ıtlanm as ıdır. Konu ile  ilgili de taylı bilgi 

Th e o De  Raadt ve  Ne tBSD tak ım ı aras ında 

ge çe n e -pos ta trafiğini[2] ok uyarak  

e dinile bilir.

Ne tBSD ile  Th e o De  Raadt aras ında ge çe n 

bu e -pos ta trafiğinde n bir s onuç alam ayan 

Th e o De  Raadt, be nz e r düşünce le re  s ah ip 

ge liştiricile ri bir arada toplayarak  Ope nBSD 

proje s ini başlatm ıştır. Başlangıçta tam am e n 

k e ndi im k anlari ve  ins iyatifi ile  yürüye n proje  

z am anla birçok  çe vre nin dik k atini çe k e re k  

bu çe vre le rin proje ye  yardım  ve  de s te k te  

bulunm as ını s ağlam ıştır. Bunlardan biri de  

DARPA (De fe nce  Advance d Proje cts  

Re s e arch  Age ncy)’dır.

Ö z gür BSD dünyas ının 
as i çocuğu olarak  
biline n Ope nBSD 
proje s i Ne tBSD 

proje s ini başlatan 4 
k işide n biri olan Th e o 

De  Raadt[1] tarafından 
öz e lde  güve nlik  am açlı 

olarak  başlatılm ıştır. 
Proje nin başlam a 

s e be bi 19 9 4 yılında 
Tak ım  Lide ri Th e o De  

Raadt’in Ne tBSD 
k aynak  k oduna 

e rişim inin 
k ıs ıtlanm as ıdır.
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Türe tilm iş BSD UNIX’le r

Darw in

Apple  Com pute r Inc. tarafından üre tile n 

Mac OS-X işle tim  s is te m inin tam am e n açık  

k aynak  k odlu bir çe şididir. XNU adlı açık  

k aynak  k odlu bir çe k irde k  üz e rinde  çalışır. 

İlk  olarak  2000 yılında duyurulm uştur. Proje  

h ak k ında de taylı bilgi 

h ttp://de ve lope r.apple .com /darw in/ 

adre s inde n e dinile bilir.

DragonFlyBSD

DragonflyBSD proje s i Fre e BSD çe k irde k  

tak ım ından ayrılan ge liştiricile rinin Fre e BSD 

4.8 s e ris ini te m e l alarak  ge liştirdik le ri 

olduk ça ye ni(H az iran 2003 başlangıç tarih i) 

bir proje dir.

Proje nin te m e l am acı Fre e BSD 4 s e ris ini 

de vam  e ttire re k  4 s e ris inin s ağladığı 

pe rform ans , ölçe k le ne bilirlik  ve  diğe r 

öz e llik le ri ge liştire re k  s ürdürm e k tir. Taban 

olarak  Fre e BSD proje s ini alm as ına rağm e n 

diğe r öz gür BSD proje le rinde n de  

faydalanılm ıştır De taylı bilgi için 

h ttp://w w w .dragonflybs d.org adre s i 

ince le ne bilir.

Trus te dBSD

Fre e BSD proje s ini te m e l alarak  yola çık an 

bu proje  Inform ation Te ch nology Se curity 

Evaluation tarafından be lirle nm iş Com m on 

Crite ria e k le ntile rini Fre e BSD işle tim  

s is te m ine  dah il e tm e  çabas ı içinde dir. Proje  

bir ne vi Se Linux ile  Linux çe k irde ği üz e rinde  

yapılan güve nlik  iyile ştirm e le rini Fre e BSD 

işle tim  s is te m i için yapm aya çalışm ak tadır. 

Proje nin ge liştiricile rinin çoğu aynı z am anda 

Fre e BSD ge liştiricis idir. Proje  h e nüz  ge lişim  

aşam as ında olduğu için pratik  k ullanım ı 

h e nuz  yaygınlaşm am ıştır. Proje ye  DARPA, 

NSA (National Se curity Age ncy), Yah oo! Ve  

Pe ns ilvanya Ünive rs ite s i gibi birçok  büyük  

k uruluş de s te k  ve rm e k te dir. Proje  h ak k ında 

de taylı bilgi ve  dök üm antas yon için 

h ttp://w w w .trus te dbs d.org adre s i z iyare t 

e dile bilir.

Fre e s BIE

Fre e BSD işle tim in dis k  üz e rine  

yük le nm e de n bir cdrom  aracılığı ile  

açılarak  k ullanılan s ürüm üdür(Live  

CD). Linux dünyas ındak i Knoppix'e  

be nz e r bir yapıs ı vardır. Proje  

Fre e BSD'yi öğre nm e k  is te ye n fak at 

dis k ine  k urm ak tan çe k ine n, gittiği 

ortam larda Fre e BSD k ullanm ak  is te yip 

de  uz un k urulum  s üre çle ri is te m e ye n 

k ullanıcılar için olduk ça yararlıdır.

İs te nildiği tak dirde  dis k e  yük le m e  

olanağı da vardır. Son s ürüm ü 

Fre e s BIE 1.1'dir ve  Fre e BSD 5.3 

tabanlıdır. h ttp://w w w .fre e s bie .org 

adre s inde n proje  h ak k ında de taylı bilgi 

e dinile bilir. Fre e s bie 'ı de ne m e k  

is te rs e niz  Turk iye  yans ıs ı olan 

Ende runix'in ftp s ite s inde n 

(ftp://ftp.e nde runix.org/pub/Fre e SBIE/) 

indire bilirs iniz .

H uz e yfe  Ö nal

Konu ile  ilgili bağlantılar: 

    *  h ttp://z e us .th e os .com /de raadt/ - [1]

    * h ttp://z e us .th e os .com /de raadt/core m ail.h tm l - [2]

    * h ttp://w w w .e nde runix.org/docs /e xplaining_ bs d_ tr.h tm l

    * h ttp://w w w .e nde runix.org/docs /bs d_ bros uru/

    * h ttp://w w w .trus te dbs d.org/

    * h ttp://w w w .os ne w s .com  - OSNe w s  Portal

    * h ttp://w w w .e nde runix.org/s lide s /Me tu2004/ports -20041210-is m ail.pdf
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Ergin Se vinç

Ö z gür yaz ılım  olarak  e le  alınan şe y as lında te k nik /program lam a 
boyutunun öte s inde  bir "tavır" ve  "dünya görüşü". Bilginin s e rbe s tçe  

ak tarım ı ve  ins anlar aras ı paylaşım ın üs t s e viye de  olm as ını h e de f 
e dine n bu "görüş" is e  as lında olduk ça e s k ile re  dayanıyor. 

Editörün Notu

Bu yaz ı Ergin Se vinç tarafından 
ile ris e viye .org s ite s i için h az ırlanm ış 
olup yaz arın iz niyle  "Pe ngue nce " 
de rgis inde  yayınlanm ıştır. 
                                                             
 
h ttp://ile ris e viye .org/aras ayfa.ph p?ino
de =h ack e rs .h tm l

Girizgah

2004 yaz ının s ıcak  günle rinde n birinde , e -

pos talarım ı k ontrol e de rk e n be ni şaşırtan şu 

ile tiyi k arşım da gördüm :

İs te m iş olduğunuz  "H ack e rs  - H e roe s  of th e  

Com pute r Re volution" adlı yayın k ütüph ane m iz e  

ge lm iştir ve  te k nik  işle m le ri yapılm ak tadır. 

İşle m le r bittik te n s onra yayın k ataloğum uz dan 

görüle bilir. Bu durum u online  k ataloğum uz dan 

tak ip e de bilirs iniz .

İTÜ Kütüph ane  ve  Dök üm antas yon Daire  

Başk anlığı" 

Bir an için durak s adım  ve  şaşırdım , ne  

olduğunu tam  olarak  k avrayam am ıştım . 

Dah a s onra is e  h atırlam a s üre ci ile  parçalar 

yavaş yavaş ye rine  oturm aya başladı. 

Üs tte k i ile tinin bana gönde rildiği tarih te n 3-4 

ay k adar önce  k ütüph ane nin w e b 

s ayfas ında "Yayın İs te m e " k ıs m ına girm iş 

ve  ge rçe k te n alınıp alınm ayacağından bir 

m ik tar şüph e  de  duyarak  adı ge çe n k itabın 

bilgile rini Inte rne tte n bulup girm iştim . O k ul 

bitip de  yaz  tatilinin yarıs ına ge lindiğinde  ve  

be n böyle  bir is te k te  bulunduğum u çok tan 

unutm uşk e n is te ğim  ge rçe k le ştirilm işti! İşte  

şim di k itap k arşım daydı, k am püs te k i 

Me rk e z  Kütüph ane 'de  artık  be nde n de  bir iz  

vardı. Ak ade m ik  olarak  ark am da faz la bir 

başarı bırak am as am  da bu k itabı ok uyup 

e s inle ne ce k  başarılı ye ni k uşak lara dolaylı 

da ols a bir k atk ım  olacak tı! (ya da böyle  

düşüne re k  m utlu olm ak  h oşum a gidiyordu)

Pe k i bu yaz ıya k onu olan k itap ne yin 

ne s iydi ve  be n ne de n k alk ıp da bu k itabı 

ok um ak  is te m iştim ?

Ö zgür Yazılım

Günüm üz de , öz gür yaz ılım  (Fre e  Softw are ) 

k onus unda bir araştırm a yapars anız  

k arşınız a ilk  olarak  Linus  Torvalds 'ın 

çe k irde ğini yaz m ış olduğu GNU/Linux 

işle tim  s is te m i, bu işle tim  s is te m inin biz im  

işim iz e  yaram as ına s ağlayan e n öne m li k işi 

olan Rich ard Stallm an'ın GNU proje s i ve  

dah a pe k  çok  de ğişik  proje le rle , is im le rle  

k arşılacak s ınız . Fark ına varacağınız  e n 

öne m li nok ta is e  şu olacak : öz gür yaz ılım  

olarak  e le  alınan şe y as lında 

te k nik /program lam a boyutunun öte s inde  bir 

"tavır" ve  "dünya görüşü". Bilginin 

s e rbe s tçe  ak tarım ı ve  ins anlar aras ı 

paylaşım ın üs t s e viye de  olm as ını h e de f 

e dine n bu "görüş" is e  as lında olduk ça 

e s k ile re  dayanıyor.

İşte , "H ack e rs : H e roe s  of th e  Com pute r 

Re volution" k itabı da ins anlar aras ı bu bilgi 

ve  paylaşım a dayanan s üre cin bir be lge s i 

nite liğinde . K itapta bah s e dile n k arak te rle rin 

büyük  bir bölüm ü çok  göz  önünde  bulunan, 

is im le rini duyunca h e pim iz in h e m e n 

tanıyabile ce ği ve  bilgis ayar alanında e n 

z e nginle r aras ına girm iş m e şh ur is im le r 

de ğil ancak  k itapta bah s e dile nle rin ortak  

nok tas ı h e ps inin bilgis ayarla aralarında 

öz e l bir bağ olm as ı ve  k e ndi "Tanrı"lık larını

H ack e rs  - Sıradışı Bir Döne m in Sıradışı H ik aye s i
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ilan e ttik le ri dünyada duyduk ları çocuk ça 

coşk u ve  h is s e ttik le ri s e vgi. Bu s e vgi, 

te k nolojiyle  bütünle şik  yaşayan bu 

ins anların s aatle rce  h atta günle rce  

uğraştık ları işle rde n ayrılam am alarının, 

birçoğunun düz e nli işle rini k aybe tm e le rinin, 

e şle rinde n ayrılm alarının ve  s os yal h ayatla 

bağlantılarının as gari düz e ye  inm e s inin de  

s e be bi aynı z am anda...

Ge ne l De ğe rle ndirm e

Bunca laftan s onra artık  k itapla ilgili ge ne l 

yorum a s ıra ge ldi.

Bölüm  1 : Ge rçe k  H ack e rlar

Kitap, üç ana bölüm de n oluşuyor. İlk  bölüm  

"Ge rçe k  H ack e rlar". Bu k ıs ım da anlatılan 

h ack e rlar için yaşam ları ve  proje le riyle  e n 

"pür" (s af) h ack e r tavrına s ah ip olanlar 

de nile bilir. 19 50'le rin s onuna doğru MIT'e  

girip k e ndini Yapay Z e k a Laboratuarı'nda 

bulan z e k i ins anların, bir oda büyük lüğünde  

ve  birk aç m ilyon dolar de ğe rinde k i 

m ak ine le rle  k arşılaşm as ı ve  ardından 

ge lişe n olaylar bu bölüm ü oluşturuyor. Bu 

k oca m ak ine le r için ilk  de fa yaz ılıp 

ge liştirile n as s e m ble r de rle yicile ri, m üz ik  

yaz ılım ları, s atranç program ları ve  bulm aca 

çöz e n program lar; DEC'in PDP-1 m ak ine s i 

ge ldiği z am an duyulan h e ye can ve  h e m e n 

bu ye ni m ak ine  için k olları s ıvayan 

h ack e rlar...

Film le rde  m anyak  bilim  adam ı olarak  bolca 

k arşım ız a çık an as os yal, üs tüne  başına 

öz e n gös te rm e ye n, k adınlarla aras ı h iç iyi 

olm ayan ve  "h ayattan k opuk " olarak  

nite le ndirile n ins anların görüldüğü k ıs ım  da 

işte  buras ı. Tam  bir adanm ışlığın 

s e rgile ndiği ve  de rs le rinde n k aldığı için 

ok uldan atıldığı h alde  e vi gibi görüğü MIT 

Yapay Z e k a Laboratuarı'na ge lm e ye  de vam  

e dip progralam a yapan ins anların ye ri de  

buras ı.

Bu bölüm de  ye r alan ve  k itabın can alıcı 

nok talarının başında ge le n k ıs ım  "H ack e r 

Etik "i olarak  adlandırılan k urallar bütünü. 

H ack e r m anife s tos u olarak  da 

adlandırabile ce k  bu k urallar şu şe k ilde  

öz e tle niyor:

1. H e rk e s in bilgis ayara s e rbe s tçe  e rişim  

h ak k ı olm alı ve  tüm  bilgi öz gür bir biçim de  

paylaşım a açık  olm alı.

2. Otorite le re  güve nm e yin, m e rk e z ile şm e ye  

k arşı çık an yapılanm aları de s te k le yin!

3. H ack e rle r yaptık ları işle rle  

de ğe rle ndirilm e lidir; diplom aları, k aç 

yaşında olduk ları, cins iye tle ri ya da 

k onum larıyla de ğil.

4. Yaptığınız  işle rle  bilgis ayarda "güz e llik " 

ortaya k oyabilirs iniz .

5. Bilgis ayarlar h ayatınız ı dah a iyi olacak  

yönde  de ğiştire bilir.

Ö z e llik le  3. ve  4. m adde le r h ack e rların 

k e ndile rini çoğu z am an program cıdan 

z iyade  "s anatçı" olarak  görm e le rinin de  

güz e l bir açık lam as ı s ayılabilir.

K itabın bu ilk  bölüm ünde  e n çok  s ivrile n ve  

k e ndile rine  ayrıca bir bölüm  ayrılm ış olan 

k arak te rle r Rich ard Gre e nblatt ve  Bill 

Gos pe r. Parlak  program lam a ye te ne k le rinin 

yanıs ıra e traflarındak i ins anların s orularını 

yanıtlayarak  ve  proje le rini anlatıp ye ni 

fik irle r üre te re k  laboratuvarın bir ok ul işle vi 

görm e s ini s ağlayan ins anların da başında 

ge liyor bu ik i is im . Bill Gos pe r m ate m atik s e l 

algoritm alarla ilgile nirk e n Gre e nblatt is e  

s is te m  program lam aya ve  donanım a 

e ğilim li bir h ack e r. Rich ard Gre e nblatt'ı 

ayrıca öne m li k ılan bir e tk e n de  k itabın 

s onlarına doğru k arşım ız a çık an "Lis p 

Mach ine " de nile n, çalışm a te m e linin Lis p 

yapay z e k â dilinin üz e rine  k urulm uş olan 

Lis p m ak ine s ini ge liştire n k işi olm as ı.

Film le rde  m anyak  bilim  
adam ı olarak  bolca 

k arşım ız a çık an as os yal, 
üs tüne  başına öz e n 

gös te rm e ye n, k adınlarla 
aras ı h iç iyi olm ayan ve  
"h ayattan k opuk " olarak  
nite le ndirile n ins anların 
görüldüğü k ıs ım  da işte  

buras ı. Tam  bir 
adanm ışlığın s e rgile ndiği 
ve  de rs le rinde n k aldığı 

için ok uldan atıldığı 
h alde  e vi gibi görüğü 

MIT Yapay Z e k a 
Laboratuarı'na ge lm e ye  
de vam  e dip progralam a 
yapan ins anların ye ri de  

buras ı.

Bölüm  2 : Donanım  H ack e rları

İlk  bölüm de n fark lı olarak  k itabın bu 

ik inci bölüm ünde  yalıtılm ış bir ortam da 

bilgis ayarın başında uğraşan ins anlarla 

de ğil, te rs ine  m üm k ün olduğunca çok  

k işiyi bir araya toplayarak  bilgis ayar 

bilinç ve  s e vgis ini toplum a yaym aya 

çalışan ins anlarla k arşılaşıyoruz . 

Bunun s e be bi biraz  da 60'ların 

s onunda bütün dünyayı s arm ış olan 

de vrim ci ve  ye nilik çi ruh  olarak  

görüle bilir. 70'le rde  yaşanan olayların 

anlatıldığı k itabın bu bölüm ünde , 

bilgis ayarda yaz ılan program ların ne  

k adar "z e k ice  tas arlanm ış" ve  

"s anats al" olduğunun yanı s ıra toplum  

için "ne  işe  yaradığı" ve  bu büyük  

te k nolojik  de ğişim in dünyayı acaba "iyi 

m i yok s a k ötü bir biçim de  m i 

e tk ile ye ce ği" s oruları h ız la yük s e liyor. 

Ö yle  k i, k itabın ilk  bölüm ünde  ye r alan 

k im i MIT h ack e rları proje le rinin m addi 

k aynağını ABD Savunm a Bak anlığı 

k arşıladığı için o s ırada çalıştık ları işle ri 

bırak m ayı te rcih  e diyor. 
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İns anların bu bilinci s e rgile dik le ri ve  

te k nolojik  olarak  e dindik le ri bilgile ri 

paylaştık ları bir birlik te lik  oluşuyor z am anla. 

Ö ğre ncis inde n ünive rs ite  h ocas ına, Silik on 

Vadis i'nde k i büyük  şirk e tle rde  çalışan 

m üh e ndis inde n h obi am açla uğraşanına 

de ğin pe k  çok  fark lı k e s im de n ins anın 

oluşturduğu bu birlik te lik  bir k ulübe  

dönüşüyor: "H om e bre w  Com pute r Club". 

H om e bre w  Com pute r Club, k atılm ak  is te ye n 

h e rk e s e  açık ; ye te r k i s öyle ye ce k  bir şe yiniz  

ya da dinle m e ye  yöne lik  bir m e rak ınız  

ols un. Kulüp toplantıları k im i z am an bir ok ul 

k am püs ünde k i s ınıfta k im i z am an is e  k ulüp 

üye le rinin birinin garajında ge rçe k le ştiriliyor. 

"H om e bre w  Com pute r Club"ın ge tirdiği 

h e ve s  ve  bir şe yle r yaratm a h e ye canı 

k itabın ik inci bölüm ünde  de taylı bir biçim de  

işle ne n k onular aras ında.

Yine  bu bölüm de , artık  büyük  odaları 

k aplayan ve  m ilyon dolar de ğe rinde k i 

m ak ine le rde n dah a k üçük  ve  ins anların e lde  

e de bile ce ği fiyatta "e v yapım ı" (h om e bre w ) 

bilgis ayarlar ortaya çık ıyor. Altair m ark a 

bilgis ayarla ortaya çık an bu düşünce , 

norm alde  H e w le tt Pack ard'da çalışan am a 

boş vak tinde  "Apple " is im li bilgis ayarı 

ge liştire n Ste ve  W oz niak  ile  doruğa ulaşıyor.

Yaz dığı BASIC de rle yicis inin k aynak  

k odunun çalındığını iddia e de re k  h e rk e s e  

şik aye tçi olan ve  o z am anlarda h e nüz  dah a 

"ye ni ye tm e " olan Bill Gate s  ve  BASIC 

üz e rine  bir de rgi olm as ı planlananan am a 

dah a s onra ge ne l olarak  bilgis ayar alanında 

h e r k onuya açık  olm ayı k e ndine  pre ns ip 

e dine n Dr.Dobbs  Journal'ın (DDJ) h ik aye le ri 

k itabın ik inci bölüm ünün ilgi çe k e n k ıs ım ları 

aras ında ye r alıyor.

Bölüm  3 : Oyun H ack e rları

İşinde n e vine  döne n Ke n W illiam s , k arıs ı 

Robe rta'nın e vde k i bilgis ayarda

m e tin tabanlı bir m ace ra oyunu oynark e n 

bulunca şaşırır ve  dah a s onra da de r k i: 

"Robe rta; bilgis ayarlar m üh e ndis le rin, bilim  

adam larının ve  finans  uz m anlarının işle rine  

yarayacak  ale tle r. Ya bu işle ri yapars ın ya 

da bu işle rin yapılm as ına k olaylık  

s ağlayacak  program lar, de rle yicile r ve  

s is te m le r ge liştirirs in..."

Fak at s onra ark adaşları aras ında da z e vk le  

bilgis ayarda oyun oynayanları görünce  K e n 

k e ndis ine  is te r is te m e z  şu s oruyu s orar: 

"Acaba bilgis ayarlar oyun am açlı 

k ullanılabilir ve  oyun program ları yaz ılıp 

s atılabilir m i?". Bu s orunun ce vabı k itabın 

üçüncü bölüm ünü oluşturuyor: K e n 

W illiam s 'ın k urduğu Sie rra On-Line  firm as ı 

oyun yaz ılım ları üre te n ve  "Am e rik an 

Rüyas ı"nın bilgis ayar oyunu s e k töründe k i 

k arşılığını te m s il e diyor.

Ke n W illiam s  tipik  bir Am e rik alı, dah a 

ge nçliğinde n itibare n "nas ıl z e ngin ols am ", 

"ne de n dah a da çok  param  olm as ın k i", "40 

yaşında e m e k li ols am  fe na m ı olur yani" 

şe k linde  s orularla h ayatına yön ve re n ve  

bu anlam da da tuttuğunu k oparan bir 

k arak te r. Bilgis ayar oyunu s e k töründe k i 

açığı görüp e trafına topladığı ge nç ve  

program alam ayı s e ve n ins anlarla büyük  bir 

s e rve tin de  s ah ibi.

W illiam s 'ın k urduğu Sie rra On-Line  

şirk e tinde  ins anlararas ı ilişk ile r as lında 50'li 

yıllardak i MIT h ack e rları aras ındak i 

ilişk ile re  be nz iyor. Ö rne ğin şirk e tte k i 

program cılar k afaları k arıştığı z am an 

rande vu alm a gibi bir ih tiyaç duym adan 

Ke n W illiam s  ile  görüşe bilm e k te . Ayrıca 

W illiam s , işe  aldığı pe k  çok  program cının 

k e ndi s atın aldığı e vle rde  k alm as ını 

s ağlam ak ta (bir ne vi lojm an s is te m i) ve  yaz  

k am pları düz e nle ne re k  şirk e tçe  cüm bür 

ce m aat e ğle nilm e k te  (bir ne vi m otivas yon 

s is te m i).
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Bütün bunlar günüm üz ün te rim le riyle  

düşünüldüğünde  s am im iye t, pe rs one l 

m e m nuniye ti ve  üre tim  arttırm ak  için 

ge liştirilm iş s trate jile r olarak  algılanabilir. 

Ancak  o z am anların büyük  şirk e tle rinde  is e  

ge ne lde  pe k  de  k arşılaşılan durum lar 

de ğil... Şirk e t s ah ibi K e n W illiam s 'ın yıldız  

am a utangaç program cılarından Joh n 

H arris 'e  k ız  ayarlam ak  için h arcadığı onca 

çaba is e  bügünk ü iş s trate jile rinde  bile  pe k  

k arşılaşılan bir durum  de ğil!

Kral Ö ldü yaşas ın Ye ni Kral

80'le rin başından itibare n is e  öne m li bir 

döne m e ç ortaya çık ıyor: H ack e r Etiğine  

k arşılık  paz ar s trate jis i. Günüm üz de k i 

ge lişe n olayların nas ıl başladığına dair 

k itabın bu bölüm ü olduk ça dik k at çe k ici. 

Artık  bilgi ak ışı ve  paylaşım ı s e rbe s t de ğildir 

çünk ü bunlar bire r "şirk e t s ırrı" h aline  

ge lm iştir. Ö rne ğin Atari şirk e tinde  bırak ın 

program ların k odlarını görm e yi 

program cılarının is im le rini öğre nm e k  bile  

ciddi bir araştırm a ge re k tirm e k te dir!

Ge re k  K e n W illiam s 'ın Sie rra On-Line  

şirk e tinde  ge re k s e  W oz niak 'ın Apple 'ında bir 

s üre  s onra planlam acılar, e k onom is tle r, işçi-

işve re n ilişk ile rini düz e nle ye n "uz m an" 

k işile r ye rle rini alır. H ack e r m anife s tos u 

ye rini k apitalis t s is te m in paz ar s trate jis i 

k urallarına te rk  e tm e k  z orunda k alm ıştır... 

(Atari ile  Sie rra On-Line  aras ında yaşanan 

Pack Man te lif h ak k ı davas ı bu k onuda 

ve rilm iş güz e l bir örne k  olarak  k arşım ız a 

çık ıyor)

Ge rçe k  H ack e rların Sonuncus u

80'le re  ge lindiğinde  iş yaşam ı bilgis ayar 

s e k törüne  k e ndi k urallarını dayatm aya ve  

program cılar da k e ndile rini bu k urallara 

adapte  e tm e ye  başlam ışk e n bütün bu işle rin 

başlangıcı olan MIT Yapay Z e k a

Laboratuvarından bir adam  bu k ıs ır 

döngüye  k arşı çık tı ve  k e ndi k uralları 

doğrultus unda fik irle rini h ayata ge çirm e ye  

başladı. Bu adam ın adı Rich ard M. 

Stallm an ya da k e ndi ifade s i ile  RMS.

Stallm an 19 71'de  MIT'e  ge ldiğinde  diğe r 

parlak  h ack e rlardan onu ayıran çok  faz la 

bir fark  yok tu. O da "ge ce  m odunda" 

yaşayan, yaşam ak  için program layan ve  

program lam ak  için yaşayan biriydi. Ancak  

z am anla program cı ark adaşlarının 

"işadam ları"na dönüşm e s i, bilgis ayar 

laboratuvarındak i s is te m de  h e r k ullancı için 

ayrı parola/k ullancı adı tanım lanm as ı ve  

H ack e r m anife s tos undak i paylaşım cılığının 

gide re k  yok  olm as ı Stallm an'ı program lam a 

dışında bir şe yle r yapm aya yöne ltti. K e ndi 

ifade s iyle  "(...) artık  Çin ye m e ği yiye re k  

h e ye can ve rici proje le r h ak k ında s aatle rce  

k onuşacağım  k im s e  k alm am ıştı ve  bir 

şe yle r yapm am  ge re k iyordu".

K itabın s on bolüm ü "Th e  Las t of Th e  True  

H ack e rs " buradan yola çık arak  Rich ard 

Stallm an'ın MIT laboratuarındak i k im i 

z am an anarşis t k im i z am an Robin 

H ood'vari m ücade le s ini, ardından yaz dığı 

EMACS program ını ve  k urucus u olduğu 

GNU proje s i ile  h ack e r m anife s tos unu 

yaşatm a yönünde  yaptık larını anlatıyor. 

Günüm üz de  GNU/Linux işle tim  s is te m inin 

varlığını borçlu olduğu GNU uygulam aları 

ve  ruh u düşünüldüğünde  bu ge lişim in nas ıl 

başladığı görm e k  açıs ından s on bölüm  de  

e n az  diğe r bölüm le r k adar çarpıcı. 

Sonuç

"H ack e rs : H e roe s  Of Th e  Com pute r 

Re volution" k itabı üs tte  ak tardık larım ın 

dışında dah a pe k  çok  öne m li de tay içe riyor 

ve  yaz arı Ste ve n Le vy'nin ak ıcı 

anlatım ından ötürü de  ok uyucuyu k ıs a 

s üre de  s arıyor.

Bu k itabı bilgis ayar dünyas ının s on e lli 

yıllık  tarih ine  de ğine n bir k itap olarak  

da göre bilirs iniz , te k noloji ge lişirk e n 

onun e trafındak i olaylardan ve  

düşünce le rde n nas ıl e tk ile ndiğini 

örne k le ye n bir e s e r olarak  da. H angi 

yönünün dah a ağır bas acağı ok uyucu 

olarak  s iz e  k alm ış. Şu bir ge rçe k  k i 

Ste ve n Le vy h e r ik i bak ış açıs ını da 

m üm k ün olduğunca k aynaştırarak  

güz e l bir iş çık arm ış ve  z e vk le  

ok unacak  bir e s e r ortaya k oym uş.

Ergin Se vinç

Notlar

Kitap Bilgis i: H ack e rs : H e roe s  Of Th e  

Com pute r Re volution / Ste ve n Le vy

Pe nguin Book s , 455 s ayfa, fiyatı: 15$.

Tak s im  Elit K itabe vi'nde n üs tte k i fiyata 

(+ KDV) k itabı ge tirtm e k  m üm k ün. 

Ayrıca İs tanbul Te k nik  Ünive rs ite s i 

Me rk e z  Kütüph ane s i ve  İs tanbul Bilgi 

Ünive rs ite s i Kuşte pe  Kam püs ü 

Kütüph ane s i'nde  bu k itap m e vcut.

80'le re  ge lindiğinde  iş 

yaşam ı bilgis ayar s e k törüne  

k e ndi k urallarını dayatm aya 

ve  program cılar da 

k e ndile rini bu k urallara 

adapte  e tm e ye  başlam ışk e n 

bütün bu işle rin başlangıcı 

olan MIT Yapay Z e k a 

Laboratuvarından bir adam  

bu k ıs ır döngüye  k arşı çık tı 

ve  k e ndi k uralları 

doğrultus unda fik irle rini 

h ayata ge çirm e ye  başladı. 

Bu adam ın adı Rich ard M. 

Stallm an ya da k e ndi ifade s i 

ile  RMS. 
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Pe ngue nce

ODTÜ'de n program lam a yarışm as ı

Ünive rs ite  öğre ncile rini bilgis ayar bilim le rine  

te şvik  e tm e k , ülk e m iz in proble m le re  h ız lı, 

doğru ve  e k s ik s iz  çöz üm le r bulan 

m üh e ndis le r k az anm as ına yardım cı olm ak , 

bilgis ayara gönül ve re n ge nçle ri biraraya 

ge tire re k  aralarında dos tluk lar oluşm as ına 

k atk ıda bulunm ak  am acıyla ODTÜ 

Bilgis ayar Topluluğu h e r s e ne  Ünive rs ite  

öğre ncile ri aras ı program lam a yarışm as ı 

düz e nle m e k te dir.Yarışm a w e b üz e rinde n 

yapılacak  bir ön e le m e  ve  bilgis ayar 

başında ge rçe k le ştirile ce k  finalde n 

oluşm ak tadır.

Ö n Ele m e

Yarışm am ız  bilgis ayar başında yapılacağı 

için yarışm acılara aynı nite lik te  çok  s ayıda 

bilgis ayar bulm ak  ge re k lidir. 

Kullanabile ce ğim iz  bilgis ayarlar s ınırlı 

olduğundan bir ön e le m e  ile  finalis tle r 

s e çile ce k tir.

H e r s e ne  ön e le m e  s orularım ız  Şubat-Mart 

ayları aras ı inte rne t s ayfam ız dan 

(h ttp://yaris m a.cclub.m e tu.e du.tr) e rişim e  

açılırm ak tadır; aynı z am anda çe şitli gaz e te  

ve  de rgile rde (Bilim  Te k nik , Focus , PCNe t, 

Radik al) yayım lanm ak tadır.Ö n e le m e le r bu 

s e ne  1 Mart- 15 Nis an aras ında 

yapılacak tır.Ayrıca bas tırm ış olduğum uz  afiş 

ve  broşürle r vas ıtas ıyla Türk iye ’de k i 81 

ünive rs ite ye  ulaşm ak tayız . Spons orlarım ız ın 

bağlantıları ve  inte rne t ortam ındak i 

duyuruları da yarışm am ız ın duyurulm as ına 

büyük  k atk ı s ağlam ak tadır. Yarışm aya 

k atılm ak  is te ye nle r on-line  başvuru form unu 

doldurduk tan s onra s oruların ce vaplarını 

biz e  ile tm e k te dirle r. Çöz üm le rde  C ve ya 

C+ +  proglam lam a dili k ullanılm alıdır. 

Çöz üm le r k ontrol e dilirk e n gönde rile n 

program lar (çe k irde k  (k e rne l) ve

gcc s ürüm ü be lirtile ce k ) bir Linux 

m ak ine s inde  gcc ile  de rle ne re k  k ontrol e dilir.

Başvurular içinde  de ğe rle ndirm e le r 

s onucunda e n faz la puanı alan e n çok  30 

aday, bir baraj göz e tilm e k  k oşuluyla finale  

k atılm aya h ak  k az anır.

Final

Final, ODTÜ Bilgis ayar Müh e ndis liği 

Bölüm ü laboratuvarlarında yöne tim  

k urulum uz ca dah a önce de n be lirle ne n bir 

tarih te  yapılır. Bilgis ayarlar, yaz ılım  ve  

donanım  olarak  ön e le m e  s onuçlarının 

de ğe rle ndirilm e s inde  k ullanılanlara öz de ş 

olur.

Yarışm acıların e n rah at e de ce k le ri ortam ı 

s ağlam ak  am acıyla bilgis ayarların h e ps inde  

k ullanm ayı is te ye bile ce k le ri e m acs , vi(m ), 

pico gibi birçok  popüle r e ditör bulunur. 

De rle yici olarak  Linux’da yaygın olarak  

k ullanılan GNU C GNU C+ +  (gcc ve  g+ + ), 

de bugge r olarak  da gdb k ullanılır. Ayrıca 

DOS altında Turbo C ile  program lam aya 

alışk ın k ullanıcıların yabancılık  çe k m e m e le ri 

için Turbo C/C+ + ’ın k ullanıcı arayüz üne  çok  

be nz e ye n bir GNU C/GNU De bugge r 

arayüz ü olan rh ide  k urulu olur. rh ide , içs e l 

olarak  gcc ve  gdb k ullandığı için bu arayüz  

k ullanıcılarına e rgonom i dışında bir avantaj 

s ağlam az .

Tüm  yarışm acılar e şit şartlarda, aynı 

araçlara s ah ip olarak  yarışırlar. Yarışm a 

s üre s i s onunda yarışm acıların program ları 

önce de n yarışm acılara be lirtile n bir şe k ilde  

de rle nir ve  k ara k utu (Black  Box) yönte m iyle  

de ğe rle ndirilir. Ö n e le m e de ys e  k ara k utu 

yönte m ine  e k  olarak  k aynak  k oda bak ılarak  

olas ı k opya girişim le ri önle nir. 

Yarışm a için yazışm a adre s i:

ODTÜ Bilgis ayar Topluluğu,

Bilgis ayar Müh e ndis liği Bölüm ü B-111

06531 ODTÜ / Ank ara

Ünive rs ite  öğre ncile rini 
bilgis ayar bilim le rine  te şvik  

e tm e k , ülk e m iz in 
proble m le re  h ız lı, doğru ve  

e k s ik s iz  çöz üm le r bulan 
m üh e ndis le r k az anm as ına 

yardım cı olm ak , 
bilgis ayara gönül ve re n 

ge nçle ri biraraya ge tire re k  
aralarında dos tluk lar 
oluşm as ına k atk ıda 

bulunm ak  am acıyla ODTÜ 
Bilgis ayar Topluluğu h e r 

s e ne  Ünive rs ite  öğre ncile ri 
aras ı program lam a 

yarışm as ı 
düz e nle m e k te dir.Yarışm a 
w e b üz e rinde n yapılacak  
bir ön e le m e  ve  bilgis ayar 
başında ge rçe k le ştirile ce k  

finalde n oluşm ak tadır.
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Te k nik  de taylar dışında, yarışm acılarım ız ın 

ulaşım , k onak lam a ve  yarışm a s ıras ındak i 

yiye ce k  içe ce k  ih tiyaçlarını s pons orlarım ız ın 

da yardım ıyla k arşılam ak tayız .

Yarışm anın ve  Soruların Te m e l Ö ze llik le ri

Sorular yarışm acıların proble m le re  çabuk  

çöz üm le r bulabilm e le rini ve  çöz üm le ri e n 

ve rim li şe k ilde  uygulayabilm e le rini 

s ınayacak  tarz dadır; bilgis ayar bilim inin 

s ağlağı yönte m le ri e tk ili bir biçim de  

k ullanabilm e k  e s as tır.

Yarışm a s oruları ge ne lde  bir h ik aye nin içine  

oturtularak  s orulm ak ta, böyle ce  s oyut ve  

te m e li olm ayan s orular ye rine  ge rçe k  

h ayatta k arşılaşılabile ce k  s orunlara 

dönüştürülm e k te dir. Yarışm acılardan 

h e rh angi bir görs e l güz e llik , te k nik  de tay 

ve ya işle tim  s is te m ine  öz e l bir çöz üm  

be k le nm e m e k te dir. As ıl olan program ların 

çöz üm  te k nik le ridir. Yani s orular, çöz üm  

te k nik le ri ge liştirildik te n s onra te m e l bir 

program lam a bilgis iyle  rah atlık la 

çöz üle bile ce k  tarz da olacak tır.

Olym piad in Inform atics  ve  Ulus al Bilim  

Olim piyatları (Tübitak ’ın düz e nle m e s i ile  

ge rçe k le şm e k te dir) da aynı e s as larda ve  

be nz e r yönte m le rle  yapılm ak tadır. Bu 

yarışm alar h ak k ında ayrıntılı bilgi için :

* h ttp://w w w .acm .org

* h ttp://w w w .tubitak .gov.tr

* h ttp://olym piads .w in.tue .nl/ioi/

Yarışm anın te k nik  altyapıs ında ve  

organiz as yonunda göre vli e k ip, ülk e m iz in e v 

s ah ipliği yaptığı 19 9 9  Ulus lararas ı 

Bilgis ayar Olim piyatı’nda göre v alm ış 

k işile rde n oluşm ak tadır. Bu de ne yim  

s aye s inde  k arşılaşılabile ce k  s orunların 

üs te s inde n k olaylık la ge linm e s i 

h e de fle nm e k te dir. 

Linux’ da Yarışm a

Biçim  olarak  örne k  aldığım ız  yarışm aların 

çoğunda k ullanılan DOS, lim itle rine  

ulaşm ıştır. Buna e k  olarak , DOS altında 

ciddi program lar yaz m ak  için bu lim itle rin 

içinde , proble m in k e ndis inde n çok  

oluşturduğu te k nik  z orluk ların üs te s inde n 

ge lm e k  ge re k m e k te dir.Ancak  Linux 

program cıya dah a e s ne k  ve  program lam a 

ye te ne k le rinin s ınanm as ı için dah a uygun 

bir ortam  s unm ak tadır. Buna e k  olarak , 

Linux ve  Linux altında çalışan program lam a 

araçları ücre ts iz  olarak  ya da çok  k üçük  bir 

ücre t k arşılığı lis ans lı olarak  e lde  e dile bilir. 

Böyle lik le  ins anların m addi s ınırlarını 

z orlam ak s ız ın bu yarışm aya 

h az ırlanm alarına ve  bu yarışm aya 

k atılabilm e le rine  olanak  tanınm ak tadır. 

Yarışm am ız ın e n öne m li öz e lliği Linux 

ortam ında düz e nle ne n ilk  yarışm a 

olm as ıdır. H atta ACM (As s ociation for 

Com puting Mach ine ry) nin yarışm alarında 

Linux’a ge çişi dah i biz de n s onra olm uştur. 

Yarışm acıların C ve ya C+ +  ile  program lam a 

s e çe ne ğinin s unulm as ı is e  yarışm acılara bir 

e s ne k lik  s ağlayacak tır. Bu dille rin 

s e çilm e s inin ne de ni is e  bilişim  dünyas ında 

çok  yaygın olarak  k ullanılm alarıdır.

W e b adre s i:

h ttp://w w w .cclub.m e tu.e du.tr

e -pos ta adre s i:

h ot-line @ cclub.m e tu.e du.tr

Te l:(312) 210 55 30

Fax(312) 210 12 59

Yazışm a adre s i:

ODTÜ Bilgis ayar Topluluğu,

Bilgis ayar Müh e ndis liği Bölüm ü B-111

06531 ODTÜ / Ank ara
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GNU/Linux işle tim  s is te m le ri ve  

ağ güve nliği ile  ilgile ne n O k an 

Kah ram an Ank ara'da bir bilişim  

firm as ında çok  k atm anlı w e b 

tabanlı yaz ılım  m im arile ri üz e rine  

çalışm ak tadır. K e ndis ine  ulaşm ak  

için ok ank @ h ace tte pe .e du.tr 

adre s ine  e -pos ta atabilirs iniz .

Ok an Kah ram an

Mozilla Th unde rbird; as i çocuk lar güçle niyor...

Fire fox ile  IE aras ında yaşanan re k abe t 

k adar s e s  ge tirm e s e  de  bügünle rde  e -pos ta 

is te m cile ri aras ında da s e s s iz ce  k ız ışan bir 

re k abe t var. Moz illa Vak fının biz le re  h e diye  

e ttiği bir başk a as i çocuk , Th unde rbird, 1.0 

s ürüm ü ile  bu re k abe ti dah a da 

k ız ıştırm aya k ararlı görünüyor.

“Fire fox 1.0” s ürüm ünün duyurulm as ından 

yak laşık  bir ay s onra, 7 Aralık  2004 

tarih inde  bu de fa “Th unde rbird 1.0” için bir 

duyuru yapıldı. Moz illa Vak fı tarafından 

yayınlanan bu duyuruyu ok uduk tan s onra 

be n de  diğe r birçok  ins an gibi e -pos ta 

is te m cis ini h e m e n indirdim  ve  ilk  

de ne m e le rim e  başladım . Ö z e llik le  be lirtm e k  

is te rim k i Th unde rbird s aniye le r içe ris inde  

k uruluyor. O z am anlarda k e şfe ttiğim  

öz e llik le re  ge lin birlik te  bir göz  atalım .

Ge lişm iş Spam  Filtre s i

Th unde rbird k işinin is te ğine  göre  

öz e lle ştirile bile n göm ülü bir s pam  filtre s i ile  

be rabe r ge liyor. Ge rçe k te n de  günüm üz de  

baş be las ı olan yığın pos talara k arşı e tk ili 

bir ayık lam a ye te ne ği s unuyor. “Baye s ian 

filte ring” yönte m i k ullanan is te m ciye  ne yin 

s pam  olduğunu öğre tiyors unuz , biraz  

uğraştırıyor am a e m in olun s onunda tatm in 

e dici s onuçlar alıyors unuz .

Tüm le şik  RSS ve  Blog Ok uyucus u

Fire fox tarayıcıs ında olduğu gibi Th unde rbird 

ile  de  RSS h abe r içe rik le rine  ulaşabilirs iniz . 

Aradak i fark , Fire fox canlı ye rim le ri 

k ullanarak  bu içe riğe  ulaşm anız ı s ağlark e n 

Th unde rbird ile  s iz e  ge le n bir e -pos tayı ok ur 

gibi RSS içe rik le rini ok uyabilirs iniz . Olduk ça 

pratik  ve  k ullanışlı olduğunu s öyle ye bilirim .

Kayıtlı Aram a Diz inle ri ve  Aram a Çubuğu

Kayıtlı aram a diz inle ri ile  önce de n be lirtm iş 

olduğunuz  aram a k rite rle rine  uygun olarak  

ile tile riniz i görüntüle ye bilirs iniz . Siz e  ge le n 

ile tile ri filtre le ye re k  fark lı diz inle rde  tutm ak  

ye rine  s on 3 gün içe ris inde  tanıdığınız  bir 

k işide n ge le n ile tile ri lis te le ye n bir k ayıtlı 

aram a diz ini oluşturabilirs iz ; h atta bu ile tile r 

fark lı diz inle rde  buluns a bile .

Etk ili e -pos ta Yöne tim  Araçları

Birde n faz la s ayıdak i POP3 h e s aplarınız  için 

te k  bir ge ne l ge le n k utus u tanım layabilir ve  

ge le n ile tile riniz in h e ps ini aynı ye re l diz inde  

tutabilirs iniz . İs te diğiniz  bir e tik e te , tarih e  

ve ya gönde re ne  göre  ile tile riniz i 

gruplayabilirs iniz . Me s e la ge le n k utum uz da 

bulunan ile tile ri tarih e  göre  gruplars ak , 

buradak i ile tile r bugün, dün, ge çe n h afta 

şe k linde  e tik e tle ndirile re k  gruplanırlar. 

Güve nlik  am açlı olarak  tanım adığınız  

k işile rde n ge le n ile tile r üz e rinde k i uz ak  

re s im le rin yük le nm e s ini önle r. Th unde rbird 

bütün bu öz e llik le ri s aye s inde  s iz e  h ız lı, 

güve nilir ve  k olay bir h abe rle şm e  ortam ı 

s ağlar.

Th unde rbird k işinin 
is te ğine  göre  

öz e lle ştirile bile n göm ülü 
bir s pam  filtre s i ile  

be rabe r ge liyor. 
Ge rçe k te n de  

günüm üz de  baş be las ı 
olan yığın pos talara k arşı 

e tk ili bir ayık lam a 
ye te ne ği s unuyor.

Te m a ve  Ek le nti De s te ği

Çok lu te m a ve  e k le nti s e çe ne k le ri s iz in 

k e ndiniz e  h as  öz e lle ştirm e le r 

yapm anız a im k an ve rir. 

h ttps ://addons .update .m oz illa.org/e xte ns i

ons / adre s inde n indire ce ğiniz  

e k le ntile rle  Th unde rbird üz e rinde n 

çe vrim  içi olarak  s öz lük  aram as ı 

yapabilir ve ya favori m e dya 

yürütücünüz ü k ontrol e de bilirs iniz .

Çok lu Platform  ve  Dil De s te ği

Th unde rbird is te m cis ini h e rh angi bir 

*NIX s is te m  üz e rine , MacOS X yada 

W indow s  üz e rine  s aniye le r içe ris inde  

k urabilirs iniz . İlk  e tapta Alm anca, 

İngiliz ce  ve  Türk çe  dil s e çe ne k le ri ile  

k ullanıcıların h iz m e tine  s unulan 

Th unde rbird be n bu yaz ıyı h az ırladığım  

s ıralarda 23 fark lı dil s e çe ne ği ile  

İnte rne tte n indirile biliyordu.
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Me vcut İs te m cile rde n Kolay Ge çiş

Başk a bir e -pos ta is te m cis ine  ge çiş h iç bu 

k adar k olay olm am ıştır h e rh alde . 

Kullanıcıların bütün ayarları ile  birlik te  e -

pos talarını, pos ta diz inle rini ve  adre s  

de fte rle rini diğe r pos ta is te m cile rinde n 

(Eudora,MS Outlook , MS Outlook  Expre s s , 

Ne ts cape ) k e ndi içe ris ine  taşıyabiliyor. 

Böyle ce  k ullanıcılar e s k i ayarlarını da 

k aybe tm e m iş oluyor.

Anlattığım  bunca öz e llik te n s onra 

Th unde rbird is te m cis ini h ala k urm adınız  

m ı? Yapm anız  ge re k e n ilk  şe y 

h ttp://w w w .m oz illa.org/products /th unde rbird/

adre s inde n program ın s on s ürüm ünü 

indirm e niz  ve  e ğe r be nim  gibi GNU/Linux 

işle tim  s is te m i k ullanıyors anız  tar arşivini 

is te diğiniz  bir diz in altına açm anız . 

İndirdiğiniz  dos ya is m i th unde rbird-

[s ürüm .no].tar.gz  olacak tır. Şu andak i 

günce l s ürüm ü 1.0.

# tar xzvf th unde rbird-1.0.tar.gz

k om utu ile  tar arşivini açtık . Eve t, k urulum  

bu k adar, artık  başlam ak  için h içbir e nge l 

k alm adı. Tar arşivini açtığım ız  diz in 

içe ris inde  th unde rbird adında ye ni bir diz in 

oluştu. Bu diz inin altında da aynı is im le  

çalıştırılabilir bir dos ya oluştu. Bu dos yayı 

çalıştırarak  e -pos ta is te m cis ini başlatabiliriz .

Uygulam a başlar başlam az  k arşınız a 

H e s ap Sih irbaz ı ge le ce k tir. Bu s ih irbaz ı 

k ullanarak  ye ni bir e -pos ta h e s abı, RSS 

h abe r ve ya h abe r gurubu h e s abı 

oluşturabilirs iniz . Birlik te  s on günle rin 

göz de s i Gm ail için ye ni bir e -pos ta h e s abı 

yaratacağız . Gm ail ücre ts iz  POP s e rvis i 

s ağladığı için h e rh angi bir e k  program a 

ih tiyaç duym uyoruz , ancak  önce lik le  Gm ail 

h e s abınız ın POP h iz m e tini ak tif h ale  

ge tirm e niz  ge rk iyor. Bunun için h e s abınız a 

giriş yapın ve  ge le n ana s ayfada

Se ttings ->Forw arding and POP bağlarını 

tak ip e de re k  POP h iz m e tini ak tif h ale  ge tirin. 

Save  Ch ange s  bağına tık layıp ayarlarınız ı 

k ayde tm e yi unutm ayın. Artık  POP h iz m e ti 

açık  ve  biz i be k liyor.

H e s ap s ih irbaz ından E-pos ta H e s abı 'nı 

s e çtik te n s onra ile ri ile  de vam  e diyoruz . 

İs m iniz  yaz an ye re  h e rh angi bir is im  

girdik te n s onra E-pos ta adre s i yaz an ye re  

k ullanıcı_ adı@ gm ail.com  giriyoruz . 

Buradak i k ullanıcı adı s iz in dah a önce de n 

Gm ail'de n alm ış olduğunuz  k ullanıcı 

adınız dır. Bu bilgile ri de  girdik te n s onra 

k arşım ız a Sunucu Bilgile ri s e k m e s i ge lir. 

Ge le n pos ta s unucus u türü olarak  POP 

s e çiyoruz  ve  Ge le n Pos ta Sunucus u alanına 

pop.gm ail.com  adre s ini giriyoruz . Buradak i 

Ge ne l Ge le n Kutus unu Kullan s e çe ne ğini 

işare tle rs e niz  diğe r POP h e s aplarınız ı da bu 

ge le n k utus una yönle ndire bilirs iniz . Gide n 

Pos ta Sunucus u alanına s m tp.gm ail.com  

adre s ini girip de vam  e diyoruz . 

Kullanıcı İs m i s e k m e s inde  ge le n alanlara 

Gm ail'de n dah a önce  aldığım ız  k ullanıcı 

is m ini giriyoruz . Sonrak i s e k m e de  ge le n 

H e s ap İs m i alanını olduğu gibi bırak ıyoruz  

ve  de vam  e de re k  ye ni h e s abım ız ı 

yaratıyoruz . Artık  Th unde rbird üz e rinde  

tanım lı ye ni bir e -pos ta h e s abına s ah ibiz . 

Şim di Gm ail için ge re k li baz ı port ve  

güve nlik  ayarlarını yapm am ız  ge re k li. Bunun 

için Th unde rbird araç çubuğunda bulunan 

Düz e nle  m e nüs ü altındak i Pos ta ve  h abe r 

grupları ayarları... bölüm üne  giriyoruz . Bu 

pe nce re de  s ol tarafta tanım lı h e s aplarım ız ın 

görüntüğü bir içe rik  yöne ticis i var. Buradan 

az  önce  yarattığım ız  h e s abı s e çiyoruz  ve  

s unucu ayarları s e k m e s ine  giriyoruz . 

Buradak i Port bölüm üne  9 9 5 giriyoruz  ve  

Güve nli Bağlantı Kullan (SSL) s e çe ne ğini 

işare tliyoruz .
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Son olarak  s ol taraftak i içe rik  

yöne ticis inde n Gide n Pos ta Sunucus u 

(SMTP) s e k m e s ine  giriyoruz  ve  buradak i 

Port alanına 465 giriyoruz . Güve nli bağlantı 

k ullanm as ı için yine  SSL s e çiyoruz  ve  

Tam am 'a tık layarak  yaptığım ız  de ğişik lik le ri 

k ayde diyoruz . Artık  Th unde rbird pos ta 

is te m cis ini k ullanarak  Gm ail h e s abınız a 

ulaşabilir, ge le n ile tile ri görüntüle ye bilir ve  

ye ni ile tile r oluşturabilirs iniz .

Eve t, bas it olarak  bir e -pos ta h e s abı nas ıl 

yaratılır bunu ince le dik  ve  Th unde rbird 

üz e rinde  yapabile ce k le riniz  için bir giriş 

yaptık . Bundan s onra s iz in ih tiyaçlarınız a 

göre  Th unde rbird is te m cis ini öz e lle ştire bilir 

ve  e tk in bir h abe rle şm e  ortam ı yaratabiliriz . 

Um arım  ile ride  bu k onulara da de yinm e  

fırs atı buluruz .

Tüm  pe ngue nle re  iyi e ğle nce le r...

Ok an Kah ram an
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Uz un yıllar boyunca bilgis ayar ile  

uğraşm as ına k arşın, profe s yone l 

iş h ayatına atıldık tan s onra Linux 

ve  öz gür yaz ılım larla tanışan 

yaz ar; bir bilişim  firm as ında 

s is te m  yöne ticis i ve  program cı 

olarak  çalışıyor. Aynı z am anda 

Linux Kullanıcıları De rne ği'nin de  

ak tif üye le ri aras ında ye r alıyor.

Doruk  Fişe k

Oyun Köşe s i : Path ological

Ortada biri durduk ça ye nis i 

yuvarlanm aya başlayan re nk li bilye le r 

var. Bilye le rin ge çtiği yollarda is e  onları 

e tk ile ye bile ce k  birçok  aygıt var. Am aç, 

yolların s onunda ye r alan te k e rle rin içine  

uygun re nk te  bilye le ri ye rle ştire re k  te k e ri 

“tam am lam ak ”. Te k e rle rin h e ps inin işi 

bittiğinde  oyunun o s e viye s inin de  

s onuna ge liyors unuz . İşte  Path ological.

Bas it m i göz ük üyor? Be lk i e ve t, be lk i 

h ayır :-)

Bilye le rin te k e rle re  gide rk e n yol boyunca 

başına ge lm e dik  k alm ayabiliyor. Yolda 

k arşılaştık ları aygıtlara göre  bilye le r 

başk a bir re nge  boyanabiliyor, 

çoğalabiliyor, yutulabiliyor. Başk alaşım  

ge çirm e le rinin yanı s ıra yön 

de ğiştirm e ye  z orlanabiliyorlar, h atta 

ışınlanabiliyorlar. Baz ı yollar re nk  

ayrım cılığı yapıyor, be lirli bir re nk  

dışındak i bilye le re  ge çit ve rm iyor. O 

z am an bilye le r ge ris in ge riye  dönm e k  

z orunda k alabiliyorlar.

Norm al k oşullar altında (NKA), bir te k e ri 

tam am lam anın yolu, aynı re nk te n 4 

bilye yi te k e rin içine  ye rle ştirm e k te n 

ge çiriyor. Oys a k oşullar h e r z am an 

norm al olm ayabiliyor.

Se viye de  ye r alacak  bir “trafik  ışığı” s iz de n 

önce  s arı, s onra k ırm ız ı ve  e n s on ye şil 

re nk li bilye le rde n te k e r tam am lam anız ı 

is te ye bilir. Bir te tik le yici dah a be te rini yapıp 

aynı re nk te  de ğil de , be lirttiği re nk le rde  ve  

s ıralam ada bilye le rle  te k e r oluşturm anız ı 

is te ye bilir.

Tabii tüm  bunların yanında z am an 

k ıs ıtlam aları da cabas ı. Bir bilye yi be lirli bir 

s üre  içinde  bir te k e re  ye rle ştirm e niz , 

oyunun h e r s e viye s ini de  be lirtile n z am an 

içinde  tam am lam anız  ge re k iyor. Yok s a 

birk aç s aniye  yüz ünde n tüm  e m e k le riniz  

boşa gide bilir.

Path ological 50 tane  fark lı s e viye  ile  ge liyor. 

Oyunun içinde n çık anların yanı s ıra, 

s ite s inde n oyunun k ullanıcıları tarafından 

h az ırlanan e k  27 s e viye yi de  alabilirs iniz . 

Oyunun s e viye  düz e nle m e  aracı, k e ndiniz in 

de  ye ni oyun s e viye le ri yapm anız a olanak  

tanıyor. Bu k urallarla üre tile bile ce k  77 fark lı 

“patolojik ” s e naryoyu h ayal e de biliyor 

m us unuz ? Be nce  m üm k ün de ğil, 

yaşam anız  ge re k li. Vak it ge çirm e de n oyunu 

indirip, oynam aya başlayın.

h ttp://path ological.s ource forge .ne t

Doruk  Fişe k

Patolojik  bir oyun... Kafanız ı yoracak , bağım lılık  yaratacak , 
m as ayı yum ruk lam anız a yol açacak . H atta uyk uya dalm ak  

üz e re yk e n göz ünüz ün önünde  bilye le r yuvarlanacak . Bulm aca 
oyunlarını s e viyors anız  k e s inlik le  k açırm am alıs ınız .
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Başta GNU/Linux olm ak  üz e re  

Açık  Kaynak  Kodlu s is te m le r ile  

uz un yıllardır ilgile ne n Murat Koç, 

aynı z am anda K ivi Bilişim  

Te k nolojile ri şirk e tinin 

k urucularındandır. K e ndis ine  

m uratk oc@ k ivi.com .tr adre s inde n 

ulaşabilirs iniz .

Murat Koç

Çe k irde k  de rle m e k te n k ork m ayın...

Bu yaz ıda 2.6 s e ris i bir çe k irde ği e n rah at 

nas ıl de rle ye ce ğiniz i ve  k e ndi donanım ız a 

uygun olarak  nas ıl ayarlayacağınız ı 

anlatacağız .

H angi Çe k irde ği Ne re de n Bulacağım ?

İşin e n k olay k ıs m ı olm as ına rağm e n s iz e  

dah a bas it bir yönte m  anlatacağım . 

Ö nce lik li olarak  ana çe k irde k  s ite s i 

h ttp://w w w .k e rne l.org dan e n s on h angi 

çe k irde k  ve rs iyonun olduğunu göre bilirs iniz . 

Şim di 07/03/2005 00:45 itibarı ile  bu s ite ye  

bak tığım ız  yandak i görüntüyü görüyoruz .

Eğe r s orun çık arm ayan bir çe k irde k  ile  

çalışm ak  is tiyors anız  yapacağınız  şe y 

2.6.11 link inin üz e rine  tık lam ak  olacak tır. 

Diğe r ve rs iyonları k ullanm ak  için is e  

çe k irde ğiniz i o link le rin üz e rine  tık layarak  

indire ce ğiniz  dos yalar ile  yam alam anız  

ge re k ir. Bunu yapm ak  için s is te m iniz de  

“patch ” program ının yük lü olm as ı 

ge re k m e k te dir.

Buradan çe k e ce ğiniz  dos yalar çe k irde k  

k aynak  k odlarıdır. K e ndi çe k irde ğiniz i 

oluşturm ak  için bu k odlardan de rle m e  

yapm anız  ge re k m e k te dir. Bunu yapm anın 

uz un yolu “tar” ile  bu dos yaları açm ak  

ge re k e n patch le ri yapm ak  ve  de rle m e ye  

başlam ak tır.

2.6.11 : En s on s table  s ürüm  olarak  çe k irde k  ve rs iyonu.
2.6.11-bk 2: Bu s ürüm  üz e rinde  BitKe e pe r ( h ttp://w w w .bitk e e pe r.com / Bir ve rs iyon k ontrol 
program ı) k ullanılarak  oluşturulan e n s on çe k irde k  görüntüs ü(s naps h ot).
2.4.27: En s on s table  s ürüm  2.4 s e ris i çe k irde k
2.4.30-pre 2: Bir s onrak i 2.4.30 s ürüm ünde n önce k i 2. ön ve rs iyon.
2.4.30-pre 2-bk 3: Bu 2. ön ve rs iyon te m e lli BitKe e pe r k ullanılarak  oluşturulan e n s on 
çe k irde k  s naph ot.
2.2.26: En s on s table  s ürüm  2.2 s e ris i çe k irde k .
2.2.27-rc2: Bir s onrak i s table  2.2.27 s ürüm ünde n önce k i 2. re le as e  canditate  ve rs iyonu.
2.0.40: En s on s table  s ürüm  2.0 s e ris i çe k irde k .
2.6.10-ac12: Efs ane vi K e rne l H ack e r Alan Cox tarafından 2.6.10 s e ris i çe k irde k  üz e rine  
h az ırlanm ış yam alar.
2.6.11-m m 1: Andre w  Morton tarafından 2.6.11 s e ris i çe k irde k  üz e rine  h az ırlanm ış yam alar.

Birçok  Linux k ullanıcıs ı acaba s is te m im e  birşe y olur m u ve ya donanım larım  çalışm az  m ı diye  

ye ni çe k irde k  de rle m e k te n h e p uz ak  durm ayı te rcih  e de rle r ve  k ullandık ları dağıtım ın çe k irde k  

günce lle m e le rini yapm as ını be k le rle r. Bu te rcih  de s te k  k onus unda taviz  ve rm e m e le rini 

ge re k tire n Kurum s al Sunucu (Ente rpris e  Se rve r) k ullanıcıları için doğru bir yak laşım  olm as ına 

rağm e n e s as ında h e rk e s  ye ni çe k irde k le ri k e ndis i de rle yip te s t e de bilir. Tabii bu cüm le  

yalnız ca m e rak lı k ullanıcılar için ge çe rli olabilir. Ye ni bir çe k irde k  ve rs iyonu çık tığında ve ya 

te s t aşam as ında olan çe k irde k le rin ne  gibi öz e llik le ri olduğunu öğre nm e k  is te ye n k ullanıcılar 

için ge ne lde  çe k irde k  de rle m e k  s ancılı bir işle m dir.
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Fak at bu s ürüm le rin ye ni ve rs iyonları çık tığı 

z am an yapacağınız  şe y ya bütün k aynak  

k odu te k rar çe k m e k  ve ya yam aları çe k e re k  

e liniz de k i k aynak  k odun üz e rine  “patch ” 

program ı ile  yam am anız  ge re k ir.

Bunu yapm ak  is te ye nle r için 2000 yılında 

2.4 s e ris i çe k irde k  

(h ttp://w w w .be lge le r.org/h ow to/k e rne l-

nas il.h tm l) için yaz dığım  bu dök üm anı 

ok uyabilirle r.

Bu işle m  nis pe te n uğraştırıcı olacağı için 

s iz e  Matt Mack all tarafından yaz ılm ış 

k e tch up ( h ttp://w w w .s e le nic.com /k e tch up/ ) 

program ını k ullanm anız ı öne re ce ğim . Bu 

program  s iz in uğraşm anız a ge re k  k alm adan 

ge re k li dos yaları indirm e yi ve  is te diğiniz  

ve rs iyona ge çm e k  için yam aları yapan bir 

program . Buradan “k e tch up-0.9  “ adlı 

program ı indirin ve  /us r/s bin altına k e tch up 

is m i ile  k ayde din. Bu işle m i root olarak  

yapm anız  ge re k tiğini unutm ayın. Dah a 

s onra /us r/s rc diz inine  ge çin ve  orada 

k e rne l-s ource  diye  bir diz in oluşturun. 

k allavi:~ # cd /us r/s rc/

k allavi:/us r/s rc# m k dir k e rne l-s ource

k allavi:/us r/s rc# cd k e rne l-s ource /

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # pw d

/us r/s rc/k e rne l-s ource

bu diz ine  ge çtik te n s onra k e tch up 

program ının param e tre le rini görm e k  için 

h e rh angi bir param e tre  ve rm e de n k e tch up 

k om utunu çalıştırın. Ek rana ge le n 

param e tre le rde n ge ne l k ullanım da h e rh angi 

birini k ullanm anız a ge re k  yok tur. Te k  

k ullanacağınız  param e tre  -G (--no-gpg) 

param e tre s i olacak tır. Bunun ne de ni is e  

alınan dos yaların gpg s ignature larını 

k arşılaştırarak  doğru dos ya olm as ından 

e m in olm anız ı s ağlam ak tır. Eğe r 

h ttp://w w w .k e rne l.org dan alacağınız ın gpg 

s ignature ları im port e de rs e niz  bu 

param e tre yi de  k ullanm anız  

ge re k m e ye ce k tir.

k allavi:~ # k e tch up

Us age : k e tch up [options ] [ve r]

-a --arch ive  (/root/.k e tch up) cach e  dire ctory

-d --dire ctory (.) dire ctory to update

-f --full-tarball  if unpack ing a tarball, dow nload th e  late s t

-g --gpg-path  (/us r/bin/gpg) path  for GnuPG

-G --no-gpg  dis able  GPG s ignature  ve rification

-k  --k e rne l-url (h ttp://w w w .k e rne l.org/pub/linux/k e rne l)

bas e  url for k e rne l.org m irrorv

-l --lis t-tre e s  lis t s upporte d tre e s

-m  --s h ow -m ak e file   output ve rs ion in m ak e file  [arg]

-n --dry-run  don't dow nload or apply patch e s

-p --s h ow -pre vious   output ve rs ion pre vious  to [arg]

-q  --q uie t  re duce  output

-r --re nam e -dire ctory  re nam e  update d dire ctory to linux-[v]

-s  --s h ow -late s t  output th e  late s t ve rs ion of [arg]

-u --s h ow -url  output URL for [arg]

-w  --w ge t (/us r/bin/w ge t) com m and to us e  for w ge t

Fak at be n üşe nge ç olduğum dan ve  w w w .k e rne l.org a 

güve ndiğim de n bu param e tre yi k ullanacağım .

Şim di k e tch up -l diye re k  bu program  ile  h angi çe k irde k le ri 

k ullanabile ce ğim iz i göre lim .

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # k e tch up -l

2.4 (s igne d)

old s table  k e rne l s e rie s

2.4-pre  (s igne d)

old s table  k e rne l s e rie s  pre re le as e s

2.6 (s igne d)

curre nt s table  k e rne l s e rie s

2.6-bk  (s igne d)

curre nt s table  k e rne l s e rie s  s naps h ots

2.6-m jb (s igne d)

Martin Bligh 's  random  colle ction 'o crap

2.6-m m  (s igne d)

Andre w  Morton's  -m m  de ve lopm e nt tre e

2.6-pre  (s igne d)

curre nt s table  k e rne l s e rie s  pre re le as e s

2.6-rc (s igne d)

curre nt s table  k e rne l s e rie s  pre re le as e s

2.6-tiny (s igne d)

Matt Mack all's  -tiny tre e  for s m all s ys te m s

2.6-tip (s igne d)

curre nt s table  k e rne l s e rie s  tip
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Açık lam alarından da göre bile ce ğiniz  gibi 

2.4, 2.4-pre , 2.6, 2.6-bk , 2.6-pre , 2.6-rc 

ve ya Martin Bligh , Andre w  Morton ve ya 

Matt Mack all tarafından yam anm ış bir 

çe k irde k  s ürüm ünü s is te m iniz de  

k ullanabilirs iniz .

Biz  ilk  önce  2.6 s e ris i bir çe k irde k  ile  

başlayalım . ve  k e tch up -G 2.6 k om utunu 

ve re lim . (Şe k il yanda). Şim di diz inim iz in 

içine  bak tığım ız  z am an 2.6.11 çe k irde k  

k aynak  k odunun açılm ış bir şe k ilde  

de rle m e m iz  için biz i be k le diğini göre biliriz .

Bu aşam aya k adar h e rh angi bir s orunla 

k arşılaşm adık . Şim di örne k  olm as ı 

açıs ından Andre w  Morton s e ris ini 

de ne ye lim . Şu anda e lim iz de  2.6.11 

s e ris inin k aynak  k odları bulunm ak ta.

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # k e tch up -G 2.6

Cre ating cach e  dire ctory /root/.k e tch up

None  -> 2.6.11

Dow nloading linux-2.6.11.tar.bz 2

--01:21:35-- 

h ttp://w w w .k e rne l.org/pub/linux/k e rne l/v2.6/linux-

2.6.11.tar.bz 2

=> /̀root/.k e tch up/linux-2.6.11.tar.bz 2.partial'

Re s olving w w w .k e rne l.org... 204.152.189 .116

Conne cting to w w w .k e rne l.org[204.152.189 .116]:80... 

conne cte d.

H TTP re q ue s t s e nt, aw aiting re s pons e ... 200 OK

Le ngth : 37,075,679  [application/x-bz ip2]

100% [=============================>] 37,075,679  

316.53K/s  ETA 00:00

01:23:55 (259 .43 KB/s ) - /̀root/.k e tch up/linux-

2.6.11.tar.bz 2.partial' s ave d

[37075679 /37075679 ]

Unpack ing linux-2.6.11.tar.bz 2

Görüle ce ği üz e re  2.6-m m  s e ris i çe k irde k  yam as ı indirildi ve  

biz im  k aynak  k odlarım ız  yam andı. Bunun ve rs iyonuna 

bak alım .

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # h e ad -n 5 Mak e file

VERSION = 2

PATCH LEVEL = 6

SUBLEVEL = 11

EXTRAVERSION =

NAME=W ooz y Num bat

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # ls

COPYING Docum e ntation Mak e file  REPORTING-BUGS 

crypto fs  init k e rne l m m  s cripts  s ound

CREDITS MAINTAINERS README arch  drive rs  include  

ipc lib ne t s e curity us r

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # k e tch up -G 

2.6-m m

2.6.11 -> 2.6.11-m m 1

Dow nloading 2.6.11-m m 1.bz 2

--01:59 :23--

h ttp://w w w .k e rne l.org/pub/linux/k e rne l/pe opl

e /ak pm /patch e s /2.6/2.6.11/

2.6.11-m m 1/2.6.11-m m 1.bz 2

=> /̀root/.k e tch up/2.6.11-m m 1.bz 2.partial'

Re s olving w w w .k e rne l.org... 

204.152.189 .116

Conne cting to 

w w w .k e rne l.org[204.152.189 .116]:80... 

conne cte d.

H TTP re q ue s t s e nt, aw aiting re s pons e ... 

200 OK

Le ngth : 2,849 ,456 [application/x-bz ip2]

100% [============================

===>] 2,849 ,456 327.38K/s  ETA 00:00

01:59 :35 (232.03 KB/s ) - 

/̀root/.k e tch up/2.6.11-m m 1.bz 2.partial' 

s ave d [2849 456/2849 456]

Applying 2.6.11-m m 1.bz 2

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # h e ad -n 5 Mak e file

VERSION = 2

PATCH LEVEL = 6

SUBLEVEL = 11

EXTRAVERSION = -m m 1

NAME=W ooz y Num bat
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Bu yaz ıda 2.6.11 ve rs iyonunu 

de rle ye ce ğim iz  için te k rar 2.6.11 

ve rs iyonuna ge ri döne lim .

Görüldüğü üz e re  k e tch up k ullanarak  

ve rs iyonlar aras ında z ah m e ts iz ce  ge çiş 

yapabiliyoruz .

Şim di yavaş yavaş çe k irde k  de rle m e k  için 

h az ırlanm aya başlayalım . Çe k irde k  

de rle m e de n önce  yapılan e n büyük  h ata 

k e ndi s is te m iniz i tanım adan ve  ge re k li 

yaz ılım ları bulundurm adan de rle m e ye  

başlanm aya çalışılm as ıdır.

İlk  önce  s is te m im iz de  çe k irde k  

de rle ye bilm e k  için ge re k li olan yaz ılım ların 

olup olm adığını ve  ge re k li ve rs iyonlarda 

olup olm adığını k ontrol e de lim .

Bunun için k e rne l k aynak  içe ris inde  ge le n 

s cripts  diz ininde  “ve r_ linux” adlı  be tiği 

çalıştıracağız . (be til çık tıs ı yanda)

Be nim  s is te m im de  çe k irde k  de rle m e k  için 

ge re k li olan yaz ılım ların h e ps i is te nile n 

ve rs iyonda bulunm ak ta. Bu program ların 

h e ps i s iz in için ge re k li de ğildir am a 

s is te m iniz e  yük le m e niz i tavs iye  e de rim . 

Açık lam adan da göre bile ce ğiniz  gibi e ğe r 

bu yaz ılım ların k arşıs ında boşluk  ve ya 

ve rs iyon num aras ından başk a bir çık tı 

alıyors anız  yük le m e niz  ge re k m e k te dir.

Sis te m im iz i çe k irde k  de rle m e k  için uygun 

h ale  ge tirdik te n s onra s ıra ge ldi k e ndi 

s is te m im iz  h ak k ında bilgi s ah ibi olm aya. 

K e ndi s is te m iniz  h ak k ında bilgi s ah ibi 

olm adan e ğe r çe k irde k  de rle m e ye  

k alk ars anız  k arşılaşacağınız  şe y büyük  

ih tim alle  açılışta Ke rne l panic olacak tır. 

Bunu önle m e k  için k e ndi s is te m iniz de  

ne le rin olduğunu h angi donanım lara s ah ip 

olduğunuz u iyi bilm e niz  ge re k m e k te dir.

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # k e tch up -G 2.6

2.6.11-m m 1 -> 2.6.11

Applying 2.6.11-m m 1.bz 2 -R

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # h e ad -n 5 Mak e file

VERSION = 2

PATCH LEVEL = 6

SUBLEVEL = 11

EXTRAVERSION =

NAME=W ooz y Num bat

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # ./s cripts /ve r_ linux

If s om e  fie lds  are  e m pty or look  unus ual you m ay h ave  an 

old ve rs ion.

Com pare  to th e  curre nt m inim al re q uire m e nts  in 

Docum e ntation/Ch ange s .

Linux k allavi.k ivi.com .tr 2.6.11-rc5-m m 1-k oc #13 Th u Mar 3 

00:34:05 EET

2005 i686 GNU/Linux

Gnu C 3.3.5

Gnu m ak e  3.80

binutils  2.15

util-linux 2.12p

m ount 2.12p

m odule -init-tools  3.2-pre 1

e 2fs progs  1.36

re is e rfs progs  3.6.19

re is e r4progs  1.0.4

pcm cia-cs  3.2.5

PPP 2.4.3

Linux C Library 2.3.2

Dynam ic link e r (ldd) 2.3.2

Procps  3.2.5

Ne t-tools  1.60

Cons ole -tools  0.2.3

Sh -utils  5.2.1

ude v 054

Module s  Loade d ntfs  loop is ofs  s nd_ via82xx 

s nd_ ac9 7_ code c s nd_ m pu401_ uart s nd_ raw m idi 

s nd_ s e q _ de vice  s nd_ pcm _ os s  s nd_ m ixe r_ os s  s nd_ pcm  

s nd_ tim e r s nd_ page _ alloc s nd s oundcore  re is e rfs  

af_ pack e t lp binfm t_ m is c m d5 ipv6 parport_ pc parport 

floppy rtc via_ agp agpgart via_ rh ine  nls _ is o8859 _ 9  

nls _ cp857 vfat fat nls _ bas e  dm _ m od w 83627h f i2c_ s e ns or 

i2c_ is a i2c_ core  ide _ cd cdrom  unix
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Sırayla s is te m de k i aygıtları, cpu bilgis ini, 

ram  m ik tarını, file s ys te m  bilgile rini 

öğre ne lim .

Aygıt Bilgis i:

PCI s lotları “ls pci” lis te le m e niz  büyük  

oranda s iz in için ye te rlidir. (be nim  

s is te m im de k i çık tı yanda görülm e k te dir.) 

Buradan çık an bilgile ri yorum lars ak  be nim  

s ah ip olduğum  donanım lar:

VIA ch ips e tli bir anak art, VIA SATA 

k ontrolle r, VIA IDE arabirim i, VIA USB 1.1 

ve  2.0 k ontrolle r, VIA s e s  k artı, VIA Rh ine  

Eth e rne t k artı, ve  Nvidia grafik  k artı.

Şim di işle m ci bilgis ine  bak alım . Bunun için 

/proc/cpuinfo dos yas ını ok um am ız  ye te rli 

olacak tır. (Be nim  s is te m im de k i işle m ci 

bilgis i yanda görülm e k te dir)

Buradan bir AMD işle m ciye  s ah ip olduğum  

bilgis i ve  de s te k le ne n flagların lis te s ini 

göre biliyoruz .

Şim di ram  m ik tarım ız a bak alım . Ram  

m ik tarım ız a bak m am ız ın s e be bi e ğe r 

89 6MB de n faz la RAM e  s ah ip is e k  bu 

m ik tarın üs tünde k ini k ullanabilm e m iz  için 

H igh Me m  ops iyonunu açm ak  içindir. 

Kullandığınız  dağıtım  e ğe r H igh Me m  

ops iyonu ile  de rle nm e m iş bir çe k irde k  

k ullanıyors a bu k ıs m ı k ullanam az s ınız . 

K e s in olarak  e m in olabilm e k  için is e  

“dm ide code ” adlı yaz ılım ı k ullanarak  RAM 

s lotlarınız dak i m ik tarı göre bilirs iniz . 2 

şe k ilde  de  RAM m ik tarım ız a bak acağız .

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # ls pci

0000:00:00.0 H os t bridge : VIA Te ch nologie s , Inc. VT8377 [KT400/KT600 AGP] H os t

Bridge  (re v 80)

0000:00:01.0 PCI bridge : VIA Te ch nologie s , Inc. VT8237 PCI Bridge

0000:00:0f.0 IDE inte rface : VIA Te ch nologie s , Inc. VIA VT6420 SATA RAID Controlle r

(re v 80)

0000:00:0f.1 IDE inte rface : VIA Te ch nologie s , Inc.

VT82C586A/B/VT82C686/A/B/VT823x/A/C PIPC Bus  Mas te r IDE (re v 06)

0000:00:10.0 USB Controlle r: VIA Te ch nologie s , Inc. VT82xxxxx UH CI USB 1.1

Controlle r (re v 81)

0000:00:10.1 USB Controlle r: VIA Te ch nologie s , Inc. VT82xxxxx UH CI USB 1.1

Controlle r (re v 81)

0000:00:10.2 USB Controlle r: VIA Te ch nologie s , Inc. VT82xxxxx UH CI USB 1.1

Controlle r (re v 81)

0000:00:10.3 USB Controlle r: VIA Te ch nologie s , Inc. VT82xxxxx UH CI USB 1.1

Controlle r (re v 81)

0000:00:10.4 USB Controlle r: VIA Te ch nologie s , Inc. USB 2.0 (re v 86)

0000:00:11.0 ISA bridge : VIA Te ch nologie s , Inc. VT8237 ISA bridge  [K8T800 South ]

0000:00:11.5 Multim e dia audio controlle r: VIA Te ch nologie s , Inc.

VT8233/A/8235/8237 AC9 7 Audio Controlle r (re v 60)

0000:00:12.0 Eth e rne t controlle r: VIA Te ch nologie s , Inc. VT6102 [Rh ine -II]

(re v 78)

0000:01:00.0 VGA com patible  controlle r: nVidia Corporation NV5M64

[RIVA TNT2 Mode l 64/Mode l 64 Pro] (re v 15)

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # cat /proc/cpuinfo

proce s s or : 0

ve ndor_ id : Auth e nticAMD

cpu fam ily : 6

m ode l : 8

m ode l nam e  : AMD Se m pron(tm ) 2800+

s te pping : 1

cpu MH z  : 19 9 7.702

cach e  s iz e  : 256 KB

fdiv_ bug : no

h lt_ bug : no

f00f_ bug : no

com a_ bug : no

fpu : ye s

fpu_ e xce ption : ye s

cpuid le ve l : 1

w p : ye s

flags  : fpu vm e  de  ps e  ts c m s r pae  m ce  cx8 apic s e p m trr pge  m ca cm ov pat ps e 36 

m m x fxs r s s e  pni s ys call m p m m xe xt 3dnow e xt 3dnow

bogom ips  : 39 32.16
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Ram  m ik tarı:

Üs tte k i şe k ilde n be nim  515867KB Ram  e  s ah ip 

olduğum u görüyoruz . Bu bilgiyi onaylam ak  için 

“dm ide code ” ile  ram  s lotlarına bak alım .

Yandak i bilgide n 3 tane  s lottan 1 tane s inde  

512MB lik  te k  RAM olduğunu göre re k  

/proc/m e m info dan aldığım ız  bilgiyi onaylam ış ve  

H igh Me m  ops iyonunu s e çm e m iz e  ge re k  

k alm adığını görüyoruz .

Şim di s is te m iniz de k i dos ya s is te m i bilgile rine  

bak alım  böyle ce  açılışta file s ys te m  ne de ni 

K e rne l Panic h atas ını alm am ız ı önle m iş olacağız .

Sis te m im de  / (k ök ) dos ya s is te m i e xt3 olarak  

m ount e dilm iş e n öne m li olan bu k ıs ım . Çe k irde k  

de rle rk e n e xt3 de s te ğini ve rm e liyim  ve ya initrd 

içe ris ine  m utlak a ye rle ştirm e liyim . Bunun 

yanında ntfs , vfat ve  re is e rfs  de s te k le rini 

ve rm e m  ge re k tiğini görüyoruz .

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # cat /proc/m e m info

Me m Total: 515876 k B

Me m Fre e : 72072 k B

Buffe rs : 3744 k B

Cach e d: 1359 60 k B

Sw apCach e d: 54784 k B

Active : 37239 2 k B

Inactive : 45556 k B

H igh Total: 0 k B

H igh Fre e : 0 k B

Low Total: 515876 k B

Low Fre e : 72072 k B

Sw apTotal: 5119 9 2 k B

Sw apFre e : 284436 k B

Dirty: 104 k B

W rite back : 0 k B

Mappe d: 368500 k B

Slab: 17832 k B

Com m itLim it: 769 9 28 k B

Com m itte d_ AS: 9 81424 k B

Page Table s : 3064 k B

Vm allocTotal: 516020 k B

Vm allocUs e d: 6820 k B

Vm allocCh unk : 509 012 k B

H andle  0x0007

DMI type  6, 12 byte s .

Me m ory Module  Inform ation

Sock e t De s ignation: A0

Bank  Conne ctions : 0 1

Curre nt Spe e d: 60 ns

Type : Oth e r SDRAM

Ins talle d Siz e : 512 MB (Double -bank  Conne ction)

Enable d Siz e : 512 MB (Double -bank  Conne ction)

Error Status : OK

H andle  0x0008

DMI type  6, 12 byte s .

Me m ory Module  Inform ation

Sock e t De s ignation: A1

Bank  Conne ctions : None

Curre nt Spe e d: 60 ns

Type : Unk now n

Ins talle d Siz e : Not Ins talle d

Enable d Siz e : Not Ins talle d

Error Status : OK

H andle  0x0009

DMI type  6, 12 byte s .

Me m ory Module  Inform ation

Sock e t De s ignation: A2

Bank  Conne ctions : None

Curre nt Spe e d: 60 ns

Type : Unk now n

Ins talle d Siz e : Not Ins talle d

Enable d Siz e : Not Ins talle d

Error Status : OK

k allavi:/us r/s rc/k e rne l-s ource # m ount

/de v/s da2 on / type  e xt3 (rw ,e rrors =re m ount-ro)

proc on /proc type  proc (rw )

s ys fs  on /s ys  type  s ys fs  (rw )

de vpts  on /de v/pts  type  de vpts  (rw ,gid=5,m ode =620)

tm pfs  on /de v/s h m  type  tm pfs  (rw )

us bfs  on /proc/bus /us b type  us bfs  (rw )

/de v/s da3 on /h e rs e y type  vfat (rw ,uid=1000,q uie t)

/de v on /.de v type  unk now n (rw ,bind)

none  on /de v type  tm pfs  (rw ,s iz e =10M,m ode =0755)

none  on /proc/s ys /fs /binfm t_ m is c type  binfm t_ m is c (rw )

/de v/h db3 on /m nt type  re is e rfs  (rw )

/m nt/ope ne nte rpris e /oe s -linux-1-ins tall.is o on /a type  is o9 660

(rw ,loop=/de v/loop0)

/de v/s da1 on /w indow s  type  ntfs  (rw )
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Bu nok tadan s onra artık  h az ır s ayılırız  çe k irde k  

de rle m e  işle m ine  başlam aya. İlk  önce  yapılm as ı 

ge re k e n h angi arabirim i k ullanm aya k adar 

ve re ce k  olm anız dır. 2.6 s e ris i ile  be rabe r 

çe k irde k  yapılandırm a s is te m i de ğişti. Bu 

de ğişlik  ile  be rabe r grafik  arabirim li olan s e çim  

m e nüs ü öntanım lı olarak  QT k ullanm aya başladı 

dolayıs ı ile  e ğe r grafik  arabirim li m e nü k ullanm ak  

is tiyors anız  QT de ve lopm e nt k ütüph ane le rinin 

s is te m iniz de  k urulu olm as ı ge re k iyor. Bunun 

yanında GTK k ullanarak  yaz ılm ış olan grafik  

arabirim i k ullanm ak  is te rs e niz  is e  gtk 2, glade 2 

ve  glib2 de ve lopm e nt k ütüph ane le rine  s ah ip 

olm anız  ge re k iyor. Be nim  tavs iye  e ttiğim  yönte m  

is e  k ons ol arabirim i bunun için is e  ncurs e s  

de ve lopm e nt k ütüph ane le rine  s ah ip olm alıs ınız . 

Eğe r h içbiri yok s a te xt olarak  k onfiguras yon 

işle m ini yapabilirs iniz  am a pe k  tavs iye  e tm e m . 

Bu arabirim le rin e k ran görüntüle ri aşağıdak i 

şe k ilde .

Biz  k ons ol arabirim i ile  k onfiguras yonum uz u 

yapacağız .

İlk  önce  ye ni k onfiguras yon s is te m inin h e lp 

k ıs m ına bak alım  bunun için “m ak e  h e lp” 

k om utunu ve riyoruz .

H e rh angi bir ops iyon ve rm e de n s ade ce  “m ak e ” 

k om utunu ve re re k  de rle m e  işle m ine  

başlayabilirs iniz . Sade ce  “m ak e ” k om utunu 

ve re re k  h e m  çe k irde ği h e m  de  m odülle rin 

de rle m e  işle m in yapm ış olurs unuz . Bundan 

s onra is e  “ m ak e  m odule s _ ins tall” k om utunu 

ve re re k  de rle diğiniz  m odülle ri iligili diz ine  

ye rle ştirilm e s ini s ağlayabilirs iniz .

"m ak e " k om utu ve  s onras ında yapılm as ı ge re k e n 

ve  "pratik " de rle m e  k ıs ım larına yaz ım ız ın 

2.k ıs m ında ayrıntılı olarak  de ğine ce ğiz . 3. s ayıda 

görüşm e k  üz e re ...

Murat Koç
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İTÜ Ele k trik -Ele k tronik  Fak ülte s i 

Te le k om ünik as yon bölüm ünde  

yük s e k  lis ans  e ğitim ine  de vam  

e de n Mus tafa Şah in aynı 

z am anda İTÜ Uz ak tan Eğitim  

Me rk e z i'nde  uz m an olarak  

çalışm ak tadır. K e ndis ine  

m us tafa@ uz e m .itu.e du.tr 

adre s inde n ulaşabilirs iniz .

Mus tafa Şah in

Kablos uz LAN Protok olle ri

İnte rne tin h ayatım ız da bu k adar çok  ye r 

alm as ı, e trafım ız da bulunan birçok  

cih az ın k e ndi aralarında k onuşm as ı ve  

inte rne te  bağlanm as ı bilgis ayar ağlarına 

olan tale p ve  is te ğin açık  bir k anıtıdır. 

Durum  böyle  olunca e n alt k atm an olan 

fiz ik s e l k atm anda bile  is te m cile rin birbiri 

ile  h angi ortam da ve  h angi k urallara göre  

h abe rle şe ce ği bilim  adam ları için öne m li 

bir araştırm a k onus u h aline  ge lm iştir. 

Kablos uz  h abe rle şm e  fik ri ortaya 

atıldık tan çok  k ıs a bir s üre  s onra 

k ablos uz  h abe rle şm e  s tandartları 

tanım lanm ış ve  dünya çapında 

yaygınlaşm ıştır. Pe k i bu h angi öz e llik le r 

göz  önüne  alınarak  h az ırlanm ış, nas ıl 

davranırlar ve  birbirle rine  göre  

avantajları ve  de z avantajları ne le rdir?

EEE, k ablolu ağlarda olduğu gibi, 

k ablos uz  ağlarda da s tandartlar 

k onus unda bir num aralı k uruluştur. Bu 

s tandartlar FCC (Fe de ral 

Com m unications  Com m is s ion) 

tarafından yapılan düz e nle m e le rle  aynı 

çe rçe ve  yapıs ında çalışacak  şe k ilde  

oluştrulm ak tadır.

Radyo ile tişim inde  fiz ik s e l baz ı k urallar 

vardır. Ge re k li s atandartlar 

oluşturulurk e n bu öz e llik le r göz önüne

* Yük s e k  ve ri oranları =Kıs a ile tim  alanı

* Yük s e k  güç tük e tim i =Artan ile tim  alanı, 

k ıs alan pil öm rü

* Yük s e k  fre k ans ta ile tişim  =Dah a yük s e k  

ve ri h ız ları, dah a k ıs a ile tim  alanı.

Yuk arıda bah s e dile n ile tim  k uralları ve  

ins anların ih tiyaçları baz  alınarak  IEEE 

tarafından aşağıda bah s e dile n s tandartlar 

tanım lanm ıştır. Ve  bu s tandartlar üz e rinde  

çalışm alar h ala de vam  e tm e k te dir.

Kablos uz  LAN s tandartları:

- 802.11  -802.11b  -802.11a  -802.11g

Alan  Fre k ans  (GH z)

USA     2.4000      2.4835Gh z

Avrupa     2.4000      2.4835Gh z

japonya       2.471       2.49 7Gh z

Frans a     2.4465      2.4835Gh z

İs panya      2.445        2.+ 75Gh z

802.11b

802.11 s tandardı üz e rinde  ilk  büyük  

de ğişik lik  IEEE tarafından 19 9 9  yılında 

yapıldı. W i-fi te k nolojis inde  bu de ğişik lik  

k ullanım  k olaylığı, k urulum , e s ne k lik  ve  

göre ce li fiyat bak ım ından bir s ıçram a olarak  

duyuruldu.

Kablos uz  h abe rle şm e  fik ri ortaya atıldık tan çok  k ıs a bir s üre  s onra 
k ablos uz  h abe rle şm e  s tandartları tanım lanm ış ve  dünya çapında 

yaygınlaşm ıştır. Pe k i bunlar h angi öz e llik le r göz  önüne  alınarak  
h az ırlanm ış, nas ıl davranırlar ve  birbirle rine  göre  avantajları ve  

de z avantajları ne le rdir?

alınm ak tadır. Eğe r yük s e k  h ız da bir ile tim  

ge rçe k le ştirm e k  is te nirs e  ve rinin 

te k rarlanm adan gönde re bile ce ği alan düşük  

olm ak tadır. İle tim  alanını arttırm ak  için güç 

tük e tim ini arttırabilir, am a bu durum da da 

cih az ın pil öm rü az alm ak tadır. İle tim  h ız ını 

arttırm anın diğe r bir yolu da dah a yük s e k  

fre k ans larda ile tim i ge rçe k le ştirm e k tir. Bu 

durum da da te k rarlam as ız  ile tim  alanım ız  

k ıs alm ak tadır. Ö z e tle ye ce k  olurs ak :

802.11

IEEE tarafından 19 9 7 yılında tanım lanan ilk  

k ablos uz  ile tişim  s tandardıdır. 802.11 diğe r 

tüm  varyas yonlarının tabanı olan bas it bir 

k ablos uz  te k noloji s tandardıdır.

İle tim  H ız ı : 1.2 Mbps

Me k aniz m a : Dire ct Se q ue nce  Spre ad 

Spe ctrum  (DSSS) - Fre q ue ncy H oppe d 

Spre ad Spe ctrum (FH SS)
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Çalışm a Fre k ans ı : 2.4 Gh z

İle tim  H ız ı (te orik ) : 1, 2, 5.5, 11Mbps

İle tim  H ız ı (ölçüle n) : 4Mbps  (ortalam a)

Me k aniz m a : Dire ct Se q ue nce  Spre ad 

Spe ctrum  (DSSS)

Kanal Sayıs ı : 11(non-ove rlapping)

Mak s im um  Uz ak lık  : 175ft. (ortalam a)

Avantaj De z avantaj Analiz i: 11b’nin göz e  

çarpan ilk  de z avantajı 2.4 Gh z ’de  

çalışm as ıdır çünk ü 2.4Gh z  bandı çok  

k alabalık  olm aya başlam ıştır. Bu bantta 

çalışan k ablos uz  ve ri ile tim le ri birçok  

de ğişik  s inyalle (m ik rodalga fırın, 

k ablos uz  te le fonlar, Blue tooth  

cih az ları..v.b. gibi ge ne  bu bandda 

çalışan cih az ların s inyalle ri ile ) girişim  

yapabilm e k te dirle r.

802.11a

802.11 s tandardı üz e rinde  ik inci büyük  

de ğişik lik  IEEE tarafından 2001 

s onlarına doğru yapılm ıştır. 802.11a 

dik k at çe k ici bir h ız  artışı (11b’nin 

ne rde ys e  5 k atı) ile  ortaya çık m ıştır.

Çalışm a Fre k ans ı : 5.8Gh z

İle tim  H ız ı (te orik ) : 54Mbps ’a k adar

İle tim  H ız ı (ölçüle n) : 20-36 (yak laşık  

ortalam a)

Me k aniz m a : Orth ogonal Fre q ue ncy 

Divis ion Multiple xing (OFDM)

Kanal Sayıs ı : 12 (üs t üs te  binm e ye n)

Mak s im um  Uz ak lık  : 80ft. (ortalam a)

Avantaj De z avantaj Analiz i: Bu s is te m i 

k ullanm ak  biraz  m aliye tli olabilm e k te  

çünk ü aynı alanı k aplam ak  için 11a’da 

dah a faz la e rişim  nok tas ına ih tiyaç 

duyulm ak tadır. Am a 11b’ye  gore  

k urulum , yapılandırm a ve  e rişim  nok tas ı 

ye rle ştirm e  açıs ından (12 tane  ayrı üs t 

üs te  binm e ye n k analdan oluştuğu için) 

dah a bas ittir. Ayrıca 11b’ye  ge riye  doğru 

bir de s te k  s ağlam am ak tadır.

802.11g

802.11g, m e vcut s orgulam a h alinde k i IEEE 

s tandardıdır. 11g’nin, 11a ve  11b’nin baz ı 

öz e llik le rini birle ştiriyor olm as ı onu e şs iz  

k ılm ak tadır. 11g, 11b ile  aynı çalışm a 

fre k ans ını k ullanm ak ta ve  CCK k ullnarak  

11b ile  5.5 ve  11Mbps  h ız larında uyum lu 

olarak  çalışabilm e k te dir. Bunun yanında 

11g, 11a’nın OFDM te k nolojis ini alarak  

54Mbps  h ız ında da çalışm ak tadır.

Çalışm a Fre k ans ı : 2.4Gh z

İle tim  H ız ı (te orik ) : 54Mbps

İle tim  H ız ı (ölçüle n) : 20-30 (ortalam a)

Me k aniz m a : Com plim e ntary Code  

K e ying(CCK), OFDM

Kanal Sayıs ı : 3 (1, 6, 11)

Mak s im um  Uz ak lık  : 175ft. (ortalam a)

Avantaj De z avantaj Analiz i: 11g 

m ak s im um um  uz ak lığına yak laştığı z am an 

11a gibi h ala yük s e k  ile tim  h ız ı 

s ağlayam am ak tadır. 2.4 Gh z ’de  çalıştığı 

için çok  faz la girişim e  m ağruz  k alm as ına 

rağm e n firm a ve ya k ullanıcılar açıs ından 

çok  çe s itli yararlar s ağlam ak tadır. 11b ile  

uyum lu olarak  çalışm as ı çok  one m li bir 

öz e lliğidir. Es k ide n k urulm uş s is te m le rin 

k olayca ye nile nm e s i ve  günce lle m e s i 

yapılabilm e k te dir. 11g, 11a’ya göre  dah a 

ucuz  bir alte rnatiftir. Sonuç olarak  11g, 11b 

ve  11a ile  k arşılaştırıldığında k e ndine  fiyat 

pe rform ans (yük s e k  h ız  ve  göre ce li düşük  

fiyat) açıs ından ayrıcalık lı bir ye r bulm uştur.

Ek  Standartlar:

* 802.11c : Bu s tandart e rişim  nok taları 

aras ında k öprü k urm ak la s orum ludur.

* 802.11d: 802.11 s tandartlarının 

yaygınlaşm as ı ve  k abul görm e s i ile  

ilgile nm e k te dir.

* 802.11f: De ğişik  üre ticile r tarafından 

üre tile n e rişim  nok talarının aras ındak i 

uyum luluğu ince le yip çöz üm le m e k te dir.

* 802.11i: Ana odak lanm a nok tas ı k ablos uz  

güve nlik tir.

* 802.11e : Kablos uz  ile tim  alanında görüntü 

ve  s e s  ile tim i ile  ilgile nm e k te dir.

* 802.11n: 802.11 in h ız ını “fas t e th e rne t”(m in 

100Mbps ) h ız ına çık arm ayı am açlam ak tadır.

Kablos uz  h abe rle şm e  ile  ilgili bütün bu 

çabalar çok  h ız lı biçim de  s onuçlarını 

ve rm e k te dir. Bugün birçok  ünive rs ite  

k am püs ünde , ülk e le rin ünlü s ok ak larında, 

işye rle rinde  k ablos uz  inte rne t e rişim i 

bulunm ak tadır. H atta ADSL te k nolojis i 

s aye s inde  birçok  e vde  de  k ablos uz  ADSL 

m ode m le r k ullanılarak  inte rne t e rişim i 

s ağlanm ak tadır. Su altında k urulan, h e r bir 

h ücre s i k ibrit k utus undan k üçük  boyutta olan 

h arak e tli k ablos uz  ağlar(ad-h oc ne tw ork s ) 

de pre m le  ilgili s is m ik  ve rile r toplayıp ana 

m e rk e z e  ile te bilm e k te dir.

Kablos uz  h abe rle şm e  s is te m i, k ablolu 

ağların oluşturulam adığı ortam larda ile tişim i 

s ağlam ak ta bu s aye de  çalışm a ve rim ini 

arttırm ak tadır. Ayrıca ölçe k le ne bilirliği 

(s calibility) s aye s inde  de  ile tişim ci s ayıs ının 

ge nişle m e s ini k olaylık la 

de s te k le ye bilm e k te dir. Yuk arıda bah s e dile n 

avantajlarından dolayı k ablos uz  h abe rle şm e  

alanında bilim s e l çalışm alar h ız la de vam  

e tm e k te  ve  m e ydana ge le n ge lişm e le r 

göz önüne  alındığında bu alanda gidile bile ce k  

s on nok tanın s ade ce  h ayal gücü ile  s ınırlı 

olduğu görülm e k te dir. 

Mus tafa Şah in
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From : torvalds @ k laava.H e ls ink i.FI (Linus  Be ne dict Torvalds )
Ne w s groups : com p.os .m inix
Subje ct: Re : W h at w ould you lik e  to s e e  m os t in m inix?
Sum m ary: ye s  - it's  nonportable
Me s s age -ID: <19 9 1Aug26.110602.19 446@ k laava.H e ls ink i.FI>
Date : 26 Aug 9 1 11:06:02 GMT
Organiz ation: Unive rs ity of H e ls ink i
In article  <19 9 1Aug25.234450.22562@ nntp.h ut.fi> jk p@ cs .H UT.FI

(Jyrk i Kuoppala) w rite s :

>> [re : m y pos t about m y ne w  OS]
>Te ll us  m ore ! Doe s  it ne e d a MMU?
Ye s , it ne e ds  a MMU (s orry e ve rybody), and it s pe cifically ne e ds  a 386/486 MMU (s e e  late r).

>>PS. Ye s  - it's  fre e  of any m inix code , and it h as  a m ulti-th re ade d fs .
>>>It is  NOT protable  (us e s  386 tas k  s w itch ing e tc)
>H ow  m uch  of it is  in C? W h at difficultie s  w ill th e re  be  in porting? Nobody w ill be lie ve  you about non-
>portability ;-), and I for one  w ould lik e  to port it to m y Am iga (Mach  ne e ds  a MMU and Minix is  not 
>fre e ).

Sim ply, I'd s ay th at porting is  im pos s ible . It's  m os tly in C, but m os t pe ople  w ouldn't call w h at I w rite  C. 
It us e s  e ve ry conce ivable  fe ature  of th e  386 I could find, as  it w as  als o a proje ct to te ach  m e  about 
th e  386. As  alre ady m e ntione d, it us e s  a MMU, for both  paging (not to dis k
ye t) and s e gm e ntation. It's  th e  s e gm e ntation th at m ak e s  it REALLY 386 de pe nde nt (e ve ry tas k  h as  a 
64Mb s e gm e nt for code  &  data - m ax 64 tas k s  in 4Gb. Anybody w h o ne e ds  m ore  th an 64Mb/tas k  - 
tough  cook ie s ). It als o us e s  e ve ry fe ature  of gcc I could find, s pe cifically th e  _ _ as m _ _  dire ctive , s o 
th at I w ouldn't ne e d s o m uch  as s e m bly language  obje cts . Som e  of m y "C"-file s  (s pe cifically m m .c) 
are  alm os t as  m uch  as s e m ble r as  C. It w ould be  "inte re s ting" e ve n to port it to anoth e r com pile r 
(th ough  w h y anybody w ould w ant to us e  anyth ing oth e r th an gcc is  a m ys te ry). 
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19 74 Es k işe h ir doğum lu olan 

Se rk an Yılm az , lis e  e ğitim ini İz m ir 

Bornova Anadolu Lis e s i'nde , 

lis ans  e ğitim ini is e  H ace tte pe  

Ünive rs ite s i Fiz ik  Müh e ndis liği 

Bölüm ünde  tam am ladı. Yaz ar 

h ale n Se le nia Kom ünik as yon 

A.Ş.'de  ağ ve  ağ güve nliği 

te k nolojile ri üz e rine  çalışm ak tadır. 

s e rk an.yilm az @ s e le niacom m s .co

m .tr e pos ta adre s inde n  k e ndis ine  

ulaşabilirs iniz .

Se rk an Yılm az

Sanal Ö ze l Ağ, Kriptoloji ve  PKI Te k nolojile ri

Bu yaz ıda Sanal Ö z e l Ağ (VPN) k avram ı, VPN ağı 
oluşturm ak  için şifre le m e  ve  doğrulam a (Auth e ntication) 
m e k aniz m alarının nas ıl çalıştık ları ve  k riptoloji ve  PKI 
te k nolojile rinde n bah s e dile ce k tir.

Sanal Ö ze l Ağ (VPN), Kriptoloji ve  

PKI Te k nolojile ri

VPN (Sanal Ö ze l Ağ) Ge ne l Bak ış

Aşağıdak i k ıs ım larda Sanal Ö z e l Ağ (VPN) 

k avram ı, VPN ağı oluşturm ak  için şifre le m e  

ve  doğrulam a (Auth e ntication) 

m e k aniz m alarının nas ıl çalıştık ları 

anlatılm ak tadır.

Sanal Ö ze l Ağ’a (VPN) Giriş

Ö nce le ri, şirk e tle r dağıtık  ye re l alan ağı 

(LAN) adacık ları gibiydi. Günüm üz de  is e , 

Inte rne t bir çok  ye re l alan ağının birbirle ri ile  

bağlantıs ını s ağlam ak tadır. Fak at bilindiği 

üz e re , Inte rne t, ve ri güve nliği açıs ından e le  

alındığında güve nli s ayılabile ce k  bir ortam  

s ağlayam am ak tadır, dolayıs ıyla bu ağları 

Inte rne t te m e lli s uç ve  s aldırılardan 

k orum ak  am acı ile  Fire w all, IDS, anti-virus  

yaz ılım ı ve  bunlara be nz e r başk a güve nlik  

yatırım ları k ullanılm ak tadır. 

Ge niş alana dağılm ış k urum lar, uz ak  

nok talarda, h atta yutdışında ofis le ri olan 

şirk e tle r ve  k ritik  nok talarda ye r alan 

k urum lar, k e ndi içle rinde  ve ya te rcih  e ttik le ri 

k urum larla/k işile rle  inte rne t üz e rinde n 

güve nli bir biçim de  ve ri alış-ve rişi yapm ak  

is te dik le ri tak dirde  Sanal Ö z e l Ağlar (VPN) 

k ullanılır.

VPN-Sabit Bağlantı Karşılaştırm as ı

Organiz as yonlar aras ında k iralık  h atlar 

ve ya diğe r toplu k ullanım a açık  olm ayan 

k anallar üz e rinde n ve ri ile tişim i ye ni bir 

k ons e pt de ğildir. Başlangıçta bu ile tişim  

ye re l ağlarla lim itliydi ancak , ins anlar 

ih tiyaçları doğrultus unda bu çe rçe ve yi 

ge nişle tti ve  büyük  m e s afe le r aras ında da 

ve ri ile tişim i yaygınlaştı.

ayak ta k alm a s üre s i ve  k ullanılabilir bant-

ge nişliği de ğe rle ri göz  önünde  

bulundurulduğunda, s abit bağlantılar için 

ge ne llik le  “güve nile bilirdir” de nile bilir. 

Bununla be rabe r, h e rh angi bir k işi te le fon 

şe be k e s ine  m üdah ale de  bulunm adık ça 

ve ya fibe roptik /bak ır h atları toprağın 

altından çık artıp k e ndi cih az ını s is te m e  

e k le m e dik çe  bu h atlar için güve nlidir de  

de nile bilir. 

Sabit uz ak  m e s afe  bağlantılar, ge re k li 

güve nlik  te dbirle ri alındığında “öz e l ağ” 

olarak  de ğe rle ndirile bilir. A ve  B adlı ik i 

şirk e t aras ında s abit bir bağlantı k iralanm ış 

is e , bu h at ile  s ade ce  A ve  B şirk e tle ri 

aras ında bir trafik  yaratabilirs iniz . Eğe r 

dah a faz la şirk e t aras ında bağlantı 

ge rçe k le ştirm e k  is te rs e niz , bütün şirk e tle r 

aras ında bağlantı k iralanm as ı 

ge re k m e k te dir, bu durum da m aliye t 

k olaylık la artacak tır:
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* İk i Şirk e t için s ade ce  bir bağlantı ge re k m e k te dir

* Üç şirk e t için üç ade t bağlantı ge re k m e k te dir

* Be ş şirk e t için on ade t bağlantı ge re k m e k te dir

* Ye di şirk e t için yirm ibir ade t bağlantı ge re k m e k te dir

* On şirk e t için k ırk be ş ade t bağlantı ge re k m e k te dir

* Yüz  şirk e t için 49 50 ade t bağlantı ge re k m e k te dir 

Baz ı durum larda ve ri ile tim i için bağlantı 

k iralam ak  ye rine , aradak i diğe r bir şirk e t 

h attının k ullanım ı s öz  k onus u olabilir. 

Ö rne ğin B şirk e tine  ve ri yollam ak  için, 

ve rile ri B şirk e ti ile  bağlantıs ı olan C şirk e ti 

üz e rinde n gönde rm e k  gibi. Böyle ce  B şirk e ti 

ile  doğrudan bir bağlantı k urm ak  ge re ği 

ortadan k alk ar, bu örne k  k üçük  ölçe k le rde  

işe  yarayabilir. Ö te  yandan bu s is te m  

tam am ıyla yöne tile bilir bile  ols a baz ı 

durum larda k ullanılam ayabilir. Ö rne ğin bir 

firm a olarak , birbiri ile  re k abe t e de n on ayrı 

m üşte riniz  olduğunu düşünün. Siz ce  bu 

m üşte rile rde n h angis i s ipariş/fiyat 

bilgile rinin diğe r rak ip firm a bağlantıs ı 

üz e rinde n gönde rilm e s ini k abul e de r? 

Dolayıs ı ile  başk a bir çöz üm  ge re k m e k te dir.

Güve nlik  ve  bağlanırlık  (conne ctivity) 

açıs ından bak ıldığında organiz as yonlar 

aras ında bağlantıyı s ağlayan “Sanal Ö z e l 

Ağlar”, “s abit h atlar” gibi de ğe rle ndirile bilir. 

Kriptografi ve  Doğrulam a 

(Auth e ntication):

Kriptografi, İnte rne t üz e rinde n, e k  bir 

yatırım , k iralık  h at, k ablo ve  diğe r e k  

bağlantı yatırım ına ge re k  duyulm adan 

güve nli Sanal Ö z e l Ağ (VPN) 

oluşturulm as ına vas ıta olur.

Kriptografi tanım ı aşağıda tanım lanan te m e l 

te k nik le ri ve  yararları k aps ar: 

Giz lilik  (Confide ntiality) –  bilgiye  s ade ce  iz in 

ve rile n k işile rin iz in ve rile n yollarla e rişim i 

anlam ına ge lir. Giz lilik  şifre le m e  ile  s ağlanır

Doğrulam a ve  Bütünlük  (Auth e ntication 

–  Inte grity) - Me s aj gönde re n k işinin 

k im liğinin doğrulanm as ı, böyle lik le  ye tk ili 

k işile r dışında başk a h iç k im s e nin m e s aja 

e rişim ine  iz in ve rilm e m e k te dir. Ayrıca m e s aj 

ile tim  e s nas ında de ğişim e  uğram am ak tadır.

İnk ar Ede m e m e  (Non-Re pudiation) - 

Me s ajı gönde re n k işinin m e s ajı gönde rdiğini 

ink âr e de m e m e s idir. VPN’le r norm alde  

s ade ce  giz lilik  ve  doğrulam a ile  ilgilidir. 

İnk ar e de m e m e  is e  ne tw ok  k atm anından 

z iyade  işle m  te m e llinde  e le  alınm alıdır.

Şifre le m e  Te m e lle ri

Şifre le m e  bilim i, ge ne l anlam ı ile , bilgile ri 

giz li tutm a am acı üz e rine  oturtulm uştur. Bu 

k ıs ım  bas it şifre le m e  te k nik le rini 

içe rm e k te dir. Ö rne ğin Alfabe tik  Rotas yon 

çok  bas it bir şifre le m e  te k niğidir.

Şifre le m e  algoritm as ı alfabe de  bulunan tüm  

h arfle ri bir adım  yuk arı alm ak tadır, “a”’yı “b”, 

“m ”’yi “n”’ye  dönüştürm e k te dir. Şifre  çöz m e  

algoritm as ı is e  alfabe de  bulunan tüm  

h arfle ri bir adım  aşağı alm ak tadır, “b”’yi 

te k rar “a”’ya “n”’yi te k rar “m ”’ye  

dönüştürm e k te dir. Şim di aşağıdak i m e s ajı 

ince le ye ce k  olurs ak :

TH IS IS A SECRET MESSAGE

Şifre le m e  dilinde  bu m e s aj düz  m e tin olarak  

ge çe r (plainte xt). Eğe r bu m e s aj yuk arıda 

bah s e dile n algoritm adan ge çirilirs e ,

UIJT JT B TFDSFU NFTTBH F

h alinde k i şifre le nm iş m e tine  dönüşe ce k tir. 

Böyle s i bir algoritm a güve nli m e s ajlaşm ak  

is te ye n bir grup tarafından k ullanılabillir. 

Eğe r bir üye  gruptan ayrılm ak  is te rs e , 

güve nli ile tişim in de vam lılığını s ağlam ak  

am acıyla grubun k e ndis ine  ye ni bir 

algoritm a ge liştirm e s i ge re k m e k te dir.
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Günüm üz de k i tüm  şifre le m e  algoritm aları 

is e  anah tar k ullanım ını e s as  alm ak tadır. 

Anah tarlı şifre le m e  algoritm alarında, 

algoritm a bilins e  de , doğru anah tar 

k ullanılm adan şifre nin çöz ülm e s i bir h ayli 

z ordur.

Yuk arıda ve rile n örne k te , anah tar alfabe  

rotas yonundak i adım  s ayıs ıdır. Ingiliz  

alfabe s ini düşünürs e k  toplam da 26 h arf 

vardır ve  k ullanılabile ce k  m ak s im um  

rotas yon s ayıs ı 25’dir. Böyle s i bir anah tar 

k olaylık la açığa çık artılabilir.

Büyük  anah tar uz unluk ları, tüm  olas ı 

k om binas yonların de ne nm e s i 

ge re k liliğinde n, şifre nin k ırılm a s üre s inin 

artm as ını s ağlam ak tadır. Bununla be rabe r; 

aynı anah tar k ullanılarak  yük s e k  boyutlu 

ve ri şifre le nm e m e lidir, e ğe r m üm k üns e  

anah tar be lirli pe riyotlarda de ğiştirilm e lidir.

Ve rilm iş olan alfabe tik  rotas yon şifre le m e  

örne ği ge rçe k  h ayattak i ih tiyaçları e lbe tte  

k arşılayam ayacak  bir uygulam adır ancak  

şifre lle m e nin te m e lle rini açık layabilm e k  için 

güz e l bir örne k tir.

Es as ında, günüm üz de  k ullanılan e n iyi 

şifre le m e  algoritm aları açık  algoritm alardır 

(public algorith m s ). Bu algoritm aların 

güve nirliği diz aynlarının giz ili tutulm as ında 

de ğil, anah tarlarının ne  k adar güve nli 

olduk larındadır.

Tüm  pratik  am açlar için, şifre le nm iş bir 

m e s ajın k ırılm as ı için çalışm ak  de m e k , 

doğru olan bulunana k adar tüm  olas ı 

anah tarların bire r bire r de ne m e s i de m e k tir. 

Bu te k niğe  Brute  Force  adı ve rilm e k te dir. 

Brute  Force  te k niği k ullanılarak  bir şifre li 

m e s ajın çöz ülm e s i için ge re k e n z am an, 

anah tarın uz unluğuna ve  de  büyük  ölçüde  

şans a bağlıdır.

40 Bitlik  bir anah tar uz unluğu 1 09 9  511 627 

776 ade t k om binas yon oluşturm ak tadır. Bu 

anah tar uz unluğu bir z am anlar ye te rince  

güve nli s ayılabile ce k  büyük lük te  idi, fak at 

bilişim  te k nolojile rinde k i h ız lı ge lişm e le r 

ne tice s inde  şifre  k ırm a s üre le ri dram atik  

olarak  az alm ak tadır ve  böyle s i uz unluk tak i 

bir anah tarın k ırılm as ı, birk aç PC’nin 

biraraya ge tirilm e s i durum unda 

oluşturulacak  bir s is te m  yardım ı ile  ancak  

bir h aftalık  s üre  alacak tır. Ancak  anah tara 

e k le ne ce k  h e r bit k om binas yon s ayıs ını ik i 

k atına çık artm ak tadır. Böyle s i bir s is te m  ile  

46 bitlik  bir anah tarın k ırılm as ı yak laşık  64 

h afta, 50 bitlik  bir anah tarın k ırılm as ı is e  

ne re de ys e  1 yıl s üre ce k tir.

Ips e c Çatıs ı Altında Kullanılan 

Şifre le m e  Algoritm aları

“ Güçlü” olarak  tanım lanan birçok  şifre le m e  

algoritm as ı m e vcuttur fak at IPSe c çatıs ı 

altında k ullanılm ak  üz e re  bunlardan s ade ce  

birk açı re s m e n de k lare  e dilm iştir: DES, 

Digital Encryption Standard, ve  3DES, 

Triple -pas s  DES.

DES 56-bit anah tar k ullanm ak tadır ve  

k ullanılan diğe r 40-bitlik  algoritm alarla aynı 

güce  s ah ip olduğu düşünülm e k te dir. Triple -

pas s  DES is e  h e r üç DES ge çişinde  üç ayrı 

anah tar k ullanm ak adır ve  te orik  olarak  168-

bit’lik  anah tar uz unluğu oluşturm ak tadır.

Bununla be rabe r, birçok  IPSe c uygulam as ı 

aşağıda örne k le ri ve rile n diğe r biline n 

şifre le m e  algoritm alarını da k ullanm ak atdır.  

* DES (56 bits )

* 3DES (168 bits  in th e ory)

* Blow fis h  (40-448 bits )

* CAST-128 (128 bits )

* AES (128-256 bits ) 

Tüm  pratik  am açlar 
için, şifre le nm iş bir 
m e s ajın k ırılm as ı 

için çalışm ak  
de m e k , doğru olan 

bulunana k adar 
tüm  olas ı 

anah tarların bire r 
bire r de ne m e s i 
de m e k tir. Bu 
te k niğe  Brute  

Force  adı 
ve rilm e k te dir.
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Doğrulam a Me k anizm as ı’nın Rolü 

(Auth e ntication Me ch anis m )

Şifre le m e ye  e k  olarak , IPSe c şifre le nm iş 

ve rinin doğruluğunun ve  bütünlüğün 

s ağlanm as ı am acıyla Doğrulam a 

(Auth e ntication) m e k aniz m as ını da 

k ullanm ak tadır. “ Şifre le m e  ye te rince  

güve nlik  s ağlam ıyor m u?” diye  s orulabilir. 

Şifre le m e , m e s ajların anlaşılam am as ını 

s ağlam ak tadır, fak at ile tile n m e s ajın 

de ğiştirilm e s ine  k arşın bir e tk inliği yok tur.

Me s ajın ile tim  e s nas ında de ğiştirilm e s i 

s öz k onus u olduğunda de vre ye  Doğrulam a 

Me k aniz m as ı gire r. Me k aniz m a alıcıya, 

m e s ajın ge rçe k te n gönde rdiğini bildiği 

k işide n ge ldiğini is pat e de r ve  dah a da 

öne m lis i, m e s ajın gönde re n tarafından 

gönde rildik te n s onra de ğiştirilm e diğini is pat 

e de r. VPN k avram ı s abit bağlantılarla 

k ıyas landığında, bir bütün olarak  bu 

öz e llik le rin tüm ü VPN k avram ını dah a çe k ici 

k ılm ak tadır. 

IPSe c Te m e lle ri

IPSe c’e  Giriş

IPs e c, Inte rne t Protocol Se curity, ne tw ok  

k atm anında IP güve nliği s ağlam ak  için IETF 

(Inte rne t Engine e ring Tas k  Force ) 

tarafından tanım lanm ış protok ol tak ım ıdır

IPSe c te m e lli VPN ik i k ıs ım dan 

oluşm ak tadır:

* Inte rne t Ke y Exch ange  protok olü (IKE)

* IPs e c protok lü (AH /ESP/tüm ü) 

Birinci k ıs ım , IKE, ilk  görüşm e  (ne gotiation) 

faz ıdır. Bu faz da ik i VPN uç nok tas ı IP 

tafiğini h angi m e todlarla güve nlik  altına 

alacağı k onus unda anlaşır, buna e k  olarak  

IKE, Güve nlik  İlişk ile ri (Se curity 

As s ociations -SAs ) k urarak  bağlantıları 

yöne tir. SA’le r te k  yönlüdür ve  böyle ce  h e r 

IPSe c bağlantıs ı için ik i ade t SA bulunur. 

Diğe r k ıs ım  is e  trans fe r e dile n ge rçe k  IP 

ve ris idir. Bu trans fe r IKE görüşm e s inde  

üz e rinde  k arar ve rile n şifre le m e  ve  

doğrulam a m e todları ile  ge re k  ESP, ge re k  

AH  ge re k  is e  bu ik i IPSEc protok olünün 

k ullanım ı ile  yapılır.

IKE, Inte rne t Ke y Exch ange

Ve riyi şifre le m e k  ve  doğrulam ak  ge re k li 

olanlar şifre le m e  ve  doğrulam a algoritm aları 

ve  bunlar için ge re k li anah tarladır. IKE 

protok olü bu “oturum  anah tarları”’nın 

(s e s s ion k e ys ) dağıtım ını yapm ak  ve  VPN 

uç nok talarının h angi güve nlik  

politik alarında anlaşacak larını 

k ararlaştırm ak  için k ullanılar bir m e totdur.

IKE’ini üç ana göre vi vardır:

* Uç nok talara k arşılık lı doğrulam a için yönte m  s ağlar

* Ye ni IPSEC bağlantıları oluşturur (SA’le r yaratır)

* Me vcut bağlantıları yöne tir 

IKE h e r bağlantıya SA tah s is  e de re k  

bağlantıların iz ini tutar. SA bir bağlantı için 

atanm ış ESP, AH , oturum  anah tarları gibi 

tüm  param e tre le ri tanım lar. SA tabiatı 

ge re ği te k  yönlüdür.

IKE Görüşm e s i (Ne gotiation)

Görüşm e  oturum u param e tre le ri birçok  faz  

ve  m od’dan oluşm ak tadırlar:

* IKE Ph as e -1

IKE’nin nas ıl k orunacağı 

* IKE Ph as e -2

IPSe c’in nas ıl k orunacağı ve  VPN ve ri 

ak ışında k ullanılacak  şifre le m e  ve  

doğrulam a oturum  anah tarlarını s ağlam ak  

için ph as e -1’de n ye ni anah tar m alz e m e s i 

türe tim . 

Inte rne t Ke y 
Exch ange , ve riyi 
şifre le m e k  ve  

doğrulam ak  ge re k li 
olanlar şifre le m e  ve  

doğrulam a 
algoritm aları ve  

bunlar için ge re k li 
anah tarladır. IKE 

protok olü bu “oturum  
anah tarları”’nın 
(s e s s ion k e ys ) 

dağıtım ını yapm ak  ve  
VPN uç nok talarının 

h angi güve nlik  
politik alarında 

anlaşacak larını 
k ararlaştırm ak  için 

k ullanılan bir 
m e totdur.
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IKE ve  IPSe c bağlantılarının lim itli öm ürle ri 

vardır. Bu öm ürle r z am an (s aniye ) ve ya ve ri 

m ik tarı (k ilobyte ) olarak  tanım lanır. Bu 

öm ürle r bağlantıların çok  üz ün s üre le r 

boyunca k ullanılm am as ını s ağlam ak  için 

tanım lanırlar. IPSe c bağlantı öm rü 

ge ne llik le  IKE bağlantı öm ründe n k ıs adır ve  

IPSe c bağlantıs ı ph as e -2 görüşm e s i 

uygulanarak  k olaylık la ye nile ne bilir. IKE 

bağlantı öm rü tük e nm e dik çe  Ph as e -1 

görüşm e s ine  ge re k  olm ayacak tır.

IKE Ö ne rile ri (Propos als )

IPSe c bağlantıs ı başlatan VPN ge çitk apıs ı 

k arşı tarafa bir öne ri lis te s i gönde rir. Bu 

lis te de  bağlantının güve nlik  altına 

alınabilm e s i için k ullanılabile ce k  

m e todlar/param e tre le r bulunur (şifre le m e , 

doğrulam a algoritm aları gibi).

Üz e rinde  görüşüle n bağlantı ve ri güve nliğini 

s ağlayan IPSe c bağlantıs ı olabilir ve ya IKE 

bağlantıs ı güve nliğini s ağlayan IKE 

bağlantıs ının k e ndis i olabilir.

Lis te yi alan k arşı taraf m e vcut politik alarına 

bağlı olarak  k e ndis ine  e n uygun m e todu 

s e çe r ve  bu s e çim ini k arşı tarafa ile tir. 

IKE Param e te re le ri

VPN oluşturabilm e k  için, IKE görüşm e s i 

e s nas ında k ullanılabile ce k  birçok  param e tre  

m e vcuttur. VPN bağlantıs ını oluştururk e n 

bu param e tre le rin iyice  anlaşılm as ı ve  bu 

param e tre le re  dik k at e dilm e s i 

ge re k m e k te dir. 

Uç Nok ta Tanım lam aları

Tüne l/trans port m odu

Main/aggre s s ive  m od

IKE şifre le m e

IKE DH  grup

PFS açık /k apalı/k im lik

IPs e c şifre le m e

IPs e c öm rü

Ye re l ve  Uz ak  Ağlar/Bilgis ayarlar

Uz ak  ge çityolu

IPs e c protok lü (ESP/AH /tüm ü)

IKE doğrulam a

IKE öm ür

IPs e c DH  group

IPs e c doğrulam a

IKE Doğrulam a Me todları (Manue l, PSK, 

Se rtifik a)

Manue l Anah tar Girişi

VPN k onfigüras yonunun e n bas it yolu 

m anue l anah tar girişinde n ge çe r. Bu 

m e todda IKE h iç k ullanılm az  ve  k arşılık lı ik i 

VPN uç nok tas ına şifre le m e , doğrulam a 

anah tarları ve  diğe r param e tre le r m anue l 

girilir.

Avantajları:
Düz  bir m antığa s ah ip olduğu için k ıs m i 

birlik te -çalışabilir (inte rope rable ) bir yapıya 

s ah iptir. Birlik te  çalışabilirlik  proble m le ri 

çoğunluk la IKE’de  yaşanır. Manue l anah tar 

girişi IKE’yi tam am ıyla baypas  e de r

IPSe c, SA tanım ları biz z at tanım lanır.

De z avantajları:
IKE k ullanım ından önce  ge liştirilm iştir ve  

ilk e l bir m e toddur, böyle lik le  IKE’nin 

fonk s iyone llik le rinde n uz ak tır. Bu yüz de n 

baz ı lim itle m e le ri vardır, örne ğin h e r z am an 

aynı anah tarlar k ullanılır ve  İnk ar Ede m e m e  

öz e lliği e k s ik tir.

Bu tip bağlantı “re ply attack s ” olarak  

adlandırılan s aldırılara k arşı açık tır, 3. bir 

şah ıs  be lirli bir z am anda gönde rile n şifre li 

pak e tle ri k ayde de r ve  bir m üdde t s onra 

te k rar gönde rir. VPN uç nok tas ı pak e tin 

s onradan gönde rildiğini algılayam az  ve  

ge re k li te dbiri alam az . IKE bu güve nlik  

açığını k apatm ak tadır 

VPN oluşturabilm e k  
için, IKE görüşm e s i 

e s nas ında 
k ullanılabile ce k  

birçok  param e tre  
m e vcuttur. VPN 

bağlantıs ını 
oluştururk e n bu 

param e tre le rin iyice  
anlaşılm as ı ve  bu 

param e tre le re  dik k at 
e dilm e s i 

ge re k m e k te dir.
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Ö n-Tanım lı Anah tarlam a (Pre -Sh are d 

Ke ying- PSK)

Ö n-Tanım lı Anah tarlam a m e todunda VPN 

uç nok taları giz li bir anah tarı paylaşır. Bu 

s e rvis  IKE tarafından s ağlanır ve  bu s e rvis  

de  s is te m i Manue l Anah tar Girişi m e toduna 

k ıyas la e s ne k  k ılar.

Avantajları:
Manue l Anah tar Girişi m e toduna k ıyas la bir 

çok  avantajı vardır, örne ğin, uç nok ta 

doğrulam as ı s ağlar, tüne l öm ürle ri 

tanım lanabilir, ye ni anah tar tanım lanabilir.

De z avantajları:
Ö n-Tanım lı Anah tarlam a m e todunda e n 

ciddi de z avantaj anah tar dağıtım ı 

s orunudur. Giz li anah tarlar uç nok ta VPN 

ge çitle rine  ve ya is te m cile rine  güve nli bir 

şe k ilde  nas ıl dağıtılacak ?

Se rtifik a

H e r VPN ge çidi k e ndis ine  h as  s e rtifik aya ve  

bir ve ya birde n çok  k ök  s e rtifik as ına s ah iptir.

H e r uç nok ta s e rtifik as ında bulunan bir açık  

anah tara de nk  ge le n bir öz e l anah tara 

s ah iptir ve  bu öz e l anah tar s ade ce  

k e ndis inde  bulunur.

Avantajları:
Es ne k tir. Bir çok  VPN is te m cis i Ö n-Tanım lı 

Anah tar olam adan yöne tile bilir, bir 

is te m cinin s e rtifik as ı başk as ı tarafından e le  

ge çirilm işs e , s ade ce  o is te m cinin s e rtifik as ı 

iptal e dilir ve ya ye nile nir, diğe r VPN 

ge çitle ri/is te m cile ri için ye nide n 

s e rtifik alandırm a çalışm as ına ge re k  yok tur.

De z avantajları:
İyi bir yöne tim  yaz ılım ı olm adan yöne tilm e s i 

güçtür.

IPs e c Protok olle ri (ESP/AH )

IPSe c protok olle ri (AH  ve  ESP) VPN 

ge çitle ri aras ındak i ge rçe k  ve ri trafiğini 

k orum ak  am acı ile  k ullanılır.

AH  (Auth e ntication H e ade r)

AH  data ak ışını doğrulam ak  için k ullanılan 

bir protok oldür. IP pak e tinde  bulunan 

ve ride n MAC oluşturm ak  için k riptografik  

h as h  fonk s iyonu k ullanır. Elde  e dile n MAC, 

k arşı tarafa, m e s ajın bütünlüğünün 

k orunduğunun anlaşılm as ı için orijinal 

pak e tle  birlik te  ile tilir. 

AH  protok olü IP pak e t ve ris inin yanı s ıra IP 

başlığının parçalarını da doğrular. AH  

protok olü IP başlığından s onra AH  başlığı 

ye rle ştirir.
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ESP (Encaps ulating Se curity Payload)

ESP protok olü IP pak e tinin h e m  

şifre le nm e s i h e m  de  doğrulanm as ı için 

k ullanılır. ESP protok olü IP pak e tinin 

s ade ce  şifre le nm e s i ve ya s ade ce  

doğrulanm as ı için de  k ullanılabilir. 

ESP protok olü IP başlığından s onra ESP 

başlığı ye rle ştirir. ESP başlığından s onrak i 

tüm  ve ri şifre le nm e k te dir ve /ve ya 

doğrulanm ak tadır. AH  prtok olünde n fark ı; 

ESP IP pak e tinin şifre le nm e s ini 

s ağlam ak tadır.

VPN’İN KULLANIM ALANLARI

VPN, ge niş alana dağılm ış k urum lar, uz ak  

nok talarda, h atta yutdışında ofis le ri olan 

şirk e tle r ve  k ritik  nok talarda ye r alan 

k urum lar tarafından, k e ndi içle rinde  ve ya 

te rcih  e ttik le ri k urum larla/k işile rle  güve nli bir 

biçim de  ve ri alış-ve rişi yapm ak  is te dik le ri 

z am an te rcih  e dilir. 

VPN’İN KULLANIM ŞEKİLLERİ

Site -to-Site  (Intrane t) VPN

Me rk e z  ofis  ve  bölge  ve ya şube le riniz in 

olduğu ne tw ork le ri VPN ile  güve nli bir 

şe k ilde  birbirine  bağlam ak tır.

Extrane t VPN

İş ortak ları, iştirak le r, ortak  çalışılan şirk e tle r 
ile  yapılan güve nli bağlantılardır.

Re m ote  VPN

Mobil k ullanıcıları, k üçük /e v uz ak  ofis le ri 
(SOH O) m e rk e z e  dial-up olarak  güve nli bir 
şe k ilde  bağlam ak tır. 

VPN TİPLERİ

Yazılım  Tabanlı VPN

Yaz ılım  tabanlı VPN’le r, s unucu 
s is te m le rinde  bir çe şit VPN yaz ılım ı 
çalıştırırlar. Bir çok  s oftw are  tabanlı VPN 
adre s le m e  ve ya protok ol tabanında 
tüne lle m e  yapabilir fak at bu tip VPN’le r 
donanım  te m e lli VPN'le re  oranla dah a 
düşük  pe rform as  s e rgile rle r...

Bu tip platform ların uz ak tan ve  m e rk e z i 

yöne tim le ri ge ne l s is te m  yöne tim ine  

s ade ce  k ıs m i bir çöz üm  ge tire bilm e k te  

ve  routing pe rform ans ları orta ölçe k li bir 

ne tw ork  için dah i ye te rli 

k alm ayabilm e k te dir.

Donanım  Tabanlı VPN

Ke ndi işle tim  s is te m le rine  s ah ip baz ı 

Fire w all ve  Route r cih az ları da, 

s onradan e k le ne bile n yaz ılım , donanım  

de s te k le ri ile  VPN h iz m e ti 

ve re bilm e k te dirle r. 

Fire w all’lar biline n işle tim  s is te m le rinin 

be rabe rinde  ge tirdik le ri güve nlik  açığı 

proble m le rini ve  pe rform ans  

proble m le rini aşm ışlardır fak at routing 

pe rform ans ları norm al olarak  z ayıfdır.

Route rlar is e , yine  biline n işle tim  

s is te m le rinin be rabe rinde  ge tirdik le ri 

güve nlik  açığı proble m le rini ve  

pe rform ans  proble m le rini aşm ışlardır. 

Routing pe rform ans ları olduk ça iyidir 

fak at k riptografik  pe rform ans ları 

düşük tür ve  ağ yöne tim i, güve nlik  

yöne tim inde n bağım s ız  de ğildir. İde al 

VPN s is te m le ri, m e vcut ne tw ork  

altyapıs ının bir parças ı olarak , tüm  

uygulam alar için şe ffaf, ölçe k le ne bilir, 

k olay yöne tile bilir olm alı ve  yük s e k  

pe rform ans  s e rgile m e lidir. 
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DİJİTAL SERTİFİKALAR

Dijital Se rtifik alar k urum  ya da k işile rin 

k im liğini, dijital bilgiyi im z alam ak  ve  

şifre le m e k  için k ullanılan bir çift e le k tronik  

anah tara bağlar. Dijital Se rtifik alar, k işi ve  

k uruluşların ticari ve  k işis e l işle m le rini 

ile tişim  ağları üz e rinde  güve nli bir şe k ilde  

ge rçe k le ştirm e le rini s ağlar.

Bir Ele k tronik  Se rtifik a dört ana bile şe nde n 

oluşur:

* Açık  anah tar

* Anah tarı s ah ibine  bağlayan k işis e l bilgile r

* Se rtifik ayı ve re n m ak am  h ak k ında bilgi

* Se rtifik ayı ve re n m ak am ın im z as ı 

Dijital Se rtifik alar Ne le r İçe rir?

Se rtifik alar te m e l olarak  açık  anah tar için bir 

taşıyıcı göre vi görürle r. Ancak  açık  

anah tardan dah a faz la be lirle yici bilgiye  

s ah ip olduk ları için çok  dah a işle vs e ldirle r. 

Dijital Se rtifik alar, s ah ibinin anonim  

anah tarını, adını, s on k ullanm a tarih ini, 

Dijital Se rtifik ayı h az ırlayan Se rtifik a 

Me rcii'nin adını, s e ri num aras ını e -pos ta 

adre s ini ve  diğe r baz ı bilgile ri içe rir. 

PKI (Public Ke y Infras tructure , Açık  

Anah tar Altyapıs ı)

PKI dağıtık  s is te m le rde  açık  anah tarlar 

(public k e y) ve  X.509  dijital s e rtifik aların 

k ullanım ını s ağlayan güve nlik  h iz m e tle ri 

k üm e s idir ve  aynı z am anda Açık  anah tar 

Altyapıs ı (PKI) k işile rin s ah ip olduk ları açık  

ve  öz e l anah tarları k ullanarak  oluşturulan 

bir bilgi altyapıs ıdır. Açık  anah tar 

altyapıs ının te m e l göre vi, inte rne t/intrane t 

üz e rinde  h abe rle şe n, çalışan k işile r ve ya 

k urum lar aras ında güve nile n dijital birim le r 

oluşturm ak tır. 

Bu birim le r dah a s onra şifre le m e  

m e k aniz m aları ile  k ullanıldığında k im lik  

doğrulam a, ye tk ile ndirm e  ve  dijital im z anın 

k ontrolü gibi güve nlik  h iz m e ti ve re bilirle r.

Açık  anah tarlı şifre le m e  s is te m inde  açık  

anah tar ve  öz e l anah tar bulunm ak tadır. Bu 

anah tarlar te k  yönlü çalışm ak tadırlar fak at 

birbirle rini tam am larlar. Açık  anah tar 

şifre le m e k  icin, öz e l anah tar da açık  

anah tarın şifre le digini de şifre  e tm e k  icin 

k ullanılır.Ö z e l anah tar s ade ce  ait oldugu 

k is ide  bulunm ak ta ancak  açık  anah tar 

ce s itli s e k ille rde  ins anlara ile tile bilm e k te dir, 

yani açık  olarak  dağıtılır.

Bu altyapıda anah tarların oluşturulm as ı, 

ye tk ili bir k urum  tarafından onaylanm as ı, 

s e rtifik aların s ak lanm as ı ve  dağıtılm as ı, 

ge re k tiği durum larda onayın ge ri alınm as ı, 

s onlandırılm as ı gibi işle m le r vardır. 

PKI :

* Giz lilik  (Confide ntiality)

* Ve ri Bütünlüğü (Data Inte grity)

* İnk ar Ede m e m e  (Te ch nical Non-Re pudiation)

* Doğrulam a (Auth e ntication) 
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Ak ıllı k art üre te n firm alar artık  PKI için öz e l 

k artlar üre tm e k te dirle r. Bu k artlarda öz e llik le  

e tk ili ras tge le  s ayı üre tici (Random  Num be r 

Ge ne rator –  RNG) m odülle ri vardır ve  

üre tile n açık  ve  öz e l anah tar çiftinde n 

s ade ce  açık  anah tar bilgis ayara gönde rilir. 

Dah a faz la güve nlik  is te nirs e  öz e l anah tar 

k art üz e rinde  s im e trik  şifre li olarak  da 

s ak lanabilir. Ge ne llik le  açık  anah tar k art 

üz e rinde  s e rtifik a olarak  s ak lanır.

Ö Z ETLE:

Yuk arıda bah s i ge çe n h iz m e tle rin/ürünle rin 

birle ştirilm e s i ile  aşağıdak i avantajlar 

s ağlanabilir:

* Dah a az  bürok ras i

* Dah a az  k ullanıcı - s is te m  yöne ticis i 

tartışm aları

* Dah a ge niş güve n ağı

* Diğe r k urum lar ile  dah a k olay işbirligi 

Se rk an Yılm az

gibi te k nik le ri ve  yararları k aps ar.  Bunlara 

e k  olarak  PKI, ye tk ile ndirm a (Auth oriz ation ) 

ve  e rişim  k ontrol (Acce s s  Control) 

m e k aniz m alarını da de s te k le r.

PKI ne yi içe rir?

* Anh ah tar Çifti: Ö z e l ve  Açık  Anah tarlar 

(Mate m atik s e l olarak  link le nm iş durum da)

* X .509  Digital Se rtifik alar 

* Se rtifik a Otorite s i

* Kayıt Otorite s i

* Ge ne k -Eirşile bilir diz in s e rvis le ri (PKI)

* İlgili CA’le rşe  Güve n İlişk is iTrus t re lations h ip 

am ongs t re le vant CA’s

* PKI politik aları: Re vocation lis te s , günce lle m e , 

vs .

* PKI-tabanlı uygulam alar

* PKI-e nte gre  diz in Se rvis le ri 

AKILLI KARTLAR

Kre di k artı boyutlarında ve  bir yüz ünde , 

k e nara yak ın olarak  altın k aplam anın altına 

göm ülm üş e le k tronik  de vre  bulunduran bir 

k arttır. PKI tabanlı uygulam alarda 

güve nliğin s ağlanabilm e s i için anah tarların 

güve nli bir ortam da oluşturulm as ı ve  

k orunm as ı ge re k ir. Böyle  bir ortam  ak ıllı 

k artlar ile  s ağlanabilir çünk ü bilgis ayardan 

ayrı olarak  çalışırlar ayrıca bilgis ayarlar ile  

olan ile tişim le ri de  şifre lidir. 

Kaynak ça:

H andbook  of Applie d Cryptograph y, Alfre d J. Me ne z e s , Paul C. van Oors ch ot, Scott A. Vans tone  19 9 7

Managing Cis co Ne tw ork s  2nd Edition, Eric Knipp, Brian Brow ne , W oody W e ave r, C. Tate  Baum ruck e r, 

Larry Ch affin, Jam ie  Ce as e r, Vitaly Os ipov, Edgar Danie lyan Syngre s s  Publis h ing 2002

An Ove rvie w  of VPNs  Se cure  Com puting 04/06/00 v.s cc032700

R.Rive s t, A.Sh am ir and L.Adle m an, “A Me th od for Obtaninig Digital Signature s  and Public-Ke y 

Cryptos ys te m s ”, 19 78

PKI Bas ics - A Bus ine s s  Pe rs pe ctive , A PKI Forum  Note , Patricia Lare au, 2002

PKI tabanlı 
uygulam alarda 

güve nliğin 
s ağlanabilm e s i için 

anah tarların güve nli bir 
ortam da oluşturulm as ı 
ve  k orunm as ı ge re k ir. 
Böyle  bir ortam  ak ıllı 
k artlar ile  s ağlanabilir 
çünk ü bilgis ayardan 
ayrı olarak  çalışırlar 

ayrıca bilgis ayarlar ile  
olan ile tişim le ri de  

şifre lidir.
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Türk iye 'de  De bian GNU/Linux 

k ullanan bir grup tarafından 

oluşturulan grup, çalışm alarını 

h ttp://w w w .de bian-tr.org s ite s i ve  

de bian-us e r-

turk is h @ lis ts .de bian.org e pos ta 

lis te s i üz e rinde n yürütm e k te dir. 

Grup aynı z am anda De bian 

Türk çe  çe viri çalışm alarını da 

yürütm e k te dir.

De bian Türk  Grubu

De bian H ak k ında

ge lm e k te dir. GNU/Linux ve  GNU/H urd 

adlandırm alarının k aynağı budur. Bu araçlar 

da ücre ts iz dir. Doğal olarak  ins anların as ıl 

is te diği uygulam a yaz ılım larıdır: is te dik le ri 

işle rin yapılm as ına yardım cı olan ve  yaz ı 

yaz m ak tan, be lirli bir ciddi işi görm e ye ; 

oyun oynam ak tan, yaz ılım  ge liştirm e ye  de k  

uz anan bir diz i uygulam a yaz ılım ları. 

De bian, (bilgis ayarınız a k olayca 

k urulabile ce k  bir biçe m de  önce de n 

de rle nm iş) ade din üz e rinde  pak e tle  

ge lm e k te dir. Üs te lik  bu pak e tle r tam am ıyla 

öz gürdür.

Bu durum  bir k ule ye  be nz e tile re k  

açık lanabilir. Kule nin tabanında çe k irde k  

bulunm ak tadır. Onun te pe s inde  is e  bütün 

te m e l araçlar. Diğe r h e rşe y bilgis ayarınız da 

çalıştırdığınız  program lara k arşı düşe r. 

Kule nin e n te pe s inde  De bian, bütün 

parçaları organiz e  e tm e k te  ve  bunların 

birlik te  düz e nli şe k ilde  çalışm as ını 

s ağlam ak tadır.

Tam am ıyla Ücre ts iz?

Be lk i m e rak  e diyors unuz dur: İns anlar niçin 

s aatle rini program  yaz arak , bunları titiz lik le  

pak e tle ye re k  ve  s onra da h içbir k arşılık  

göz e tm e de n diğe r ins anlara ve re re k  

h arcıyorlar? Bu s oruya ve rile ce k  ce vap 

k atk ıda bulunan ins anların çe şitliği k adar 

de ğişik lik  gös te rir. Baz ı ins anlar diğe rle rine  

yardım  e tm e yi s e ve rle r. Baz ıları is e  

bilgis ayarlar h ak k ında dah a faz la şe y 

öğre nm e k  am acıyla program  yaz arlar.

De bian NEDİR?

De bian Proje s i, öz gür bir işle tim  s is te m i 

yaratm ak  ortak  gaye s iyle  bir araya 

ge lm iş bire yle rin bir oluşum udur. Bu 

işle tim  s is te m i De bian GNU/Linux, ve ya 

k ıs aca De bian olarak  

adlandırılm ak tadır.

Bir işle tim  s is te m i bilgis ayarınız ın 

çalışm as ını s ağlayan bir diz i te m e l 

program  ve  araçtan oluşm uş bir yaz ılım  

topluluğudur. İşle tim  s is te m inin 

m e rk e z inde  çe k irde k  (k e rne l) ye r alır. 

Çe k irde k , bilgis ayardak i e n te m e l 

program dır; bütün te m e l işle ri yöne tir 

ve  diğe r program ları başlatm anız ı 

s ağlar.

De bian s is te m le ri h alih az ırda Linux 

çe k irde ğini k ullanm ak tadır. Linux, Linus  

Torvalds  tarafından başlatılan ve  dünya 

üz e rinde k i binle rce  program cı 

tarafından de s te k le ne n bir yaz ılım dır. 

Bununla be rabe r, başta H urd ge lm e k  

üz e re  De bian'ın diğe r çe k irde k le rle  de  

birlik te  s unulm as ı için h ale n çalışm alar 

s ürm e k te dir. H urd, (Mach  gibi) bir m ik ro 

çe k irde ğin üs tünde  çalışarak  fark lı 

birçok  öz e llik  s unan bir s unucular 

bütünüdür. H urd, GNU proje s i 

tarafından üre tilm iş ücre ts iz  bir 

yaz ılım dır.

İşle tim  s is te m inin büyüm e s ini s ağlayan 

te m e l araçların çoğu GNU proje s i'nde n

De bian Proje s i, öz gür bir işle tim  s is te m i yaratm ak  
ortak  gaye s iyle  bir araya ge lm iş bire yle rin bir 

oluşum udur. Bu işle tim  s is te m i De bian GNU/Linux 
ve ya k ıs aca De bian olarak  adlandırılm ak tadır.
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"Fre e " k e lim e s ini k ullanırk e n yaz ılım ın 

öz gürlüğüne  (fre e dom ) atıfta bulunuyoruz , 

be dava olm as ına de ğil. Dah a faz la bilgi için 

"öz gür yaz ılım " (fre e  s oftw are ) ile  ne yi 

k as te diyoruz 'u ve ya k onu h ak k ında Ö z gür 

Yaz ılım  Kuruluşu ne  s öylüyor'u 

ok uyabilirs iniz .

Çoğu yazılım  yüzle rce  dolara m al oluyor. 

Nas ıl be dava dağıtıyors unuz k i?

Dah a güz e l bir s oru: Yaz ılım  şirk e tle ri bu 

k adar bu k adar büyük  m as raflarla nas ıl 

başa çık abiliyorlar? Yaz ılım  üre tm e k  araba 

yapm ak  gibi de ğildir. Yaz ılım ınız ın ilk  

k opyas ına bir k e re  ulaştığınız da, 

aynıs ından m ilyonlarca yapm ak  için ge re k li 

m aliye t yok  de ne ce k  k adar az dır 

(Micros oft'un bank ada m ilyarlarca dolarının 

olm as ının iyi bir ne de ni var).

Konuya dah a de ğişik  bir yönde n bak ın: 

Bah çe niz de  s ınırs ız  m ik tarda k um  

olm as ıh alinde , bu k um u bağışlam ak  is tiyor 

olabilirs iniz . Ö te  yandan k um u başk alarına 

götürm e s i için nak liye  şirk e tle rine  para 

öde m e k  budalalık  olacak tır. İns anların 

ge lm e s ini ve  k um u k e ndile rinin alm as ını 

s ağlars ınız  (ağ üz e rinde n dos ya indirm e yle  

e şde ğe r) ve ya onlar, k um u k e ndi k apılarına 

ge tire ce k  birile rine  para öde ye bilirle r (bir 

CD s atın alm ak la e şde ğe r). Bu, tam  olarak  

De bian'ın nas ıl çalıştığını ve  CD'le rin 

çoğunun ne de n bu k adar ucuz  olduğunu 

(üç CD için s ade ce  6 dolar) açık lam ak tadır.

De bian, CD s atışından h e rh angi bir para 

k az anm am ak tadır. Diğe r taraftan alan k aydı 

ve  donanım  m as rafları için de  para 

ge re k m e k te dir. De bian'a bir k atk ınız  ols un 

is tiyors anız , yaptığınız  alışve rişin bir 

k ıs m ını De bian'a bağış olarak  bırak an CD 

s atıcılarının birinde n CD s atın alınız .

Gittik çe  dah a faz la s ayıda ins an 

yaz ılım ların abartılm ış ücre tle rinde n 

k açınm ak  için bir yol arıyor. Sayıları gün 

ge çtik çe  artan bir grup diğe rle rinde n 

aldık ları ücre ts iz  yaz ılım lara 

m inne ttarlık larının ifade s i olarak  k atk ıda 

bulunuyor. Çoğu ak ade m ik  çe vre  yaptık ları 

araştırm aların s onuçlarından dah a ge niş 

k itle le rin yararlanm as ı için öz gür yaz ılım  

üre tir. İş çe vre le ri öz gür yaz ılım ların 

ge liştirilm e s ine  yardım  e diyor. Çünk ü 

böyle lik le  bu yaz ılım ların ge lişim inde  s öz  

s ah ibi olabiliyorlar (Be lirli bir öz e lliği 

ge rçe k le m e k  için o işi k e ndiniz in 

yapm as ından dah a h ız lı bir yönte m  yok tur.). 

Ve  tabii, bir çoğum uz  bu işi çok  e ğle nce li 

buluyoruz .

De bian öz gür yaz ılım a k e ndis ini o k adar 

adam ıştır k i, bu adanm anın bir be lge yle  

re s m île ştirilm e s inin yararlı olacağını 

düşündük . İşte  Sos yal Söz le şm e  böyle  

doğdu. De bian öz gür yaz ılım a inanm ak la 

birlik te , ins anların k e ndi bilgis ayarlarına 

öz gür olm ayan yaz ılım ları k oym ak  is te diği 

ve ya k oym ak  z orunda bulunduğu durum lar 

da m e vcuttur. Müm k ün olduğu s üre ce  

De bian bunu de s te k le ye ce k tir. H atta, 

ye gane  göre vi De bian s is te m ine  öz gür 

olm ayan yaz ılım  k urm ak  olan pak e tle r gün 

ge çtik çe  çoğalm ak tadır.

Ücre ts iz  diyors unuz, fak at 

CD'le r/bantge nişliği para tutuyor!

Şöyle  s oruyor olabilirs iniz : Eğe r yaz ılım  

ücre ts iz  is e , CD için be lirli bir s atıcıya ve ya 

dos ya indirm e k  için bir İSS'e  ne de n öde m e  

yapayım ? Bir CD alırk e n, bir ins anın 

z am anına, CD'le ri h az ırlark e n yaptığı 

h arcam alara ve  (şaye t bütün CD'le ri 

s atam az s a) ticari ris k ine  öde m e  

yapıyors unuz . Diğe r bir anlatım la, yaz ılım ın 

dağıtıldığı fiz ik s e l ortam  için öde m e  

yapıyors unuz , yaz ılım ın k e ndis i için de ğil.
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De bian'ı nas ıl e dine bilirim ?

De bian'ın k urulum unda e n çok  te rcih  e dile n 

yönte m  çok  s ayıdak i CD s atıcılarım ız ın 

birinde n k ırtas iye  be de liyle  s atın 

alabile ce ğiniz  bir CD k ullanm ak tır. Eğe r 

İnte rne t bağlantınız  iyi durum da is e , 

De bian'ı İnte rne t üz e rinde n indire bilir ve  

k urabilirs iniz . Dah a faz la bilgi için lütfe n 

De bian'ı Edinm e  s ayfam ız ı ince le yin.

H e nüz  bunu yapm am ışs anız , Linux 

Donanım  Uyum luluğu NASIL be lge s ine  

önce lik le  göz  atm ak  is te ye bilirs iniz . De bian 

k aps am ında s unulan pak e tle re  bak m ayı da 

unutm ayın (um arız  m e vcut pak e t s ayıs ı 

göz ünüz ü k ork utm az ).

Bunu k e ndi başım a yapam ıyorum . De bian 

için ne re de n de s te k  alabilirim ? Nas ıl de s te k  

alabilirim ?

W e b s ite s inde  ve  s is te m iniz e  

k urabile ce ğiniz  pak e tle rin içe riğinde  

bulabile ce ğiniz  be lge le ri ok uyarak  yardım  

alabilirs iniz . Epos ta lis te le ri ve ya IRC 

üz e rinde n biz im le  ile tişim  k urm anız  da 

m üm k ün. H atta bu am açla bir danışm an 

bile  k iralayabilirs iniz . Dah a faz la bilgi için 

lütfe n be lge le r ve  de s te k  s ayfalarım ız a 

başvurun.

Bu arada s iz  k im s iniz?

De bian, boş z am anlarında gönüllü olarak  

çalışan, dünya üz e rinde k i yak laşık  bin civari 

ak tif ge liştirici tarafından h az ırlanm ak tadır. 

Ge liştiricile rin çok  az  bir k ıs m ı birbirle riyle  

yüz yüz e  görüşm e k te dir. H abe rle şm e  te m e l 

olarak  (lis ts .de bian.org e pos ta lis te le riyle ) 

e pos ta ve  (irc.de bian.org'dak i #de bian 

k analı ile ) IRC üz e rinde n yürütülm e k te dir.

De bian Proje s i dik k atli planlanm ış bir 

yapıya s ah iptir. De bian'ın içyüz üyle  ilgili 

dah a faz la bilgi için ge liştiricile r k öşe s i 

s ayfas ını ince le m e k te n lütfe n k açınm ayın.

H angi donanım lar de s te k le niyor?

H e m e n h e m e n bütün biline n donanım lar 

de s te k le nm e k te dir. Eğe r m ak ine niz de k i 

bütün h e rşe yin de s te k le ndiğinde n e m in 

olm ak  is tiyors anız , Linux Donanım  

Uyum luluğu NASIL'ına bir göz  atın.

Yaptık ları parçaların ayrıntılarını 

ve rm e ye re k  z orluk  çık aran çok  az  s ayıda 

şirk e t m e vcuttur. Yani bu şirk e tle re  ait 

donanım ları GNU/Linux ile  

k ullanam ayabilirs iniz . Baz ı şirk e tle r öz gür 

olm ayan s ürücüle r s unar, fak at bu da bir 

s orundur; çünk ü ilgili şirk e t ge le ce k te  bir 

gün k apanabilir ya da s atın aldığınız  

donanım  için de s te k  ve rm e yi bırak abilir. 

Sade ce , ürünle ri için öz gür yaz ılım  

s ürücüs ü s ağlayan üre ticile rde n donanım  

alm anız ı s alık  ve riyoruz .

Dah a fazla bilgi arıyorum .

SSS bölüm üm üz e  bak m ak  is te ye bilirs iniz .

H âlâ ik na olm adım .

Biz im  s öz le rim iz e  bak m ayın, De bian'ı 

k e ndiniz  de ne yin. Sabitdis k  fiyatları artık  

çok  ucuz ladığından, büyük  olas ılık la 

dis k iniz de  500MB'lık  bir boş alan 

ayırabilirs iniz . De bian bu faz ladan boş 

alana k olaylık la k urulabilir ve  m e vcut işle tim  

s is te m iniz le  birlik te  yaşayabilir. Eğe r 

nih aye tinde  dah a faz la boş alana ih tiyaç 

duyars anız , işle tim  s is te m le riniz de n birini 

s ilm e niz  bas itçe  ye te rli olacak tır (ve  e m iniz  

k i De bian'ın gücünü gördük te n s onra s iline n 

s is te m  De bian olm ayacak ).

Ye ni bir işle tim  s is te m ini de ne m e k  de ğe rli 

vak tiniz de n fe dak arlık  yapm ayı 

ge re k tire ce ğinde n çe k ince le riniz  olm as ı 

tam am ıyla anlaşılabilir bir durum dur. Bu 

yüz de n De bian'ın artı ve  e k s ile rini içe re n bir 

lis te  de rle dik . Bu be lge  ayıracağınız  

z am anın de ğip de ğm e ye ce ğini 

be lirle m e niz de  yardım cı olacak tır. Um arız  

dürüs tlük  ve  s am im iye tim iz i tak dir e de rs iniz .
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De bian'ı k im le r k ullanıyor?

Bu k onuda (k ullanıcıların k ayıtlı olm as ı 

z orunlu tutulm adığından) ne t bir ve ri 

bulunm am ak la birlik te , De bian'ın irili ufak lı 

çok  s ayıda k urum  ve  binle rce  bire y 

tarafından k ullanıldığına dair güçlü de lille r 

m e vcut. Dah a faz la bilgi için De bian'ı nas ıl 

ve  ne de n k ullandık larını k ıs aca açık layan iyi 

biline n baz ı k urum ların lis te le ndiği De bian'ı 

k im le r k ullanıyor? s ayfam ız ı ince le yin.

H e rşe y nas ıl başladı?

De bian, 19 9 3 Ağus tos 'unda Ian Murdock  

tarafından, Linux ve  GNU ruh una uygun 

şe k ilde  açık  olarak  ge liştirile bile ce k  bir 

dağıtım  h alinde  başladı. De bian dik k atli ve  

bilinçli şe k ilde  bir araya ge tirilm iş, ve  aynı 

titiz lik le  ge liştirile ce k  ve  de s te k le ne ce k  bir 

dağıtım  olarak  planlanm ıştır. Ö nce le ri az  

s ayıda ve  birbirine  s ık ıca k e ne tle nm iş 

Ö z gür Yaz ılım  Ge liştiricile riyle  başlayan 

proje , adım  adım  büyüye re k  dah a iyi 

şe k ilde  organiz e  olm uş bir ge liştiricile r ve  

k ullanıcılar topluluğu h aline  ge lm iştir. Dah a 

faz la bilgi için ayrıntılı tarih çe  bölüm ünü 

ince le yin.

Çok ları tarafından s orulduğundan 

açık layalım : De bian /?de .bi.?n/ şe k linde  

te lafuz  e dilm e k te dir. De bian is m i, De bian'ın 

yaratıcıs ı Ian Murdock  ve  e şi De bra'nın 

is im le rinde n ge lm e k te dir.

Bu çe virinin öz gün h aline  

h ttp://w w w .de bian.org/intro/about.h tm l 

s ayfas ından e rişile bilir.

Son Günce lle m e : Cts , Oca 22 19 :27:28 

UTC 2005

Te lif H ak k ı ©  19 9 7-2005 SPI; Lis ans  Şartları

De bian, "Softw are  in th e  Public Inte re s t" 

k uruluşuna ait te s cilli bir m ark adır.

De bian Türk  Grubu 

Çe vire n : Re cai Ok taş
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Türk iye 'de  De bian GNU/Linux 

k ullanan bir grup tarafından 

oluşturulan grup, çalışm alarını 

h ttp://w w w .de bian-tr.org s ite s i ve  

de bian-us e r-

turk is h @ lis ts .de bian.org e pos ta 

lis te s i üz e rinde n yürütm e k te dir. 

Grup aynı z am anda De bian 

Türk çe  çe viri çalışm alarını da 

yürütm e k te dir.

De bian Türk  Grubu

De bian Sos yal Sözle şm e s i

De bian, De bian GNU/Linux s is te m ini üre te nle r, De bian 
Sos yal Söz le şm e s i'ni oluşturm uşlardır. Söz le şm e nin parças ı 

olan ve  başlangıcı itibarıyla, uyulm as ı h us us unda görüş 
birliğine  vardığım ız  bir diz i taah h ütle r olarak  tas arlanan 

De bian Ö z gür Yaz ılım  Yöne rge le ri (DFSG)'nin Açık  Kaynak  
Tanım ı'na e s as  te şk il e tm e s i öz gür yaz ılım  cam ias ı 

tarafından be nim s e nm iştir.

Sürüm  1.0, 5 Te m m uz  19 9 7'de  onaylandı.

De bian, De bian GNU/Linux s is te m ini üre te nle r, De bian Sos yal Söz le şm e s i'ni oluşturm uşlardır. 

Söz le şm e nin parças ı olan ve  başlangıcı itibarıyla, uyulm as ı h us us unda görüş birliğine  

vardığım ız  bir diz i taah h ütle r olarak  tas arlanan De bian Ö z gür Yaz ılım  Yöne rge le ri (DFSG)'nin 

Açık  Kaynak  Tanım ı'na e s as  te şk il e tm e s i öz gür yaz ılım  cam ias ı tarafından be nim s e nm iştir.

Ö zgür Yazılım  Topluluğu ile  "Sos yal Sözle şm e "

1. De bian % 100 Ö zgür Yazılım dan ibare t bir s is te m  olarak  k alacak tır.

De bian GNU/Linux dağıtım ının tam am ıyla öz gür yaz ılım lardan oluşm as ı    öz e lliğinin 

k orunacağına s öz  ve riyoruz . Ö z gür yaz ılım ın çok  s ayıda tanım ı      olduğundan, yaz ılım ın 

"öz gür" olup olm adığını be lirle m e k te  k ullanacağım ız       yöne rge le ri aşağıda ve riyoruz . Ö z gür 

olm ayan yaz ılım ları ge liştire n ve       k ullanan k ullanıcılarım ız a de s te k  ve re ce ğiz ; fak at s is te m i 

öz gür olm ayan yaz ılım lara ait bir uns ura as la bağım lı k ılm ayacağız .

2. Üre ttik le rim iz i yine  Ö zgür Yazılım  topluluğuyla paylaşacağız

De bian s is te m ine  ye ni bile şe nle r yaz dığım ız da, bunları öz gür yaz ılım  olarak  lis ans layacağız . 

Ö z gür yaz ılım ın yaygın şe k ilde  dağıtılm as ı ve  k ullanılm as ı için e lim iz de n ge le n e n iyi s is te m i 

yapm aya çalışacağız . Sis te m e  dah il e ttiğim iz  yaz ılım lara ilişk in h ata düz e ltm e le ri, 

iyile ştirm e le r, k ullanıcı is te k le ri vb.ni bu yaz ılım ları ge liştire n "üs t ge liştiricile re " ile te ce ğiz .

3. Sorunları gizle m e ye ce ğiz

H ata-bildirim i ve ritabanının bütününü h e r z am an, h e rk e s e  açık  tutacağız . Çe vrim içinde  olan 

k ullanıcılardan ge le n h ata bildirim le ri aynı anda diğe r k ullanıcılar tarafından da görüle ce k tir.

4. Ö nce lik le rim iz , k ullanıcılarım ız  ve  Ö zgür Yazılım dır

Biz i, k ullanıcılarım ız ın ve  öz gür-yaz ılım  topluluğunun ih tiyaçları yönle ndire ce k tir. 

Ö nce lik le rim iz de  onların is te k le ri ön s ırada ye r alacak tır. Kullanıcılarım ız ın, çok  s ayıda fark lı 

bilgis ayar ortam ındak i çalışm alarında ortaya çık acak  ih tiyaçlarına de s te k  s unacağız . De bian 

s is te m le rinde  çalıştırılm as ı düşünüle n ticarî yaz ılım larla ilgile nm e ye ce ğiz ; başk alarının De bian 

ve  ticarî yaz ılım  içe re n k atm a-de ğe rli De bian dağıtım ları oluşturm as ına h e rh angi bir ücre t tale p 

e tm e k s iz in iz in ve re ce ğiz .
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Bu h e de fle ri de s te k le m e k  gaye s iyle , bu tip k ullanım lara e nge l h içbir yas al k ıs ıtlam a taşım ayan yük s e k  k alite de , % 100 öz gür yaz ılım la oluşturulm uş 

tüm le şik  bir s is te m  s ağlayacağız .

5. Ö zgür-Yazılım  Standartlarım ızı k arşılam ayan program lar

Baz ı k ullanıcılarım ız ın De bian Ö z gür Yaz ılım  Yöne rge le ri'ne  uym ayan program lara da ih tiyaç duyduk larını biliyoruz . Bu yüz de n FTP arşivim iz de  "contrib" 

ve  "non-fre e " alanlarını oluşturduk . Bu diz inle rde k i yaz ılım lar, De bian'la k ullanılacak  şe k ilde  yapılandırılm ış ols alar bile , De bian s is te m inin parças ı de ğildir, 

CD üre ticile rinin bu alanlardak i program ları CD'le rinde  dağıtm aya k arar ve rm e de n önce , lis ans larını ok um alarını öne riyoruz . Sonuç olarak , öz gür olm ayan 

program lar De bian s is te m inin bir parças ı olm am as ına rağm e n, k ullanım larını de s te k liyor ve  h ata-tak ip s is te m i, e -pos ta lis te le ri gibi s e rvis le ri bu program lar 

için de  s ağlıyoruz .

De bian Ö zgür Yazılım  Yöne rge le ri (DFSG)

1. Ö zgür Ye nide n Dağıtım

De bian'da bulunan bir e s e r'e  ait lis ans , h e rh angi bir şah s ın çok  s ayıda fark lı k aynak tan program  içe re n bir yaz ılım  topluluğunun (dağıtım ) parças ı olarak  

yaz ılım ı s atm as ını ve ya bağışlam as ını k ıs ıtlayam az . Lis ans , böyle  bir s atış için te lif be de li ve ya başk a bir ücre t şart k oşam az .

2. Kaynak  Kod

Program  k aynak  k odu içe rm e li ve  k aynak  k odla birlik te  de rle nm iş form da dağıtım a da iz in ve rm e lidir.

3. Türe tilm iş Es e rle r

Lis ans ; de ğişik lik le re , türe tilm iş e s e rle re  ve  bunların orijinal yaz ılım ın lis ans ında be lirtile n şartlarla dağıtım ına iz in ve rm e lidir.

4. Orijinal Kaynak  Kodun Bütünlüğü

Lis ans , k aynak  k odun de ğiştirilm iş h alde  dağıtım ını, _ s ade ce _  ye nide n oluşturm a s ıras ında program ın de ğiştirilm e s ini s ağlayan "yam a (patch ) 

dos yaları"nın k aynak  k odla birlik te  ve rilm e s ine  m üs aade  e tm e s i h alinde  k ıs ıtlayabilir. Lis ans , de ğiştirilm iş k aynak  k odla oluşturulan yaz ılım ın dağıtım ına 

s arah ate n iz in ve rm e lidir. Lis ans , türe tilm iş e s e rle rin orijinal

yaz ılım dan fark lı bir is im  ve ya s ürüm  num aras ı taşım as ını şart k oşabilir. ( Bu bir uz laşm adır. De bian grubu, program  yaz arlarını k aynak  ve ya de rle nm iş 

h alde  ols un h e rh angi bir dos yanın de ğiştirilm e s ini k ıs ıtlam am aya te şvik  e de r.) 

5. Kişi ve ya Z üm re  Ayırım ı Göze tm e m e k

Lis ans , h içbir k işi ve ya züm re  aras ında ayırım  yapm am alıdır

6. Çalışm a Alanı Ayırım ı Yapm am ak

Lis ans , h e rh angi bir öz e l çalışm a s ah as ında program ın k ullanım ını k ıs ıtlam am alıdır. Ö rne ğin, program ın ticari s ah ada ve ya ge ne tik  araştırm alarda 

k ullanılm as ı k ıs ıtlanam az .

7. Lis ans 'ın Dağıtım ı

Program ın ilişiğinde  bildirile n h ak lar, k e ndile ri için ilâve  bir lis ans  ge re k tirm e de n, ye nide n dağıtım la program ın ulaştığı h e rk e s  için ge çe rli olm alıdır.

8. Lis ans  De bian'a Ö ze l Olm am alıdır

Program ın ilişiğinde  bildirile n h ak lar, program ın De bian s is te m inin bir cüz ü olm as ı şartına bağlı olm am alıdır. Program ın De bian'dan çık artılm as ı ve  De bian 

olm ak s ız ın, fak at program  lis ans ının öngördüğü şartlar altında k ullanılm as ı ve ya dağıtılm as ı h alinde  program ın ye nide n dağıtım la k e ndile rine  ulaştığı 

bütün taraflar De bian s is te m inde  tanınanlarla aynı

h ak lara s ah ip olm alıdır.

9 . Lis ans  Diğe r Yazılım ların Kullanım  H ak larına Karışm am alıdır

Lis ans , birlik te  dağıtıldığı diğe r lis ans lı yaz ılım lar üz e rine  k ıs ıtlam a k oym am alıdır. Ö rne ğin, lis ans  aynı ortam da dağıtılan diğe r program ların öz gür olm as ı 

ge re k tiğinde  ıs rar e tm e m e lidir.

10. Ö rne k  Lis ans lar

"GPL", "BSD", ve  "Artis tik " lis ans lar "öz gür" olduğunu de ğe rle ndirdiğim iz  lis ans lardır.

"Ö z gür yaz ılım  topluluğu ile  s os yal s öz le şm e " k avram ı Ean Sch ue s s le r tarafından öne rilm iştir. Bu be lge nin tas lağı Bruce  Pe re ns  

tarafından yaz ılm ış ve  diğe r De bian ge liştiricile ri tarafından Te m m uz  19 9 7'de  bir ay s üre n bir e -pos ta k onfe rans ı boyunca düz e nle ne re k  

De bian Proje s inin re s m î h are k e t tarz ı olarak  k abul e dilm iştir. Bruce  Pe re ns , dah a s onraları De bian'a öz e l bölüm le ri De bian Ö z gür Yaz ılım  

Yöne rge le rinde n çık ararak  "Açık  Yaz ılım  Tanım ı"ını yaz m ıştır. Diğe r k uruluşlar bu be lge yi ayne n ve ya de ğiştire re k  k ullanabilirle r. Böyle  

yapm anız  h alinde , lütfe n De bian proje s ine  re fe rans  ve rin. Bu çe virinin öz gün h aline  h ttp://w w w .de bian.org/intro/s ocial_ contract.h tm l 

s ayfas ından e rişile bilir. Te lif H ak k ı 19 9 7-2005 SPI
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GNU ve  Ying-Yang fe ls e fe le rini 

h ayat fe ls e fe s i olarak  göre n Arda 

Çe tin, az -biraz  tram pe t 

çalabilm e k te  rock , jaz z , blue s  türü 

m üz ik le r dinle m e k te dir. SuSE ve  

De bian GNU/Linux favari 

dağıtım ları olan Arda Çe tin'e  

arda@ linux-s e ve nle r.org e pos ta 

adre s inde n ulaşabilirs iniz .

Arda Çe tin

Ge zgin Pe ngue n (2)

Dış ge z e ge nle r...

Pe ngue nce 'nin ilk  s ayıs ında Ge z e ge n Linux'un 

tanıtım ı bu k öşe de  ye r aldı. Fak at Inte rne t öyle  

büyük  bir boşluk  k i, Ge z e ge n Linux dışında dah a bir 

çok  ge z e ge n de  bulunuyor. Bu Ge z e ge nle ri tak ip 

e tm e k  k im i z am an e ğle nce li, k im i z am an da proje le r 

h ak k ında önce de n bilgi s ah ibi olm anız ı s ağlıyor. 

Açık  k aynak  proje le rin ge z e ge nle ri:

* Fe dora Pe ople  h ttp://fe dora.linux.duk e .e du/fe dorape ople /

* Monologue  h ttp://w w w .go-m ono.com /m onologue /

* Plane t Apach e  h ttp://w w w .plane tapach e .org/

* Plane t De bian h ttp://plane t.de bian.ne t/

* Plane t Fre e De s k top h ttp://plane t.fre e de s k top.org/

* Plane t Ge ntoo h ttp://ge ntooe xpe rim e ntal.org/plane t

* Plane t GNOME h ttp://plane t.gnom e .org/

* Plane t Java h ttp://plane tjava.org/

* Plane t KDE h ttp://plane tk de .org/

* Plane t Lis p h ttp://plane t.lis p.org/

* Plane t Moz illa h ttp://plane t.m oz illa.org/

* Plane t Pe rl h ttp://plane t.pe rl.org/

* Plane t PH P h ttp://w w w .plane t-ph p.ne t/

* Plane t SuSE h ttp://w w w .plane ts us e .org/

* Uludağ Dünyas ı h ttp://m e tin.org/uludag/

* Turk ix Ge z e ge ni h ttp://ge z e ge n.turk ix.org/

* Plane t Xfce  h ttp://blog.xfce .org/

Edd Dum bill ile  Mono üze rine ...

De bian GNU/Linux, Gnom e  ve  XML proje le rine  

k atk ı s ağlayan Edd Dum bill cs h arpne dir.com  

s ite s ine  Mono üz e rine  bir röportaj ve rm iş. Ge ne l ve  

bildiğim iz  k onular ols a da ilgiyle  ok unacak  bir yaz ı 

h ttp://w w w .cs h arpne dir.com /s oyle s i.as p?SID=6

Şah ane  İk ili; MacMini ve  Linux!

Kıs a z am an önce  Apple  firm as ı tarafından 

duyurulan MacMini 

(h ttp://w w w .apple .com /m acm ini/), diğe r 

Apple  ürünle rine  göre  cüz i bir fiyatta 

olm as ı ve  k üçük  boyutu s aye s inde  olduk ça 

ilgi çe k m işti. MacMini üz e rinde  Linux 

k ullanm ak  nas ıl olurdu diye  

düşünüyors anız  buradan 

(h ttp://w w w .s ow e rbutts .com /linux-m ac-

m ini/) buyrun. Adım  adım  ve  ayrıntılı 

MacMini üz e rine  De bian GNU/Linux 

k urulum u.

Şirin Tux Lazım  m ıydı?

"Ye ni ne s il Tux" olarak  tabir e dile n tom bul 

tuxlara ye ni ark adaşlar 

(h ttp://tux.crys talxp.ne t/) ge ldi :-) 

Crys talxp.ne t s ite s inin çalışm as ı olan bu 

tuxların duvar k ağıtlarına da aynı adre s  

üz e rinde n ulaşabilirs iniz .

Bilgi Ünive rs ite s i Bilgis ayar Günle ri 

Yarışm as ı -2

İs tanbul Bilgi Ünive rs ite s i Bilgis ayar 

Bölüm ü (h ttp://cs .bilgi.e du.tr/) tarafından 

ilk i ge çe n s e ne  düz e nle ne n Bilgis ayar 

Günle ri Yarışm as ı ( 

h ttp://cs .bilgi.e du.tr/page s /Yaris m a/ )' nın 

bu s e ne  ik incis i düz e nle niyor. Proje  

yarışm acılarından “Türk iye 'de  Ö z gür 

Yaz ılım  Kullanım ının Bilişim  Te k nolojile rine  

Katk ıs ı” üz e rine  bir m ak ale , araştırm a 

yaz ıs ı ve ya proje  öne ris i yaz m aları 

is te nm e k te . Yarışm aya Türk iye 'de k i
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Yarışm aya Türk iye 'de k i tüm  lis e  öğre ncile ri 

k atılabilir. Yarışm ada ilk  üçe  gire n yarışm acılara 

çe şitli ödülle r de  m e vcut.

Linux'a Yardım ... Pe k i Am a Nas ıl?

Se m ine r k onus u olabile ce k  bir s oru. Em inim  Linux 

s ık ça s orulan s orular aras ında ilk  s ıradır. Birçok  k işi 

öz gür yaz ılım  fe ls e fe s i ve  ruh u ge re ği böyle  bir 

yardım da bulunm ak  is tiyor am a nas ıl ve  ne re de n 

başlayacak larını bile m iyorlar. Bu yardım s e ve r 

pe ngue nle re  yol gös te rm e k  am açlı birk aç yol :

1.Çe virile re  k atılın!

H e rk e s  Linux program larının ve  dağıtım larının 

Türk çe  dil s e çe ne ği olm as ını is tiyor fak at, s ade ce  

is te m e k  ye te rli ge lm iyor e lbe tte . Bu çe virile ri yapan 

e k iple re  ne  k adar çok  yardım  e dilirs e  o k adar çok  

Türk çe  yaz ılım lar ve  dağıtım lar olacak tır. Bu 

e k iple rde n birk açı:

      KDE Türk iye  h ttp://w w w .k de .org.tr

      GNOME Türk iye  h ttp://w w w .gnom e .org.tr

      Ope nOffice .org h ttp://tr.ope noffice .org

      Moz illa Türk iye  h ttp://w w w .m oz illa.org.tr

      Pos tgre SQL Türk çe  

h ttp://s ource forge .ne t/proje cts /pgs q lturk ce

      Ulus al Dağıtım  h ttp://w w w .uludag.org.tr

      De bian GNU/Linux h ttp://w w w .de bian-tr.org

      Fe dora Linux h ttp://i18n.re dh at.com /cgi-bin/i18n-s tatus

      Mandrak e  Linux 

h ttp://w w w .m andrak e linux.com /l10n/tr.ph p3

      GNU-TR h ttp://gnu-tr.s f.ne t

2.Te s t e din!

Günüm üz de  birçok  Türk  yapım ı Linux dağıtım ı ve  

yaz ılım ı olm as ına rağm e n, bu yaz ılım ların 

ge liştiricile ri te s t e de ce k  k işi bulam am ak tan 

şik aye tçi. Türk  m alı yaz ılım ları buraya yaz m aya 

k alk s am  tüm  Pe ngue nce 'yi k aplar, s iz  e n iyis i 

w w w .linux.org.tr'de k i Ye re l Ö z gür Yaz ılım lar 

s ayfas ına bak ın.

3.Tavs iye  e din, duyurun!

Eliniz de n ge ldiğince , tanıtığınız  ve ya tanım adığınız  

h e rk e s e  öz gür yaz ılım ları tavs iye  e de bilirs iniz .

İlk  başlarda bu durum  s ık ıcı ge le bilir ancak  

s onras ında yaptığınız  tavs iye le r s iz e  te şe k k ür 

olarak  ge ri döndüğünde , işin s ık ıcı de ğil, ak s ine  

e ğle nce li olduğunu anlayacak s ınız .

4.Bağış yapın!

Çoğu öz gür yaz ılım lar ücre ts iz  olarak  

dağıtılm ak tadır. Bu yaz ılım ların ge liştiricile ri 

e m e k le rinde n yani ürünün de s te ğinde n para 

k az anm ak tadırlar. Ge liştiricile re  yaz ılım  de s te ği 

dışında “te şe k k ür” anlam ında bağış yapabilirs iniz .

“Made  in Turk iye ”  İşi Bir İşle tim  Sis te m i Dah a

Bir Açık Kod.org proje s i olan Türk  yapım ı işle tim  

s is te m i İs tanbulX ak tif k atılım  çağrıs ını 14 Şubat 

Paz arte s i günü yaptı. Duyurunun ardından bir çok  

k işi öz e llik le  s ite  içe riği h ak k ında e le ştirile r ge ls e  de  

ile ri de  üs te s inde n ge line ce k  gibi görünüyor ve  ISO 

dos yas ı w w w .is tanbulx.org adre s inde n indirile biliyor.

Mozilla Fire fox 1.0 Dil Pak e t İs tatis lik le ri

Moz illa Fire fox ge liştiricile rinde n As a Dotz le r'in w e b 

günlüğünde  (h ttp://w e blogs .m oz illaz ine .org/as a/) 

yaz dığı Fire fox 1.0 dil pak e ti is tatis liğinde n Türk çe  

26 dil aras ından s ondan 3.olm uş 

(h ttp://w e blogs .m oz illaz ine .org/as a/arch ive s / 

007505.h tm l). (Türk çe  dil pak e ti indirm e  s ayıs ının 

düşük  olm as ı Türk çe  dil pak e tle rinin uz un bir s üre  

Moz illa Türk iye  FTP alanlarında bulunm as ı ve  k ıs a 

bir s üre  önce  m oz illa.org ile  bu k onuda çalışm alar 

yürütm e s i olarak  da görüle bilir.)

Dünyada Pe ngue nce 'nin Karde şle ri

Dünyada da Pe ngue nce  gibi açık  k aynak  ve  

GNU/Linux içe rik li birçok  e -de rgi m e vcut. H e pim iz  

aynı am aç için çalıştığım ız  için bunlara “Pe ngue nce  

Karde şle ri” de m e yi uygun gördüm . Ge lin diğe r 

k arde şle rle  tanışalım  :-)
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Fre e  Softw are  Magaz ine  –  

w w w .fre e s oftw are m agaz ine .com

Aralarında Rich ard Stallm an, Danie l Jam e s , Tony 

Mobily ve  David M. Be rry gibi GNU/Linux 

cam ias ının bilindik  is im le rinin de  bulunduğu güçlü 

bir k adroyla yayın yapan de rgiye  h e m  bas ılı, h e m  

PDF h e m  de  H TML biçim le rinde  ulaşabilirs iniz .

Linux Focus  - w w w .linuxfocus .org

19 9 7 yılından bu yana çok  başarılı bir yayın h ayatı 

s ürdüre n Linux Focus  e -de rgis i Ek im  2004'de n 

itibare n e -de rgi yayınlam a k ararında de ğişik liğe  gitti. 

Am a yaz ıları k üçük  s ayılar şe k linde  gruplam aya 

de vam  e diyorlar. De rginin 11 dil s e çe ne ği aras ında 

Türk çe  de  bulunuyor.

Tux Magaz ine  - w w w .tuxm agaz ine .com

Tıpk ı Fre e  Softw are  Magaz ine  gibi yayın h ayatına 

ye ni başlayan e -de rgile rde n biri olan Tux Magaz ine , 

içe riğinde  önce lik li olarak  ye ni Linux k ullanıcılarını 

h e de f alıyor.

Re dh at Magaz ine  - h ttp://w w w .re dh at.com /m agaz ine

Adından da anlaşılabile ce ği gibi Re dh at Linux 

firm as ı tarafından çık artılan bir başk a e -de rgi. 

İçe riğinde  Linux dağıtım larından, iş dünyas ı 

h abe rle rinde n ve  k öşe  yaz ılarına k adar ge niş bir 

ye lpaz e  s unuyor. Tabi yaz ılarda Re dh at ürünle rinin 

ağırlık lı olduğu bir s ır de ğil. ;-)

Ö zgür Yazılım  Vak fı (Fre e  Softw are  Foundation) 

Şe k il Yapm ış

Ge ne llik le  GNU/Linux içe rik li s ite le r çok  faz la 

tas arım a öne m  ve rm e z le r. Bunun s e be bini k im s e  

öğre ne bilm iş de ğil am a tas arım dan çok  içe rik  dah a 

ön planda tutulur. Bu s ade  tas arım ların başında da 

gnu.org ve  Ö z gür Yaz ılım  Vak fı'nın re s m i w e b s ite s i 

olan fs f.org ge lirdi. Am a artık  öyle  de ğil! FSF.org 

adre s inde n ulaşılabile n s ite de  tam  bir portal h avas ı

e s iyor. Portal alt yapıs ı Plone  Nuk e  te rcih  e dilm iş. 

Darıs ı diğe r “s ade  tas arım ların” başına.

Ge z gin Pe ngue n (3) ile  ge le ce k  s ayıda görüşm e k  

üz e re ...

Arda Çe tin 
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Gnom e  Foundation üye s i olan 

Barış Çiçe k , yak laşık  bir buçuk  

s e ne dir Gnom e  Mas aüs tü 

Türk çe 'le ştirm e  çalışm alarında 

göre v alm ak tadır. Gnom e  Proje s i 

dah ilinde  Gnom e  Trans lation 

Proje ct ve  Gnom e  Docum e ntation 

Proje ct için k atk ılarda 

bulunm ak tadır.

Barış Çiçe k

Röportaj - Migue l de  Icaza

Barş Çiçe k :

Ö nce lik le  Xim ian'dak i m ace ranız la başlam ak  

is tiyorum .O günle rde  Linux'de  m as aüs tü ortam ı 

ge liştirm e k  olduk ca garip görünm üş olm alı. 

Fak at buna rağm e n H e lix'i ve  dah a s onra 

Xim ian'ı k urm anız dak i m otivas yonunuz un ne  

olduğunu s orabilir m iyim ?

Migue l de  Icaza:

Ye ni bir şe y yapm anın h e ye canı ve  bunun 
üz e rin ark adaşım  Nat Frie dm an ile  yatırım  
yapm ak  oldu. İşin z or taraflarından biri 
şirk e tim iz i k uracağım ız  şe h ri s e çm e k  oldu, aynı 
z am anda öz gür yaz ılım  ge liştirm e k  ve  bunu 
yapabilm e k  için s ürdürüle bilir bir iş inşa e tm e k  
oldu. Bunu yapark e n çok  e ğle ndik , ve  h ala da 
e ğle nm e ye  de vam  e diyoruz . Xim ian'ı k urm ak

e n e ğle nce li öğre nm e  de ne yim le rinde n biri 
oldu. 

Barış Çiçe k : 

Şu anda Mono proje s inin 

düz e nle yicile rinde n (ya da te k  

düz e nle yicis i?)  biris iniz . Şüph e s iz  k i 

Mono'nun ge ldiği nok ta bu k adar k ıs a s üre  

içe ris inde  çok  büyük  bir başarı.

M igue l de  Icaz a:

As lında, Mono'da düz e nle yicide n dah a çok  
yöne tici k onum undayım . Be nim  rolüm  
Nove ll ge liştiricile rini yöne tm e k , ve  diğe r 
açık  ge liştiricile r ve  firm alar aras ındak i açık  
k aynak  k odu k ordinas yonunu s ağlam ak . 

Bilgi Ünive rs ite s i Ope n Source  Ente rpris e  Ce ntre  tarafından düz e nle ne n 
"Ö z gür Yaz ılım  ve  Açık  Kaynak  Günle ri - 2005" e tk inliği k aps am ında 
ülk e m iz i z iyare t e de n Gnom e  Proje s inin k urucularından Migue l de  Icaz a 
ile , Gnom e  Türk iye  e k ibinde n Barış Çiçe k  Pe ngue nce  adına bir röportaj 
yaptı. 

Ye ni bir şe y yapm anın 
h e ye canı ve  bunun 
üz e rine  ark adaşım  
Nat Frie dm an ile

yatırım  yapm ak  oldu. 
İşin z or taraflarından 

biri şirk e tim iz i 
k uracağım ız

şe h ri s e çm e k  oldu, 
aynı z am anda öz gür 
yaz ılım  ge liştirm e k  ve  
bunu yapabilm e k  için 

s ürdürüle bilir bir iş 
inşa e tm e k  oldu. 
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Migue l de  Icaza:

Mono başk a h e rh angi bir açık  k aynak  
proje s i gibi ile rliyor: Proje nin fark lı dalları 
için fark lı düz e nle yicile r var, be n s ade ce  tar 
pak e tle rinin oluşm as ını s ağlayacak  'H az ır' 
k om utunu ve riyorum .

Barış Çiçe k : 

Bu s oruyu s orark e n Slas h dot 
röportajlarındak i M icros oft ye tk ilile rine  
s orulan 'Pe k i s iz  h angi tarayıcıyı 
k ullanıyors unuz ?' s orularından e tk ile ndiğim i 
k abul e de re k  s oruyorum , Gnom e File s .org' 
dak i ilk  yirm i uygulam ayı bir k e nara 
bırak ırs ak , s iz in k e ndi m as aüs tünüz de  
h angi Mono uygulam alarını 
k ullanıyors unuz ? F-Spot'u s ık lık la 
k ullandığınız ı görm üştüm , ancak  başk a 
ne le r var?

Migue l de  Icaza: 

F-s pot k e s inlik le  e n çok  k ullandığım  
uygulam alardan biris i, günlük  tutm ak  
açıs ından fotogram  çe k m e k  h ayranı 
olduğum  işle rde n biris i. Bu k onuda yalnız  
olduğum u da düşünm üyorum , h e r ge çe n 
gün dah a faz la ins an fotograf 
k olle k s iyonlarını yöne tm e k  durum unda 
k alıyor, ve  biz  de  F-Spot'a ins anların 
k ullanm alarının h oşlarına gide ce ğine  
inandığım ız  şe yle ri k oyuyoruz :  yaz dırm a, 
w e b'e  ya da Flick r'a ak tarm a, gale ri 
oluşturm a gibi; Fotografları ye de k le m e k , 
onlara yorum lar e k le m e k , aram alar yapm ak  
ve  onları düz e ltm e k  ve  be nz e r şe yle r. 

F-Spot h ak k ında ilginç olan şe yle rde n biris i 
is e  tüm  bu şe yle rin te k  bir m üh e ndis  
tarafından ge liştiriliyor olm as ı. Buna 
m üh e ndis in (Larry Ew ing) ye te ne k le rini 
e k le m e m e k  h ak s ız lık  olur ancak , be n ve  
Mono tak ım ı olarak  gunda Mono'nun ve  
Gtk #'ın büyük  bir rol oynadığını 
düşünüyoruz . 

Be n ayrıca notlarım ı tak ip e tm e k  için

Be atnik Softw are ' de n Tom boy'u 
k ullanıyorum , ayrıca k e ndi ge liştirdiğim  ve  
"Lam e  Blog" adındak i bloglam a s is te m ini 
k ullanıyorum , ve  tabi k i günlük  ak tivite le rim  
için Mono C# de rle yicis inin s üre k li 
k ullanm ak tayım . 

Barış Çiçe k : 

K işis e l olarak  Mono'nun firm alara çapraz  

platform  uygulam alar  ge liştirm e k te  gtk # ve  

gtk  w indow  uyarlam as ı ile  çok  büyük  bir 

fırs at olduğunu düşünüyorum . Fak at h e nüz  

bu yönde  bir h are k e t olm am as ı h ak k ındak i 

düşünce le riniz  ne le r? Mono düşünüle re k  

diz ayn e dilm iş bir .Ne t proje s inin var 

olduğundan h abe rdar m ıs ınız ? Yok s a bu tip 

bir be k le nti için h e nüz  e rk e n olduğunu m u 

düşünüyors unuz ?

Migue l de  Icaz a:

C# çok  ge nç bir dil, ve  h içbir program cı çok  
iyi çalışan bir k odu atıp bunu ye ni bir k od ile  
de ğiştirm e k  is te m e z . Bu çoğu z am an 
çılgınlık  olur. Dolayıs ıyla m e vcut yaz ılım lar 
te k rar yaz ılm ıyorlar, ve  bu yaz ılım lar 
düşündüğünüz  h e r dil ile  yaz ılm ış durum da. 
C#'dan faydalanacak  olan yaz ılım ları, 
proje nin yaşam  s üre s i boyunca, s ade ce

Ye ni bir şe y yapm anın 
h e ye canı ve  bunun 
üz e rine  ark adaşım  
Nat Frie dm an ile

yatırım  yapm ak  oldu. 
İşin z or taraflarından 

biri şirk e tim iz i 
k uracağım ız

şe h ri s e çm e k  oldu, 
aynı z am anda öz gür 
yaz ılım  ge liştirm e k  ve  
bunu yapabilm e k  için 

s ürdürüle bilir bir iş 
inşa e tm e k  oldu. 
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Migue l de  Icaza:

k apalı bir çe vre  için ve  dik e y yaz ılım larda 
ve  ancak  dah a ile ri s üre le rde  ticari 
yaz ılım larda göre bilirs iniz . Mono ve  C#'ın 
çok  ge niş bir k ullanıcı tabanı, ve  ge niş 
dik e y ve  k apalı çe vre  için ge liştirilm iş 
yaz ılım ları m e vcut. Ticari yaz ılım lar is e  
yavaş yavaş gün yüz üne  çık m aya 
başlıyorlar, bu z ate n ge çişin norm al bir 
s üre ci. 
Barış Çiçe k : 

Mono h ak k ındak i s on bir s oru olarak , yak ın 
bir z am anda Xim ian tarafından uyarlam ayı 
düşündüğünüz  QT bağları olacak  m ı?

Migue l de  Icaza: 

Qt için bir de s te k  oluşturm ayı h e nüz  
düşünm üyoruz . Ancak  program cı 
ak tivite le rini ge liştirdiğini düşündüğüm üz  
Gtk  bağlarını ge liştirm e ye  de vam  e diyoruz . 
Gtk  Mono gibi: ticari yaz ılım lar ge liştirm e k  
için ticari lis ans lara ih tiyaç duym uyor. 
Bugün için h e rh angi biri Mono ve  Gtk  
k ullanarak  is te diği türde n bir yaz ılım  
ge liştire bilir, bunu yapark e n lis ans lar 
üz e rine  k afa yorm as ına ge re k  yok . 

Barış Çiçe k : 

Siz e  Gnom e  h ak k ında da bir şe yle r s orm ak  

is tiyorum . Şu anda Gnom e  m as aüs tü için 

h angi alanlarda e k s ik lik  olduğunu 

düşünüyors unuz ? Sunum unuz dan ilk  

k aygılarınız dan birinin Ofis  alanı olduğu 

anlaşılıyor. Bunun dışında Gnom e  

ge liştiricile rinin m üm k ün olan e n k ıs a 

s üre de  doldurm as ı ge re k tiğini 

düşündüğünüz  alanlar ne le r?

Migue l de  Icaz a:

Gnom e  şu anda çok  güz e l bir s is te m  ve  
bundan dolayı çok  m utluyum . Çok  iyi 
k ullanılabilirlik  ve  e k s ik  öz e llik le r üz e rine  
yapılm ış çe şitli çalışm alar var ve  bu k onuda 
başk a ins anlar be nde n dah a iyi yorum larda 
bulunabilir, ancak  Gnom e  içinde  
olgunlaşm as ını is te diğim  araçlardan biris i 
Gnom e  Sis te m  Araçları: Gnom e  içinde  unix 
s is te m le rini yöne tm e yi am açlayan ve  
dağıtım ların h e ps inde  ortak  olacak  araçlar 
bütünü. 

iPod ve  diğe r e lde  taşınan aygıtlar için 
bütünle şm e  de  çok  öne m li bir öne m  içe riyor

iPod ve  diğe r e lde  
taşınan aygıtlar için 
bütünle şm e  de  çok  

öne m li bir öne m  
içe riyor çünk ü artık  

çoğu ins anda 
bunlardan var ve  
h ayatlarının bir 

parças ını bunlar işgal 
e diyor. 

çünk ü artık  çoğu ins anda bunlardan var 
ve  h ayatlarının bir parças ını bunlar işgal 
e diyor. Son olarak  da, s iz in de  
de ğindiğiniz  gibi, ofis  tak ım ı tüm  ilgi ve  
s e vgiyi be k le ye n anah tar bile şe nle rde n 
biris i. 

Barış Çiçe k : 

Son olarak  da bu k onuşm adan tüm  1'ları 

ve  0'ları k az ım ak  is tiyorum  ve  s iz e  Orta 

Doğu ge z iniz in nas ıl ge çtiğini s orm ak  

is tiyorum . Eğle ne bildiniz  m i? Be lk i bu 

yaz  m e vs im ini oralarda ge çirm e k  

is te ye nle r için İs tanbul ve  Be yrut ge z iniz i 

nas ıl bulduğunuz u biz im le  paylaşır 

m ıs ınız ?

Migue l de  Icaz a:

Orta Doğu ge z is ini çok  s e vdiğim i 
s öyle ye bilirim , blogum da ge z i h ak k ında 
öz e t yorum ları bulabilirs iniz , ayrıca 
İs tanbul'dan ve  Be yrut'tan baz ı 
fotoğrafları da (m ale s e f h e ps ini de ğil) 
blogum a k oydum . İns anların h e r ik i şe h ri 
de  z iyare t e tm e le rini şidde tle  tavs iye  
e diyorum , h e r ik is inde  de  çok  e tk ile yici 
ye rle r var. 

Barış Çiçe k :

Z am an ayırıp s orularım ı ce vapladığınız  
için çok  te şe k k ür e de rim . 
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Pe ngue nce  

SAYI 3

Pe ngue nce  De rgis inin 3. s ayıs ında yayınlanm as ını 
is te diğiniz  yaz ı, h abe r ve  ince le m e le riniz i biz le rle  

paylaşabilirs iniz . 

pe ngue nce @ linux.org.tr 

e pos ta adre s inde n pe ngue nce  e k ibine  ulaşabilirs iniz . 
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